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Visa Kinija padalinta Į septynias karo apygardas

Jonas Pyragius

■

-

DVYLIKOS METU AMŽIAUS MERGAITE

s

SNIEGO UŽPUSTYTAM TERUEL MIESTE
mergaitę užmirš-
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ryšius su 
vyria usy-

valdžios organai, 
įstatymais, už- :S8
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Dabar tarp abiejų šeimynų 
eina dideli ginčai ir nesutiki
mai, bet nežiūrint to, matyti, 
kad valdžia neleis šiems jau
niems meilužiams susituokti.

a pi ink ra š-

Š

keliui esančiame miške, iš tiko 
ši baisi nelaimė.

nov, 
ninku

j.

Generolas Čian Kai Šėkas 
Vyriausias Kinijos karinome 
nes vadas.
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Kantone kinai paskelbė 
kad pasibraukdami sunaikin 
visus miestus, japonams pali 
darni tik griuvėsius.

lika užmušti nelaiminguose 
atsitikimuose su automobiliais.

3 d. — Vakar keleivinis lėktu
vas Samoan Clipper išskrido iš 
Aucklando įlankos į Honolulu 
atidarydamas naują komerci
nę liniją tarp Jungtinių Vals-

ra 
f 3

rašinėjimas Įvyko. pereitų. - me
tų lapkričio 20 d., bet uuo to 
laiko nemažiau, kaip pora mi
lijonų žmonių neteko darbo, 
taigi, galima, spręsti, kad šiuo

LU. METAL 2 N.

Lenkų utėlės
Svarbi sukaktis

JUOZAS TYSLIAVA

Tolimųjų Rylų įvykiai 
kinai buvo nukreipę pasaulio 
dėmesį nuo Ispanijos vidaus 
karo, ši septyniolikos mėnesių 
kraujolaida lyg ir buvo apri
musi. šis vidaus karas, ypač 
po to, kai Franco užėmė baskų 
ir astūrų kraštą, virto pozici
jų karu.

Bet, štai, kovos ties Terue- 
liu dar sykį parodė, kad prieš 
audrą visados būna ramu. Vy
riausybininkai taip džiaugėsi
laimėjimu, kad jiems nė į gal
vą neatėjo sena prancūzu pa
tarlė :

“Gardžiausiai Juokiasi tas, 
kuris juokiasi paskiausiai”.

Franco armijos ne tik atsi
ėmė Teruelį, bet taip sumušė 
priešą, kad, Ispanijos vidaus 
karo žinovų tvirtinimu, ši ko
va gali nulemti visą karo eigą.

Ir Naujienos rašo, kad į jų 
“rankas pateko Kunigų Vie
nybės aplinkraštis, kuriame vi
siems lietuviams kunigams A- 
merikoje patariama nutraukti 
bend ra da rb i a vi mo 
dabartine Lietuvos 
be”.

Tas kun. Baikūno 
tis, kaip jau sykį šioje vietoje 
sakyta, buvo išsiuntinėtas vi
siems Kunigų Vienybės na
riams. Kokiu būdu jis galėjo 
patekti “i Naujienų Redakci
jos rankas”?. Kokiu būdu ta^ 
aplinkraštis galėjo patekti į 
šių žodžių rašytojo rankas?

Tai tik parodo, kad Kunigų 
Vienybės pirmininko straksė- 
jimui ne visi Amerikos lietu
viai kunigai pritaria. Tai tik 
iparodo, kad kai kurie Kuni
gų Vienybės nariai sąmoningai 
norėjo šią kun. Baikūno nesą
monę, nors ir per kitų srovių 
spaudą, paskelbti visuomenei.

Po septyniolikos metų oku
pacijos, pagaliau lenkai prisi
pažino atlikę vieną labai “did
vyrišką” darbą: beveik visus 
Vilniaus krašto gyventojus ap
leido utėlėmis! Skurdo, vargo, 
bado ir utėlių jau tiek daug, : 
kad Kurjer Wilenski, išsi-' 
gandęs, paskelbė naują, iki 
šiol dar negirdėtą Europoje, 
“atutėlinimo” obalsį.

Negeriau yra ir gretimose 
lenkų valdomose srityse. Kur
jer Wilenski sako:

“N a u gardelio vaivadijos 
pradžios mokyklose šiuo metu 
vyksta vaikų sveikatingumo ! 
tyrimas. Ir štai beveik 75 pro- i 
centai vaikų reikalingi pri- ' 
maitinti, bet kokia globa aprū- i 
pinti, nes yra nešvarūs, utė-1

Naujų Metų vakarą aš
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Philadelphijoe lietuvių namas Į verslais 
_  viena iš žymiausių lietuvy- Į patarta 

Lietuva

bos, pramonės ir amatų rūmų : 
bus įsteigtas tam tikras ekono-1 

Į minių patarimu biuras. Į tą 
kreiptis patarimų

■

Du ėriukai amerikiečiu batalijone. 
riu

WASHINGTON, sausio 3 <1.
Naujų Metų sutiktuvių me- 

Taip kalba lenkų okupantai. jtu Jungtinėse Valstybėse, 
kurie patys, nelyginant para- Į laiminguose 
zitai, jau septyniolika metų su 
leidę nagus į Lietuvos kūną.

ne
atsitiki muose ir

I šiaip žuvo 217 žmonių. Iš jų 
i keletas nusižudė. Daugiausiai 
i žmonių užmušta New Yorko

da- • valstybėje, kur žuvo 33 žmo- 
lyvavau Philadelphijos lietu- nes. Trys iš jų nusižudė, o try- 
vių namo trisdešimties metų 
įkūrimo sukaktuvių iškilmėse.

Šis namas, kurį Philadelphi
jos lietuviai vadina “muzika
te svetaine”, turi gana įdomią 
istoriją.

Nėra to Lietuvos veikėjo, 
kuris, atvykęs į Ameriką, ne
būtų kalbėjęs šio namo salėje. 
Nėra tos tautinės problemos, 
kurios vietos veikėjai ir visuo
menė nebūtų svarstę po šie. 
namo stogu. Ne vienas šimtas . 
ir tūkstantis dolerių šiame na- SUIJ 
me buvo surinkta Lietuvos ne- ga.

x X X • • I V* lpriklausomybei atstatyti ir jai . 
r " I ir

LAKŪNAS PYRAGIUS IŠ
SKRIDO J MIUNCHENĄ
KAUNAS. — Lufthansos 

lėktuvu į Miuncheną išskrido 
Aero klubo sklandymo komi
teto pirmininkas lak. Pyragius. 
Jis dalyvaus kaip Lietuvos Ae
roklubo atstovas tarptautinia
me sklandymo studijų komisi
jų posėdyje. Ten bus svarsto
mas sklandymo sporto įtrauki
mas į Pasaulinę Olimpiadą.

BRITAI PASIUNTĖ DAU
GIAU KARIUOMENES 

I EGIPTĄ
LONDON. — Didžioji Bri

tanija vakar pasiuntė daugiau 
kariuomenės Į Egiptą ir Vi
duržemio jūrų karo bazes ir 
tvirtoves. Kitos kariuomenės 
dalys pasiųstos į Tolimuosius 
Rytus ir Indiją. '

VILKAI SUĖDĖ GRĮŽTANTI 
MOKINĮ

VARŠUVA. — Netoli vieno 
Vilniaus krašto kaimo vilkų 
gaujos buvo užpultas ir su
draskytas dešimties metų am
žiaus berniukas. Vaikas buvo 
tą dieną iki 7 vai. vakaro pa
liktas po pamokų nuo jo kai
mo atokiau esančioje mokyk-

ATIDARYTA U.S.A. AUS
TRALIJA ORO LINIJA

NAUJŲ METU SUTIKTUVIŲ 
METU ŽUVO 217 ŽMONIŲ

VERSLU PATARIMU 
BIURAS KAUNE

ieji verstis prekyba, Į 
r amatais. Biure bus !

pa
galima bus leng-i 
, kokioje vietoje j 
tusias verslas tin-, 
1 interesantams 
k, kur ir kokiais t

AUSTRIJOS FILMU BENDROVE 
GAMINA LIETUVIŠKA FILMĄ

Filmai scenarijų parašė Valstybės Dramos 
režisierius Dauguvietis

KAUNAS. — Austrijos fil
mų gamybos bendrovė Ekra
nas šį- pavasarį pakvietė Vals
tybės Dramos režisierių B. 
Dauguvietį paruošti pirmajai 
lietuviškajai garsinei filmai 
scenarijų 'ir tą filmą sureži
suoti.

linga montažini žurnalą jau 
galutinai paruošė. 1938 m. va
sario mėnesį iš Vienos atvykę 
filmų bendrovės filmininkai 
pradės ir filmos sukimą. Va
sario mėn. bus nufilmuota lie
tuviška žiema, balandžio mėn. 
— ankstyvasis pavasaris ir 
nuo gegugžės iki rugpjūčio 
pradžios — vasaros nuotrau-;

Mergaitės tėvai nori, kad berniukas jų dukterį 
vestų, bet valdžia uždraudė ;

LINTON, Ind., sausio 3 d. 
— Prieš Naujus Metus čia 12 
metų amžiaus mergaitė Betty 
June Lacer pagimdė kūdikį, 
kurio tėyąs, kaip vėliau paaiš
kėjo. buvo 13 metų amžiaus 
berniukas Tommy Chapman, 
kuris gyvena šalę Lecerų šei
mynos.

Mergaitės tėvai, sužinoję a- 
pie vaikų meilę norėjo, kad 
jiems būtų leista susituokti, 
bet berniuko tėvai savo sūnų 
išsiuntė į Detroitą, kad jis nu
siramintu ir 
tų.

Tuo tarpu 
pasiremdami
draudė šiems vaikams susituok

SUVOKIETINTA DAR KE
LETAS SENU VIE

TOVARDŽIU -
TILŽĖ. — Tilžės spaudos 

pranešimais, šiomis dienomis 
vėl keli seni lietuviški kaimų 
vardai pakeisti vokiškais. Pa
vyzdžiui, Kalvelių kaimas da
bar vadinamas Torffeide, Nau
jininkai pakeisti į Neusiedeln. 
Lenkviečiai gavo vardą Ho- 
hensalzburg, kadangi čia pat 
ir apylinkėje kolonizacijos lai- • 
kotarpiu . apsigyveno daug 
salcburgiečių. Visi trys kaimai 
yra Tilžės — Ragainės apskri 
ties.

TILŽĖJE BUVO LIETUVIŠ
KU RANKDARBIU 

PARODĖLĖ
TILŽĖ. — Vokietijos Lietu

viu Susivienijimas prieš pat j 
Kalėdas, gruodžio 18 ir 19 d.. I 
«avo salele surengė lietuviškų 
rankdarbiu ir audinių parode- i 

, le. Prūsų lietuvių spaudoje pa
skelbtame pakvietime susivie-į 
nijimo vaHvba ragino lietu-i 

i viu* parodėlėje gausiai daly- i 
Į vauti.

Anksčiau tokių parodų vi-i 
suomet nrieš Kalėdas rengda
vo Tilžės lietuvių moterų j 
drausriia. tačiau praėjusiais| 
keteriais metais dėl prūsų 
tuviams nepalankiu sąlygų 
kių parojų nebebuvo.

Lietuvos, muziku drau 
1938 m. vasario 7 ir 8 d. j 
kia Kaune muzikų ir chorve- 

j džių suvažiavimą. Tarp kita 
ko bus aptarti visuotinos dainų 
šventės klausimai.

kas. Apie lapkričio mėn. jei! 
neatsiras kokių, nenumatytų 

kliūčių, filmą jau bus Kau-' 
ne, filmoje vaidins tik Valsty
bės Teatro meno pajėgos — 
savo artistai. Pats filmos sce
narijus. kuris pradžioje buvo 
numatyta sensacinio pobūdžio, 
dabar iš pagrindų pertvarky-

B. Dauguvietis minimai fil- tas. Visi sensaciniai triukai iš- 
mai scenarijų ir filmai reika-’ mesti ir visas filmos veiksmas

dabar plaukia kasdieninėse 
gyvenimo sąlygose, tačiau ne 
be gilios. psichologiniai pa
grįstos, filmos patrauklumui 
reikalingos, gyvenminės intri
gos. Į filmos veiksmą atitinka
mose vietose yra gražiai įpin
ta 31 liaudies daina, kuriu ke
letą dainuos pats Kipras Pet-

Tommy Chapman dabar su
grįžo iš Detroito, bet tėvai jai- 
ko jį uždarę namie,, kad jis ne
galėtų matyti savo jaunos mei
lužės ir sūnaus. iJL-

Mergaitės tėvai tvirtina, 
kad Tommy ju dukterį myli ir 
nori ją vesti, bet berniuko tė
vai tvirtina, kad jų sūnus dar 
per jaunas ir jokio klausimo 
apie vedybas negali būti. Jie 
taip pat tvirtnia, kad jų sū
nus savo 12 metų amžiaus mei
lužės nenori vesti.

I RUSIJA VYKSTA NEMA
ŽAI PREKYBININKU

KAUNAS. — Ligi bus suda
ryta 1938 metams prekybos 
sutartis su SSSR stambesni Lie
tuvos eksportininkai ir impor- 
tininkai ten vyksta tartis su 
atitinkamomis SSSR komerci
nėmis įstaigomis ir įmonėmis 
dėl būsimų prekybinių santy
kių.

Pradėdami antruosius dienraščio m 
naują ir ryžtingą nutarimą: kiekvienas hojį

GENEROLAS ČIAN KAI ŠĖKAS 
REZIGNAVO IŠ KINU VYRIAUSYBES

PRANCŪZIJA NEPARDUOS 
RUMUNIJAI GINKLU IR 

KARO MEDŽIAGOS
PARIS, sausio 3d. — Ry- i 

šium su vėliausiais politiniais; 
įvykiais Rumunijoje ir Jugos-j 
lavijoje, taip pat dėl tų dvie
jų valstybių vėliausių politinių 
flirtų su Italija ir Vokietija, 
Prancūzijos vyriausybė už
draudė ateityje Rumunijai ir 
Jugoslavijai parduoti ginklų 
ir karo medžiagos.

Prancūzai bijosi, kad jų vė
liausi ginklai gali patekti į ita
lų ir vokiečių rankas, jeigu jie 
būtų parduoti Rumunijai ir Ju
goslavijai.* ' ;

NAUJOJE ANGLIJOJE SNIE
GO PŪGOS IR LEDAI
NEW HAVEN, sausio 3 d. 

— Šiomis dinomis visoje Nau
joje Anglijoje siautė didelės 
sniego pūgos ir ledai. Dėl to 
ant kelių įvyko daug nelai
mingų atsitikimų, nes visi ke
liai nepaprastai slidūs ir apša- i 
lę.

Kiek numatoma spausdinti 
jubiliejinių pašto ženklų

' KAUNAS. — Pašto Valdy
ba Lietuvos 20 metų Nepri
klausomybės sukakčiai pami
nėti išleidžia jubiliejinius 
to ženklus po 15, 30, 
centu.

Pašto ženklų po 15 
numatoma spausdinti 
000 ir pašto ženklų po 35 ir 60 į dalių, bet dabar jie atkakliai 
centų — po 200,000. į laikosi rytinėje miesto dalyje.

Be to, numatoma spausdinti: Ankstyvesniuose praneši- 
j pašto ženklų blokų 50,000. linuose

i

Jį

SHANGHAI, sausio 3 d. — 
Vakar Kinijos vyriausybė pa
skelbė, kad ligšiolinis Naciona
listinės Kinijos ministeris pir
mininkas ir Tautinės Tarybos 
pirmininkas generolas čian Kai 
Šėkas rezignavo, kaip tarny
bos pirmininkas ir ministeris 
pirmininkas. Jis dabar visą sa
vo laiką pašvęs karui su Japo- 

ija.

Čian Kai šėko vietą užėmė 
d r. H. H. Kung. Ta pačia pro
ga pranešama, kad perorgani
zuota visa Kinijos vyriausybė.

Iš to matyti, kad Kinija da
bar ruošiasi ilgam ir žūtbūti-

JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE DABAR 
YRA APIE 12 MIL. BEDARBIU

Daugiausia bedarbių yra New Yorko, 
Pennsyvanijos ir Illinois valstybėse

WASHINGTON, sausio 3 d. 
— Vakar paskelbtomis debar- 

! bių cenzo statistikos žiniomis, 
šiuo metu Jungtinėse Valsty
bėse yra tarp 7,822,912 ir 
10,870,000 bedarbių, beveik 
dvigubai daugiau, negu buvo 
manyta.

Kaip žinoma, bedarbių su-

. HENDAYE. Prancūzija, sau
sio 3 d. — Naujų Metų dieną 
Ispanijos frankistai smarkiai 
puolė Teruel miestą, kuriame 
buvo apie 6,000 frankistų užsi
dariusiu dviejuose dideliuose 
namuose, kur jie apšaudė ir 
gynėsi nuo lojalistų. Vakar ge

paš-|nerolo Franco kariuomenė pa- 
35 ir 60 Į siekė Teruel ir miestą smar- 

j kiai puolė. Pirmuose puolimuo- 
ir 30 et. se frankistams pavyko lojalis- 
po 300,-įtus išvyti iš kai kurių miesto

niam karui su Japonija.
Kaip vyriausias Kinijos ka

riuomenės vadas generolą- 
Čian Kai Sekas padalino visą 
Kiniją į septynias karo apygar 
das. Taip pat patirta, kad da
bar jis po savo vadovybe turi 
nemažiau, kaip 900.000 kini; 
kariuomenės.

Tuo tarpu Japonijos kariuo
menė visu šantungo province 
jos frontu ir Kantone žygiuoja 
pirmyn. Užėmė Taian mies- 

metu Amerikoje yra apie 12.- 
000,000 bedarbių.

Daugiausiai bedarbių yra 
New Yorko, Pe.nnsylvanijos ir 
Illinois valstybėse. New Yorke 
įregistruota 969,840, PennsyU 
vanijoje — 750.451 ir Illinois 
— 495.743. Visose kitose vals
tybėse po mažiau.

J šį .bedrabdų skaičių pr ■ 
skaitomi ir visi tie bedarbiai, 
kurie dabar dirba valdžios sto
vyklose ir viešuose darbuose: 

frankistai jau paėmė TenieL 
bet kaip - matyti iš vėliau ; 
pranešimų, mūšiai vis dar 
na pačiame mieste.

Vėliausiu laiku vyriausybi- 
ninkai ruošiasi kontropuolimni.

Per dvi dienas Teruel muš
te smarkiai snigo ir siautė snie
go pūgos, bet nežiūrint to, 
šiai ėjo be sustojimo.

Pranešama, kad Teruel 
fronte sunkiai sužeista viena* 
Amerikos reporteris Edward 
J. Neil, 37 metų amžiaus. -Ji* 
buvo nugabentas į Prancūziją, 
bet kelionėje jis gavo gang
rena ir atvykus į Prancūz, a 
mirė.

SOVIETAI SIUS EKSPEDI 
CIJA I PIETŲ AŠIGALI

p ’ rm as su m oiks - 
'dicija nuskrido į 

labar vyria .« 
ųsti pa na v 
vedlei ją ir 
tujoj’ 
ikis lėktuvus

tovyklą, k 
šbūtų apie t 
i moksliniu* '
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LIETUVIAI LABAI KENČIA
0 lenkai Lietuvoje turi daug teisiu ir 

nėra skriaudžiami

pradžicj • trečdali Lietuvos žemių

vo su tarps dėl len
kų mažumos Vokietijoj ir vo
kiečiu mažumos Lenkijoj tei- 

*usit arimo svarbiau
si yni šie: 1) mažu- 
ybe turi būti gerbia 
edaroma pastangų 
. asimiliuoti (iiaii

punkt 
mos 
ma 
c įie arta

su

voj gyventojų daugumą suda
ro lietuviai, nors bendro Len
kijos gyventoju ska 
žvilgiu lietuviai yra 
kaip vokiečiai, žyd 
nai. Visų tautinių

daugiau, kaip 
t visų gyvento- 
Le n kišk oj i ma- 

naudojasi vi- 
o lietuvių būk-
Lietuvoj vra

’ j Lenkijoj yra 
vienas trečdalis 
jų, apie 40 G . 
ž u irti Lietuvoj

VIENYBE 1938 m., Sausio-January 4 d.

mažu m
i, u k ra

artėti tarpusavio ir 
exenommiuose santykiuose, o 
taip pat spaudei ir susirinki
muose savąją kalbą. 3) tauti
nės mažumos turi teisę st ei’ 
i>* i^la'Vvti kultūrinio ir pi 
mimo' pobūdžio' draugijaTri^33?115. Ienk?J V.ald?ia Y?1' 
bendroves. 4) tautinės mažu- n:aU£ kraite uždarė visas le
mos gali lakyti savo mokyk- jfuviM kultūrines ir ekonomi- 
las ir bažnyčiose savąją kai-jdraugijas ir organizaciias, 
bą, 
negali būti kliudoma pasirink mas mokyklas, uždraudė 
t i bet 
kaino

lė okupuotoj 
riįli i baugiau, negu apverktina. Pe 
kono Paskutiniuosius dvejus metu

gali la;kvt

Rusija ir Vokietija
Kas tik Rusijoje ir Vokie-

ui, nes tie kraštai tai 
tautos istoriniai kaimv-ii.-u

ii. nemaža įtakos Lietuvai tu 
‘ie praeityje ir ateityje. Čia 

straipsnis iš Manchester 
Guardian, kuri parašė to ang
lu laikraščio korespondentas, 
kalbąs apie Rurijos ir Vokieti
jos santykius.

i

Pu m Hitlerio, vokiečių pu
sėje buvo vengiama ardyti Ru
sijos ir Vokietijos santykius.

TAMPA MILIJONIERIAISnereikia per toli varyti. Visų 
panašumų nežiūrint, galiniai 
tikslai nesutinka, be to, esa
ma ir kitų skirtumų. Bolševi
kai nepersekioja žydų. Pasau
lyje, kur 18 milijonų žydų 
daugiau persekiojami ir uja
mi, bolševikams naudinga tu
rėti, jei ne jų pritarimą, tai 
bent neitralumą. Bolševikams 
nepatiko ir Hitlerio sutartis su 
Vatikanu, nes užsidarė kelias 
prieiti prie katalikų darbinin
kų. Tačiau Hitlerio kova prieš 
katalikus vėl tą kelią atidarė. 
Ir bendrai Hitleris tik ruošias 
kelią bolševizmui. Kada įvyks 
kita ekonominė krizė pasauly
je, Vokietijoje rasis revoliuci
nė padėtis, ir Hitlerio fašiz
mas skelbiama, sugrius.

Vyt. Sirvydas

į kras organizacines formas. A- 
bu sąjūdžiai ne sykį buvo dvy-

Į n;ais vadinami. Naciai pasisko
lino visą bolševizmo demago-

i ją. Darbininkams skirta “Stip
rybė džiaugsme” atitinka pa- 

| našiai organizacijai Sovietijo- 
Į je. Valstybės kūrimas dauge- 
I liu atžvilgių ėjo lygiagrečiai 
abiejose sistemose. Nacių kon;

į stitucija-sako: “Kas tautai ge
ra. tas teisinga.” Panašią min- 

ftį skelbia ir Sovietų konstitu- 
Įcija. Ir abejose sistemose tą 
“gerą” sprendžia ir suranda 
tik diktatoriška partija. Vo-

Į kiečiui teisėjui nevalia savo 
sprendimu vykdyti, tam tikrų

i nustatytų principu prisilai-
1 kant, jis turi sekti “žmonių 
noru”. Pas rusus čia sakoma 
“revoliucijos noru”. Pas abie- 

•jus valstybės reikalai ima pir
menybę prieš pavienio teises, 
ir pas able jus kiekviena byla 
gali būti sprendžiama politi
niais sumetimais.

Šių dienu pasaka /
Jie buvo vadinami “digge- 

riais”, kasėjais, aukso ieškoto
jais, auksakasiais. Jie troško 
praturtėti per naktį, nes atro 
dė taip lengva neturtingam 
avantiūristui ištiesti ranką ir 
atitraukti ją jau kaip milijo
nieriui. Ir šiandien yra ne ki
taip, Anų laikų pasakos tebė
ra šių laikų pasakomis. Dar ir 
šiandien yra daug tūkstančių 
žmonių, kurie žemėje ir upių 
dugnuose ieško brangiųjų me
talų. Jie nesiskaito su. nu o var
gi u ir darbu. Jie yra tvirtai 
Įsitikinę, kad aukso esama vi
sur — reikia tik jis atrasti. Ir 
joks pasaulio geologas nepa
jėgs įų perkalbėti. ,

Aukso ieškotojų., stovyklose 
pasakojamas romantiškos - bei 
tikros istorijos.apie žemėse ir 
upėse gulinčius lobius. Jos per 
duodamos iš vienas ieškotojų 

• kartos į kitą. Kodėl jos negali 
likti teisingos ir rytoj?

jis įsirausė į šachtą šimtą pėdų 
ir vis dar kasė toliau. Dviejų 
šimtų pėdų gilumoje Green
horn aptiko gyslą, kuri pirmais 
metais jam davė 600,000 do
lerių.

Staigumas, suteikęs turtą
Aukso ieškotojai ne visada 

esti kantrūs ir švelnūs. Jie daž
nai rodo savo temperamentą, 
laisvai išliedami savo pyktį. 
Vienas aukso ieškotojas švedas 
Utah valstybėje po kelių sa
vaičių darbo pamatė, kad jo 
pastangos buvo bergždžios. Į- 
niršęs jis sviedė savo aštrų 
kastuvą į uolos gabalą. Kas
tuvas nukirto uolos viršūnę, 
kuri nusirito ant žemės, šian
dien tas švedas yra Utah si
dabro karalius. Ir, žinoma, jis 
nė girdėti nenori, kad staigus 
pykčio prasiveržimas yra nuo 
dėminga žmogaus savybė.

Panaši yra Camp Bird isto
rija. Kelios dešimtys kasėjų 
kelias savaites veltui kasė si
dabrą. Pagaliau, jie šachtą ap
leido. Tik vienas barzdotas vy 
ras atkakliai dirbo toliau. Po 
trijų dienų darbo jis susidūrė 
su auksu,-kuris jam davė daug 
milijonų dolerių.

Aspen Mountain trys kali- 
fomiečiai išnaudojo visą sida
bro gyslą ir pasiūlė šachtą 
kaimyniniam ūkininkui vietoje 
mokesčio už maistą, kuris tas 
'kaip paprastai, jiems statė 
kreditan. Tačiau ūkininkas ne 
labai norėjo šachtą priimti. 
Tačiau jo posūnis* apsukrus 
škotas, sutiko apmokėti pusę 
kasėjų sąskaitos, jei patėvis 
dėl antros pūs ės sutiks jam pa
laukti. Tuo pagrindu ir buvo 
susitarta — kaliforniečiai to
liau kasė, kaip darbininkai. 
Šimto pėdų gilumoje jie rado 
pirmą sidabro gyslą. Taria
mai išsemta šachta greit davė 
maždaug už dvyliką milijonų 
dolerių sidabro.

Alaska Juneau kasyklų sri
tis duoda 'kasdien už kelis 
milijonus dolerių aukso, tuo 
tarpu jos žemės viename kubi 
niame jarde tėra aukso vos 
už 15 centų. Panašiai turtin- 

■ gos yra ir kitos kasyklos, tik 
jų eksploatavimas reikalauja 
daug darbo ir išlaidų. Dar mil
žiniški turtai žemėje laukia 
tų, kurie bus pakankamai ryž
tingi ir patvarūs. V.

draugavimo politikos, 
sutarties ir ru^ai 
ii. Vokiečiai tada 

buvo nusikratę • reparaci- 
su Sovietais bu- 
0 Scvittų poli- 
smūgio Kinijo- 

f?antykiai su ki
lnu kuomintango partija ir In- 
;dijos tautininkais. Turkijoje, 
j Persijoje ir Afganistane paši

lė ir sustiprėjo naujus, tau- 
ės valstybės. Sovietai buvo 
nm priversti Išsižadėti vil- 
' vu kelti revoliuciją Azijo-

Todėl Maskvos (pasauli- i diktatūra gimė. 
'• revoliucijos kėlėjos) 

! pasuko Europos link.
Stalinas paskelbė savo 

to dar į žiūrą Į Europos 
ruošia-1 Sako, fašizmas 1

Po Lokarno 
pi a dėjo at v i 
i a 
jomis ir jiems 
vo nepakeliui, 
tika susilaukė 
je: nutraukta 
n n!

ATČAIŽOS
tautinėms mažumoms į uždarė visas lietuviu išlaiko- 

jau 
j šernai ėjusius lietuviškus pe- 
į ūije-diniu- leidinius. Prikibta 
į ir prie tautinio lietuviu komi-pĮ.07 
jteto Vilniuj, kurio pirmininkui i tie: 

Stasiui iškelta byla neva Į j e.

kt kią verslo profesiją 
pragyvenimo šaltinį.
vra minėto

punktai. Juose 
rė$a nieko ypatingo. nes ma 
žumos tuo -uritarirmi negau 
na nei jokių skirtingu teisiu 
nei privilegijų. Susitarimas tik į 
pabrėžia pačias būtiniausias ? 
mažumu teises, kurios 
gali būti nei siaurinamos, nei 
kaip kitaip pažeidžiamos.__

mažumu tei-

lenku vo- j
svarbiausi į

kaip matome, j K.
i-■ už nusižengimus valiutos įsti 

‘tymui ir kurioj jis lenku tei. 
i mo liko __nubausta< vieneria

kalėjimo. Bet

jau nelmas* kelti nauja bylą, ši 
i i jau politinę, kaltinai' 

valstybniu
1»

veikimu. riekiant j ± 
atplėšti nuo Lenkijos Vilniaus į I

vokiečių. c Ve kieti- 
lenku. Ir lenkai ir vo

kiečiai, stengėsi iš \*isų pajė
gu mažumas nutautinti: lenkai 
norėjo sulenkinti turimus vo
kiečius. o vokiečiai — suvokie
tinti lenkus. Tekia politika ve
dė prie nuolatiniu kivirčų tarp 
abiejų valstybių. Tcjlel. san
tykiams pagerinti ir buvo pa- 
sirašyta sutartis dėl abipusiu 
mažumų.

Kaip jau sakyta, šioj sutar
ty nieko nėra ypatingo, nes 
mažumoms patikrinamos tik 
pačios paprasčiausios teisės, 
kurios, yra Įrašytos kiekvienos 
mcdh?rniš‘kos valstybės konsti
tucijoj. Todėl kitbYūš valsty
bėms atrodo net keista, 
tokia sutartis iš viso dar 
kėjo sudarinėti. Imkim, 
nepriklausomą Lietuvą. 
Lietuvoje tautinės i 
neturi tokiu teisių, kaip kad 
nurodytos lenkų vokiečiu su- i 
tarty? Ar Lietuvoje žydai, len į 
kai, vokiečiai, rusai nevartoja ' 
laisvai savo gimtosios kalbos. ‘ 
ar neturi savo mokyklų (net 
valdžiom remiamų), ar nesimel 
džia sava kalba bažnyčiose, j 
ar neturi Įvairių tautinių drau
gijų ir. pagaliau, ar tos mažu
mos nesiverčia laisvai savo

30j

kad 
rei- 
štai

1OS

Dar labiau i akį krinta ly
giagretus ekonomiškų reikalų 
tvarkymas. Skirtumą sudaro 
tik nepanašumas ekonominių 
sąlygų, kuriose viena ir kita.

Karas ■rusų 
siejos) akys j pramone paliko skurliuose, o 
link. į tarpusavio karas pareikalavo 

savo pa-i negailestingo ėmimo visko rei- 
revoliuciją. -Kalingo. Naciai Vokietiją paė- 

fašizmas būsiąs pasku-: mė taikos metu. Tiesa, viešpa- 
kapitalizmo laipsnis. Jo į tavo krizė, bet įmonės buvo 

3gti negalima, nes tai isto t nepaliestos ir vidurinė klasė 
nustatytas išgyvenimas.: rami. Bet tuojau, tikslu savo 

zmu nepersirgus Vokieti-į politinę diktatūrą palaikyti ir 
nebūsianti subolševikinta J neleisti ekonominiams reikala-

Spauda praneša, kad lenkų 
kareiviai ir vėl apšaudė Lietu
vos pasienio policininką.

Reikia stebėtis iš to, kad 
Lietuvos valdžia savo polici
ninkų neišmokino šaudyti.

Spauda sako, kad du jano- 
nų kariuomenės leitenantai 
pradėjo kinų žudymo lenkty
nes. ”

Na, jeigu jie jaučiasi esą 
“geri sportininkai” žudyme, 
tai tegu eina lenktynių su Ru
sijos Stalinu.

Asilas randa aukso gyslą.
Turtingas Bunker Hill Sulli

van kasyklas Idaho valstybė
je atrado 
buvo savo 
prie kuolo 
mas, ėmė

, Palyginę lietuvių būkle o- 
kupuotoi Lietuvoj ?u tuo. kaip 
gyveralenkiškoji mažuma ne
priklausomoj Lietuvoj gauna
me du nesutaikomus priešingu
mus, kaip tamsa ir šviesa, 
lietuviai yra skriaudžiam 
persekiojami, o čia 
koji
mis konstitucijos 
mis

1 

lenkiš- 
mažuma naudojasi viso- 

suteikiamo- 
teisėmis. Jau paprastas

žmoniškumas reikalauja, kad 
lietuviams Vilniaus krašte būtų 
suteiktos jei jau ne tokios tei
sės, kurias turi lenkai Lietuvoj, 
tai bent tekios, kokios yra nu
matytos lenku vokiečių sutar
ty dėl abipusių tautiniu mažu
mų. Matvt,, kad Lenkijoj ga
li greitai prieiti prie to. kad 
tautinės mažumos neturės tei
sės, be tam tikrų sutarčių, nei 
valgyti, nei gerti. Ir Lenkija 
dar pretenduoja į pirmutines

mažumos -j kultūringų tautų-eiles!

tinęs mažumos Lietuvoj tomis 
visomis teisėmis naudojasi vi
sa laiką nuo nepriklausomy
bės atgavimo dienos ir niekas 
nesišuoria joms tų teisių atim
ti. Mažumu teisės yra laiduo
tos Lietuvos konstitucija ir 

kdomos. Jokiu mažumų 
su kitomis valstybė- 

nėra re-kai »nga.
sutarčių
mis Lietuva

Tarp yra
bar pažiūrėsim, kaip yra Len
kijoj. Lenkija yra pagrobusi

Vbenyese
LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuania* Newspaper

V ckic-tijus 
rint kiek laiko ims. Hams

Iš šitos Stalino teorijos pra- liau 
įtikai pasidaryta įdomių iš- ko ii 
vadu. Hitlerinis fašizmas, sa- vra

šizmas būsiąs led-ivimams jos sunaikinti, abi di- 
s pralauš Įšalusią ktatūros buvo prieš norą pri- 
revoliuciją, nežiū- verstos sukurti vidaus reika- 

savetiškus pinigus, o vė- 
r žengti i nutarki ją (nie- 
svetur nepirkti). Tačiau 

ir pagrindinio skirtumo,
j ko. būsiąs geresnė dirva bol-; Valstybinio kapitalizmo for- 
’ševizmui paruošti, negu Ita-.mas Sovietijoje tvarko apmo- 
jlijo? fašizmas. Hitleris, kaiptkami valdininkai, nacių Vokie 
i Mussolinis, išpaikinsiąs ar- tijoje tvarką daro neva nepri- 
: rijusius komunistų priešus, so
cialdemokratus ir krikščionių 
■demokratų unijas. O savo pro- 
; pagundos žaibuose Hitleris tu

tekios medžiagos, kuri vo- nė, bet

klausomi biznieriai, 'kurie tik
rybėje niekas kitas, tik val
džios komisijonieriai. Kraštui 
ši tvarka ekonomiškai geres- 

kaip bolševikai sako,

mulas. Kartą jis • 
šeimininko pririštas 
ir, musių kamuoja- 
smarkiai blaškytis 

ir trypti žemę, apnuoginda
mas turtingiausias Amerikos 
žemyno aukso gyslas.

Už istoriją apie laimingąjį 
asilą nemažiau fantastiškas 
pasakojimas apie vežėją Pi
cker, tapusį milijonierium. Jis 
ilgus metus kasė auksą, betgi 

■ Ta i tiek teuždirbdamas, -kad šiaio 
i taip galėjo pragyventi. Vėliau 

Kiek i tapo vežėju ir važinėdavo 
metų ! sunkiai prikrautu vežimu ny- 

“• i kiais Kolonados kalnų takais.
Vieną rytą jis pastebėjo, kad 
vežimo ratas giliai išspaudė 

Į dulkes ir apnuogino aukso gv- 
:slą. Gysla davė jos savininkui 
j daugiau kaip 
• doleriu.

Tais laikais,

kiečiu liaudį prilavins revoliu
cinga galvoti, o buržujus su

pusiai!.
t. 1926 m. pradedant 
ilosofijai stigo idėjų ir 

viena bolševi- 
Iš bolševizmo 
ne vien dikta- 
bet ir tam ti-

naciu 
ji užsikrėtė ne 
kiška mintimi, 
naciai pasiėmė 
tūrinius būdus.

istas pasilieka savo kedė- 
is tebėra savo įmonės saje 

vininkas, ir galima bet 
darbininkuose sukelti 
kartos prieš jį.

Kada bolševiką kas

neapy

lygina 
su naciu, tai abiem labai ne
patinka. Tačiau ir palyginimą

Ką sako vokiečiu kariški laikraščiai

Contemporary Review žur
nalas įdėjo strainsnį anie Vo- 
kiet'ios dabartini karini pasi
ruošima, kur be kitko rašoma: 

: “Kiekvienas, kas nors kiek su
siduria su kariniais Vokietijos

■ sluoksniai*, užtikrina jus. kad 
•vokiečių armija dar per 5— 
!6 metus nebus tinkama karui, i
’Jei paklausite, kodėl, jums at
isakys: Ispanijos patyrimas 
Į parodė, kad vokiečių tankai Y 
i lėktuvai nepateisino vilčių, o
■ kadrai, kurie aptarnauji 
j sudėtingus mechanizmu 
j pakankamai paruošti. L 
i pasikalbėjimų gauni 
I kad kariniai slunkiui
skaito naudinga, kad

Į tai naridarytu plačiai 
Karininkija norėtų

tokiu 
pūdi.

tie fa’- 
žinomi

kur^ ja
Oldest Lithuania* Newspaper užkluptu ne visiškai ausigink- 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. |lavipią. Nauja* nugalėjimas šį 

kartą armiiai būtu primestas 
ka’tt dar labiau. n<*gu buvo 
1918 metais. Karinė vadovybė 
jaučiasi nepasitikėjimą dar ir 
kitu atžvilgiu. Ji aiškiai mato
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Vienas mūsų brolis šitaip 
rašo: “Tik dar reikėtų, kad 
Vienybė didžiųjų švenčių pro-! 
ga ką nors gražaus naudingo i 
parašytų ir krikščioniškąja 
kryptimi”.

Labai maloni mintis! 
atsimenu, per daugelį 
Vienybes ranka ištiesta 
dis atvira krikščionims, 
diktatoriško krikščionybės mo į 
nopolio vadų įsakyta su panie 
ka žiūrėti į vienybiečius. Ir 
tas be atodairos vykdoma.

Berods, krikščiones yra bro 
liai vieny-biečiai. Ir vodėl ne-|auks0 laukai 
pasveikinti juos

ir šir- 
bet...

vieną milijoną

kai Leadvillio 
dar

kaip sakote, r akmenuota dykuma, du aukso 
gražiais ir kilniais (tikrai bro-j ieškotojai iškeliavo pamėginti 
Mekais) žodžiais? Mano širdis \ savo laimės tolimame kalnų 
jaučia ir tikiu, jog neklystu: Itarpkelyje: Tačiau jų maisto 

ir whisky atsarga pasibaigė, 
tai ; jiems nepasiekus tikslo. Teko 

į sustoti ir kasti čia pat. Jau de
šimties pėdų gilumoje jie ap
niko aukso ir sidabro, šachta 
i šiandien vadinasi Little Pitts
burg ir yra viena didžiausių 
Leadville apylinkėje.

jei mūsų dvasininkai būtų vi 
si geri patrijotai lietuviai 
pas mūs bedieviai savaime iš
nyktų, kaip sniegas pavasary
je. Bet jie nenori mane su
prasti...

Ignotus

Vilnietis sukūrė 20 metu 
Lietuvos Nepriklausomybės 
sukakčiai paminėti kantatą

tebebuvo

karus galima pralošti dėl ba- i rijoje, būtent, herojiškai. To
je mintyje-man-glūdi viskas!” 
Kaip tą vieningumą pasiekti, 
autorius siūlo toki receptą:

“Jei taikos metu reikia vei
kti ta kryptimi, kad klausi
mas “kodėl?” karo meth bū
tu kuo rečiausiai keliamas. 
Kareiviai kaip prie Fridricho 
TI vėl turi labiau bijoti savo 
karininkų, kaip priešo”...

Kitas generolas Marks 
žurnale Militar Woehenblatt 
ironizuodama*. von Metschą 
straipsnvjo “Visų priežasčių 
priežastis“ išaiškina, kad nežiū 
rint viso vokiečių karžygišku- 
mo, baisus 
juos

Mot-ch perspėdamas kalba 
apie *kaitlinį Vokietijos prie
šu perviršijimą ir apie tai, kad 
“milžiniškas pasaulis žymiąja 
savo dalimi gali atsikreipti su 
visa ekonomine jėga prieš Vo
kietija”. Jis kalba apie visai 
oateirinamą skeptiškumą Len
kijos, Italijon ir Japonijos at
žvilgiu. Metscho žodžiais, pas 
vi<u< šiuos sąjungininkus.

Užsienių politiniai ir impe
rialist iniai interesai beveik vi- 

iškai yra apkrauti rūpesčiais, 
urie švininiu kroviniu užgula 
i užsienių politikos vairą”.
Kaip yra su vidujiniu Vokie 

ijos vieningumu karo atve-
i? Metsch prisipažįsta: “Rei liau daro tokį perspėjimą: 

kala vi mas, kad tauta būtų pa 
tankumai užgrūdinta tam, kad 
būtų galima ją mesti kaip vie
ninga visumą i karo svarstyk
les iki šiol neįgyvendintas”. 
Ir toliau raao: . , . 5.

“Mes nesame garantuoti nūn 
psichinių sukrėti- 
dar nepradėtas 
laikais buvo sfin- 
paslaptį jis pats:

badas privertęs 
kapituliuoti. Iš to jis to-

< marių 
žaliavos ir maisto trūkumą. Ji imu... Jeigu 
ne-udaro sau tokių liuziiu a-jkara* 
pie vi riš k a tautos nu 
ir žino, kad be taut 
t negalima kariauti

Ką apie tai rašo patys *a
1 A

Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metu sukaktį Vytauto Di
džiojo Un-tas K^une vasario 
16 d. iškilmingai ruošiasi pa
minėti. Tą dieną un-to choras 
suruoš akademinį koncertą, 
kuriame bus išpildyta vilniečio 
lietuvio J. Siniaus kantata, 
specialiai sukurta Lietuvos Ne 
priklausomybės 20-ties metų 
sukakčiai paminėti.

PADIDĖJO BEDARBIU SKAI
ČIUS VILNIUJE

Numatoma nauju patobulini
mų Lietuvos teatruose

Apgaulė
Ypatingai linksma istorija 

atsitiko taip pat Leadvillėje. 
Chicken Bill sugalvojo savo 
šachtą praturtinti svetimomis 
aukso dulkėmis. Tuo būdu jam 
pasisekė savo auksu neturtin
gą šachtą gera kaina parduo
ti aukso ieškotojui Taborui, 
kuris greit įsitikino, kad yra 
apgautas. Tačiau amžinas, vai 
kiškas avantiūristų optimiz- 
ms ir tame aukso ieškotojuje 
nugalėjo nusiminimą. Jis nu
sprendė kasti toliau. Pakasus 
tris dešimtis pėdų giliau, buvo 
aptikta aukso gysla, mažne 
lygiai tokia pat turtinga, kaip 
ir Little Pittsburg.

Yra ir herojiškų pasakoji
mų apie aukso ieškotojus, ku
rie tapo milijonieriais tik sa
vo gabumu, valios ir nepapras
tai atkaklaus darbo dėka. 
Pav., Iš Missouri valstybės į 
Kolorado atvyko Greenhorn. 
Jis kasė ten, kur dabar yra 
Hull City aukso laukai. Ten

Pirmoje eilėje projektuoja
ma sustiprinti scenos elektros 
šviesą. Be to, bus pastatytas 
naujas aparatas, kuris elektros 
šviesą, per tam tikras plokš
teles perleidus, pagelbės at
vaizduoti dirbtinį lietų, debe
sis ir kt. Taip pat bus padidin
tas prožektorių Skaičius.

Kęstučio ir Birutės . istorija 
Amerikos laikraštyje

Amerikos skaitytojai labai 
mėg=5ta įvairias istorijas, atpa
sakotas vaizdais. Jų dienraš
čiai tokių istorijų pilni.

Washingtone išeinąs The 
Sunday Star savo skaitytojams 
papasakojo vaizdais istoriją ir 
apie Keistutį ir Birutę. Visa 
istorija sutraukta į šešis spal
votus vaizdelius. Be to, įdėtas 
ir anų laikų Lietuvos žemė
lapis.

Žiema \ beartėjant, bedarbių 
skaičius Vilniuje kasmet pa
kyla. šiemet bedarbių pagau
sėjimas ypatingai didelis, nes 
jau šiuo metu yra jų užregis
truota per 6,000 žmonių. Stip
resniems šalčiams užėjus, rei
kia manyti, tas skaičius dar 
labiau pašoksiąs.

“Yra didelis pavojus, kad ir 
ateityje mes neįvertinsim tų Į- 
itaku ir imsime nuo tokių da
lykų kratytis \kokiais nors 
“niekais” vis ir vėl kartoda
mi, esą mus sunaikino ne ba
das, ne aprūpinimo stoka, o 

’steką propagandom”. Prieš go- 
[ebbelsiškos propagandos reik
ime kariuomenėje to paties 
Militar Woehenblatt lapkričio 

it spėti, tai mūsų laikaU* j 5 numeryje yra įdėtas po
lis straipsnis. I reikalavi

mą, kad kariai poilsio laike la
dar didesniam j naciškoj pasaulėžiūroj, 

skaitytų Rosenbergo “XX am- 
pat Pa*tehi, į mitą”, straipsnyje atsa- 

‘Tegu naujokai geriau

>met karo instrumental glū- (|emįn 
"“x’oje tautos .stichoje/ vi- ’

iei«inga
usnyje .
Met "c h taip 
d “ml*u laikais.jau ^ebe-tųQTnft __ ________
Įima lošti kariniu instrumen '^,1 ui, kad ių ^rk-1 

n*Vhlhlctnfi< ’ |juose utelė* nejtiveistu**. Esą, 
Kas tada belieka I kuris raitelių dalies vadas 
dėlto norint ka-i 

auras nugalėjimas ’ 
galimas“, rašo Metach.

Generolas von Met* 
naujoj knvgoi “Vienin 
Saugojimas nuo kata 
(Rres’nus. 1937 m.)

15 oo “Dargi mū 
•2 25 I rnc Reiche
I! 65 
10 75

12.00 I
10 9C '

ai k

V«1»?ybCw Ir K tardo jt rasn
j rei 
j dn

kinių 
vt i.karinis ir ekonomi

nis nugalėjimas yra galimv-biii 
sferoje.,. Šiaip ar taip, mes. 
turintieji pasaulinio karo paty-Į°Bet nugalėjimą reikia sutik- 
rimų, tarime pripažinti kad'ti vieningoje priekinėje pozi-

.......ruris raitelių dalies vadas 
panašiai pritarsiąs.

Panašių abejonių reiškia ir 
generalinio štabo organai 
Deutsche Wehr bei laivyno 
organas Marine Rundschau.

Tokio traukinio dar nematėte! < 
Court land T. Hill sukonstravo t< 
Hollywood, Cal

geležinkelių tiesėjo J. T. H
okį trauk.rų
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Vitalis Bukšnaitis

New Year’s resolutions arę 
getting harder and harder to 
keep. Once upon a time it was 
simply a case of human frail
ty. A man gave up cigars on 
January 1st and by the late 
afternoon of January 3rd he 
was convinced that life is not 
worth living. And 
wife thought so, 
he was allowed 
again.

usually his 
too, until 
to smoke

-----0-----

In those days, however, the 
man would backslide into ci
gars and other habits he had 
resolved to do without before 
the middle of January, but 
he was not proud about it. He 
only wished he were strong 
enough to_ live up to what he 

‘knew was best for him. Today 
there is no question of being 
shamefaced or apologetic.

ideological basis 
in other words, 

convenient, r Once

New Year’s resolutions to
day are often' framed with 
the frank understanding that 
they are to be discarded when
ever their 
disapears; 
whenever
we were taught that promises 
were meant to be kept, whe
ther by man to man, by a 
government to its citizens or 
by one nation to another.But 
today people are realistic and 
unilateral.

—o—‘
Once upon a time a New 

Year’s resolution to tell the 
truth meant something fairly 
concrete. But nowadays it 
makes all the difference in 
the world whether it is ' the 
truth about something we like 
or dislike.

—o—■
However, there are still .some 

of us who have no objection 
to calling a spade a spade, no 
matter whether or not it is 
our partner who is holding the 
cabds. It may be old-fashioned 
but some of us still believe 
that the same sauce goes just 
as well with the goose as 
with the gander.

—o—•

and would certainly 
our parents, much hap- 
We should resolve to 
alive the Lithuanian

But there is another resolu
tion which would do us just
as much good, would probab
ly prove to be much easier to 
keep, 
make 
pier, 
keep
language, music, customs, tra 
ditions and organizations 
which our elders established 
and maintained for so many 
years. Our parents cherish and 
love these things, and every 
younger Lithuanian
can should feel bound to 
every effort to preserve

Ameri- 
make 
them.

reso-own
is a reiteration of the 

I’ve made twice before

the Lithua- 
as instructor 
schools, as 
Lithuanian 
president of

contributing 
to Jaunimas, 
non-partisan 
the Lithua-

lution 
one 
in this column. I resolve to 
continue being active in local 
Lithuanian American activi
ties by7 making every effort to 
fulfill my obligations as asso
ciate director of 
nian Radio Hour, 
in its children’s 
director of the 
Art Theatre, as
Lodge 372 of the Lithuanian 
Alliance of America: in natio
nal activities bv 
a regular column 
by fighting for a 
administration in
nian Alliance of America and 
by doing all I can to satisfac
torily occupy the office of 
English Editor of Vienybe, the 
world’s oldest Lithuanian news 
paper. And I sincerely hope 
that TH be as successful in 

» ! resolution di
1938 as I was during the 
two yuar<’

RAKAUSKAITE ACCLAIMED AT
New York music lovers of many factions 

pay homage to Opera Star

is that inborn love 
that a Lithuanian 
is the reason why 

is bound to produ-

SEVENTH BALTIC 
CONFERENCE

EXCURSIONS TO 
LITHUANIA LITHUANIAN BOOK SELECTION,

leading 
citizen- 
such as 
newsna- 
and the

Mario na Rakauskaite must 
have been elated by the 
warm reception she received 
from the representative au
dience that was present at 
her concert in the Labor Ly
ceum Auditorium in Brooklyn, 
N. Y. on Sunday evening, De
cember 12th. The most signi
ficant thing about the whole 
affair was its atmosphere of 
friendliness and good neigh
borliness when different 
group seemed to have forgot
ten their differences and asso
ciated themselves as Lith. in 
a common tribute to a fellow 
Lithuanian and a renowned 
artist. In the audience could 
be seen some of the 
Lithuanian American 
ry of New York City 
its doctors, lawyers,, 
permen, business men
reverend pastors and assistants 
from the Roman Catholic pa
rishes of New York and Broo
klyn. Credit, indeed, must go 
to the committee that arran
ged such a delightful and well 
balanced musical program 
withaut any superficialities.

The • program was fittingly 
opened by a short address in 
Lithuanian by the Lithuanian 
Consul General, Mr. Jonas Bu
drys. He made reference to 
the Lithuanian National Opera 
in Kaunas, Lithuania and its 
significance in the cultural life 
of the Nation. It was therefore 
natural for him to say some
thing about the guest star of 
the evening who is one of the 
prominent members 
Opera. There was a 
incident during Mr. 
discourse and that
when Miss Anna Kaskas (Kat- 
kauskaitė), a fellow Lithua
nian artist of the Metropolitan 
Opera, was introduced to the 
gathering. It w’as indeed gra
tifying to all those that wit
nessed it to see a genuine and 
friendly tribute being paid by 
one artist to another. It would 
be well for some of our own 
Lithuanians to catch some of 
this contagion of amiable co
operation and fine fellowship 
in many of their Lithuanian' 
doings.

The program from the mu
sical stand point was well ba
lanced and arranged. Miss 
Mariona Rakauskas’ singing 
was superb which delighted 
and enthralled the audience. 
Time and again she was called

of that 
stirring 
Budrys’ 
occured

upon for more encores. It is 
such stars as Rakauskaite who 
can bring out the inner feeling 
behind the Lithuanian song 
with its beautiful intonations.

There is something typically 
Lithuanian about a Lithuanian 
song because it has its source 
in the inner consciousness of 
the Lithuanian masses. Then, 
too, there 
of music 
has. That 
Lithuania
ce its share of renowned sing
ers and gifted composers. The 
National Opera of Lithuania 
can and should be one of the 
chief mediums for the highest 
and exalted expressions of the 
Lithuanian people.

Mr. J. Žilevičius, L. M. was 
the only other speaker at the 
occasion. His concise discourse 
oir the subject of the Lithua
nian American music seemed 
to register well with the au
dience. There is another per
son who should not be omitted 
from the picture and that w7as 
Mr. Tadas Sadlauskas who ac
ted as accompanist for Miss 
Rakauskas. His solo piano se.- 
lections struck the fancy7 of 
the listeners and no doubt Mr. 
Sadlauskas will be called upon 
to play at other outstanding 
Lithuanian musicals.

Forgan out-of-tbwner, it was 
a treat to have been present 
at this musical program even 
though it was quite- a distance 
from Washington, D. C. It was 
an enjoyable evening even to 
be sandwiched in a large gnd 
responsive gathering of Lithua 
nian New Yorkers.

* Tallinn. — The seventh 
the periodical conferences 
Foreign Ministers of Lithua
nia, Latvia and Estonia was 
held here recently. Minister 
for Foreign affairs St. Lozo
raitis represented Lithuania.

As described by Lietuvos 
Aidas, the purpose of these 
conferences is to coordinate 
the foreign policy of these 
states, to achieve closer coo
peration in matters of mutual 
interest, to review the gene
ral political situation, to dis
cuss matters of vital impcr- 
tace, to discuss the outstand
ing question of peace in ge
neral, of collective security of 
the Baltic States and the ques
tion of adherence to the ideals 
of international and economic 
cooperation between the 
tic States.

NEW LITHUANIAN 
STAMPS

of 
of

Bal

Kaunas. —. New postage 
stamps, commemorating the 
twentieth anniversary7 of Lith
uania’s Independence, will be 
issued this year in denomina
tions of 15, 30, 35 and 60 
cents. Lithuanian artists have 
been invited to submit drafts 
and designs for the new issue, 
and these will be exhibited to 
the public at the General 
Post Office in Kaunas.

PLAN
NEWS

LITHUANIAN 
AGENCY
York. — Members of

Club

New York. — Lithuanian 
American organizations of Chi 
cago, Baltimore and other ci
ties are planning several ex
cursions to Lithuania in order 
that they might participate 
in the special exercises com
memorating the twentieth an
niversary of Lithuania’s 
pedence which will be 
there this year.

Not only are civilian
cal, literary and social groups 
planning these excursions, but 
also many members of the 
Lithuanian Legion are prepar
ing to visit their native land 
with their military uniforms, 
flags and regimental bands.

inde
held

musi-

Compiled by Dr. F. H. Hill
Wonder Tates from Baltic

Wizards, by. F. J. Olcott. $2. 
Longmans, 1928. For children

Wayfarer in Esthonia, Lat
via and Lithuania, by E. C. 
Davies, $2.50, McBride, 1937.

Lithuanian Self-Taught, by 
Variakojytė-Inkienienė. $1.25. 
Marlborough, 1936.

Lithuanian Immigrants in 
America, (pa) by J. S. Rou-

Daina, an Anthology of Lith 
uanian and Latvian Folk Songs

SIXTH RADIO HOUR 
ANNUAL DINNER

Lithuanian Etymological In
dex, bv. H. H. Bender, 1921. 
Press.

Beyond the Baltic, by Mc
Callum A, Scott. 
Butternworth Ltd., 
1925.

Britain and the
E. W. Newman Polson.

Thornton
London,

Baltic, by

BROOKLYN LITH’S 
TROUNCE CYCLONES

L. J. Esunas, 
Staff Correspondent

LITHUANIANS IN 
SHANGHAI

oc-Shanghai. — Japanese 
cupation of this city forced 
many7 Lithuanians to seek re
fuge and assistance. Some of 
the refugees sailed to the Uni
ted States on British and Ame
rican boats. Others had pre
viously7 retired to Manchukuo, 
Harbin and other cities. Al
though a large number of 
Lithuanians had been employ
ed in the International Sett
lement, especially in the Ame
rican concession, no casualties 
among them wrere reported.. 
Material losses, however, were 
great.

New
the Lithuanian Press 
here are seriously7 contempla
ting the establishment of a 
central news agency7 which 
would, by' means of reliable 
correspondents throughout 
the country, collect impartial 
reports of activities of mutual 
interest and distribute them 
to Lithuanian American news
papers. thus eliminating some • 
of the highly colored and so
metimes unreliable accounts 
which find their way into co- 
lums of our press from time 
to time.

Brooklyn, N. Y. — The Lith
uanian Radio Hour, directed 
by William Matusevičius and 
cfance and entertainment on 
Vitalis Bukšnaitis, will pre
sent its sixth annual dinner, 
Sunday, January 9th, at the 
Lithuanian American Citizens 
Club in Brooklyn.

As usual, proceeds from the 
affair will go toward the 
maintenance of the Lithuanian 
Radio Hour Schools for Lithua
nian American children, and 
as in former years, a record 
breaking attendance is expect
ed to attend.

A concert program will fea
ture the popular Victor Be
cker, the inimitable Adam Je- 
zavitas’ Lithuanian Radio 
Hour Orchestra and a long 
line of the many luminaries 
who have appeared from time 
to time on the daily Lithua
nian Radio programs from 
station WMB'Q in Brooklyn.

Brooklyn, N. Y. — Led by 
Ginger Kaires, who played a 
brilliant game for the Brook
lyn Lith’s in the latter’s deci
sive victory over the Cyclones 
43 to 24, The Lith’s now 
boast of a string of 8 straight 
victories.

j ienos, 1935.
Introducing Lithuania, by P.

Žadeikis. 2nd revised edition 
1933. Lithuanian Embassy, 
Washington, D. C.

Excursion to Lithuania, by
A. A. Sacks. $3.00, Hudson
Bay Press, 280 Madison Ave.,
New York City.

Undiscovered Europe, by E.
Alexander Powell. 1932. Ives 
Washburn, N. Y. C.

Accentuation of Nominal > with 14 points. Wallace and 
Compaunds in Lithuanian, by! Zelinsky each made 11 points 
F. T. Wood. $1.25. Linguistic i apiece.
Societv of America. 1930. ( The victors took a comman-

Dairy Farming in Lithuania, | ding lead early in the game

In the Brooklyn Lith’s rout 
of the Cyclones, 36 points 
were amassed by Gingre Kai
res, Vinnie Zelinsky, and Pe
te Wallace, with Ginger Kai
res taking individual honors

ART EXHIBITS IN 
KAUNAS

INTERNATIONAL
IN CHICAGO

EXHIBIT

Lithuania 
the Inter- 
of Wood-

was represented at 
national Exhibition
Cuts and Lithography which 
opened here on November 5th 
and will continue until Jan
uary 10th. Twenty six nations, 
including Lithuania, ''Latvia 
and Estonia are represented 
at this show.

Kaunas. — An unusual 
number of art exhibits have 
been and will be held in Lith
uania during the season of 
1937 — 1938. Already7 the 
paintings of Kalpokas and 
Kazokas, as well as the works 
of Bekeris and Gudaitis have 
been exhibited on the premi
ses of the Artists’ Society. 
Then there was the Latvian art 
exhibition. Now preparations 
are in progress for the Third 
Exhibition of Lithuanian 
which will be opened in 
near future.

February 2nd has been 
as the opening date of
Italian Art exhibit to be held 
at the Vytautas the Great 
Museum under supervision of 
the Italian and Lithuanian 
Art Societies. The Italian exhi
bit will be followed almost 
immediately7 by a showing 
Hungarian art.

(pa) 1930. Lithuanian L< 
tion, Washington, D. C.

Guthones (The Goths), 
Al. Rackus, M. D. $2 
“Draugas” 1929.

Lithuania 1928, by E.
Harrison, Hazell, Watson and 
Viney Ltd., London.

New Governments in Euro
pe (Eastern), by Malbone W. 
Graham. $4.00. Henry Holt 
and Co. 1927.

Rustic and Popular Art in 
Lithuania, by G. Salvatori, Mi-į 
lan, 1925.

Lithuania Past and Present 
by Ago Meyer Benedictsen, 

-Copenhagen. Egmont H. Pe- 
tersent Klg. Hof. Bogtrykkeri | 
1924.

Lithuania Past and Present,

ra_ and were never in danger of 
replenishing the lead through

ly out the contest.

J. Harrison, McBride,
1922.

New Masters of the Baltic, 
B. Ruhl, $4. Dutton,

Konrad

Lithua-

art, 
the

the

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS

1921.
On New’ Shores, 

Berkovich
Cooperation Among

nians in the United States, by’ 
F. S. Kern esis, 1924. Catholic 
University’ of America, Wash
ington. D. C.

Baltic and Caucasian States, 
N-ations of Today, edited by7 
John Buchan, 1923. Hodder 
and Stoughton, Ltd., London.

New Baltic States and Their 
Future, by7 Owen Rutter, 1923 
Mothuen and Co. Ltd.. Lon
don.

After an absence of a month 
: Ginger Kaires entered the 
į Brooklyn Lith’s lineup, and 
as early as the first quarter - 
made his presence felt.. Four 
long shots by Ginger Kaires 
and a basket each by Wallace 
and Zelinsky brought the sco
re to 12 to 0 to end the first 
quarter.

In the second half,. Pete 
i Wallace, 6 foot 5 center made 
I four difficult pivot shots from 
the right side of the court. 
Vinnie Zelinsky made two one 

• handed shots from the left 
Į side of the court in the third 
Į quarter and two long shots in 
the last quarter and getting 
3 fouls in betwen to bring his 
total to 11 points for the ga
me. George 
John 
points 
cert to 
game.
Cimaglia played outstanding 
ball for the losers.

Peckaites and 
Kaires with 2 and 5 
respectively were con- 
play7 a great guarding 
Don Shultz and Tony

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

S51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027.
*  ____________________ .—✓

ot

SPORTS FAN UNBURDENS 
HIMSELF

Cliffside, N. J.: I have just 
finished reading the English 
Section in the December 27th 
issue of Vienybe and was very 
pleased to find the AH-Lith- 
uanian football teams listed 
there.

I carefully read English as 
well as Lithuanian newspa
pers to find information re
garding Lithuanian athletes 
because I have just started a 
scrap book which I call “Lith 
uanian AH Stars”.

However, I was very’ 
appointed in some of the 
Lithuanian selections of
Vicas and Anne Yankus. Some 
of the faults I found are:

1. Bill Osmanski of Holy 
Cross is Polish and not Lith
uanian.

of 
of 
of 
of 
of

column would create a 
interest in your paper.

new 
The 

column should be in English, 
of course.

One thing I thrill at is read 
ing of exploits of Lithuanian 
athletes in Lithuania or in the 
U. S., and I bet I’m not the 
only one. I could only supply 
a mediocre amount of infort 
mation. but with everyone 
cooperating, the column would 
be the most successful in your 
newspaper.

Albert Maculevich

BOTANICAL GARDENS 
IN LITHUANIA

dis- 
All- 
Ben

2. What about Gus Žarnas 
as Guard? This Ohio State 
star was picked 
News for All-American.

3. Also, what about Bill 
Tranavich of Rutgers, who fi-

by Pathe

4. Since when are Purdue, 
Illinois and Catholic U. small 
colleges?

5. Stepulis comes from Pitt 
and not Columbia.

Now that I’ve finished raz
zing Ben and Anne, here are 
my selections:

Ends, Radvilas of Columbia 
and Rekstis of Syracuse (co
captain) ; Tackles, Janusas 
Reston College and Melius 
Vilanova; Guards, Žarnas 
Ohio State and Lezanski 
Pitt; Center, Miške vičes
Carnegie Tech.; Backs. Pup
il's of Notre Dame, Farkas of 
Detroit. Stapulis of Pitt and 
Tranavitch of Rutgers.

One thing very disappoint
ing about Lithuanian newspa 
pers is the lack of interest in 
Lithuanian athletes. How 
about a column devoted to 
these deserving fellows? All 
those who are still Lithuanians 
at heart would be glad tc 
know of two Lithuanians on 
the 1938 U. S. Olympic team; 
of Lithuanians in professional 
football; of Willie Scrili, Ed
die Hogan. Frank Zamonis

SVEIKATĄ!

Prie visų linkėjimu pasie
kiančių jus dabar, Vienybės 
Angliškojo Skyriaus metinių 
proga, JAUNIMAS prideda 
ir savuosius.

Dirbdami toj pačioj dirvoj, 
kaip ir jūs, mes gal geriau 
už kitus žinome, kiek kilniau* 
pasišventimo turėjote jūs ir 
jūsų bendradarbiai įdėti. kiek 
vargo panešti. Ir vyrai — at
likote tikrai gražų šmotą dar- 
bo. Laikykitės ir toliau.

Gerausio® sėkmės ateičiai!

Kaunas. — There is a spe
cial area devoted to the culti
vation of different species of 
medicinal herbs in the Bota- 
_aįcal Gardens of the Vytautas 
the Great University. In this 
area experiments were success
fully made to cultivate certain 
aromatic and spicy plants and 
fruit trees which are 
in this’climate.

Very good results have 
obtained with Valerian,
talis, tobacco and other plant®. 
Some of the medicinal herbs 
have already been distributed 
among local chemists and 
druggists and the remainder 
wiH be exported abroad by 
the “Sodyba”.

rare

been 
digi-

PRICES GO DOWN, 
SO DOES MORE BEER

Kaunas. — Prices for beer 
were reduced last May loth. 
Since then the quantity of beer 
consumed in Lithuania has

ersotx

Parduodam
sreriausios

'D 7—WOOD

£45,H - BLUECOAL

DeKALB LEf 
VAS BŪDj 

PIRKTI AN(
Prisipilkit jūsų 
glio aruodus da 
Rankpinigių nei 
kia: užsimokė 
už anglį bekū 
darni.

rusies
xiri t

Tel: Linden 2-2594 Tel.: ELizabetb 2-0857

BUDRECKIU
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnauia visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth New Jeretey

Juozas
JAU2

increased by one hundred and 
forty percent.

jminiL 'jiw

4W S

*
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Almost immediate Relief

J

151 Metropolitan Avenue

7

A. Irapikii, tcviaiekss

statys

MIRĖ Tel.: Cumberland 6-8629

min.

Tel.: CUm. 6-7626

žiūrėkite

kitame

Vienybei

numeryje

Kas bus 
toliau —

plotą, ant kurio 
pavilijoną.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

SKAITYKITE IR KITIEMS i 
PATARKITE SKAITYTI i 

VIENYBĘ

D. RAsKEVIčIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

iW1

BROOKLYN, N. Y.

* Td. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p.168 GRAND STREET,
3[d.: Evergreen 8-7179

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

Restaur an as su Gėrimai* 
33 Hudson Avenue,

NOVOCEN LABORATORIES

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.! Triangle 5-3622

T. Kulber 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue

Tel. Havemeyer. 8-2927

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

1 FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

PAID DEPOSITORS

BUSH WICK
SAVINGS BANK.

GRAND ST.atGRAHAM AVf.. BROOKLYN

INTEREST FOR 0/ QUARTER ENDING 
DEC. 3 nt ATP E R ANNUM

LMIXKS I HOM DAY Of DEPOSIT .

afiša*-

ILGOSIOS SALOS LIETUVIAI GRAŽIAI 
SUTIKO NAUJUOSIUS METUS

Ilgosios Salos (Long Island) 
Lietuvių Socialinis Klubas pasi
ryžo ne tiktai atgaivinti tauti
nę bei kultūrine lietuvių veik
lą, bet ir glaudžiai suartinti 
Šios salos lietuvius, išsisklai
džiusius po visą ilgąją salą. 
Šio klubo susirinkimai buvo da
romi tai vienoje, tai kitoje vie
toje pas lietuvių biznierius. Po
nams Lapėms atsikėlus į Ba
bylon. L. L, ir Įsikūrus nauja
me dideliame biznyje (didelis 
viešbutis su puikia valgykla, 
aline ir rutulių (bowling) žai
dimu). atrodo, kad čia kryps
ta ir šios salos lietuvių veikimo 
centras, čia didelės įtakos tu
ri ir šeimininkų asmenybės, 
kurios pavergė jau daugelio 
lietuvių simpatiją dėl ponų La
pių meilumo, vaišingumo ir 
veiklumo. Tad ne be reikalo L. 
I. Lietuvių Socialinis Klubas 
nutarė naujuosius 1938 metus 
sutikti kaip tik šioje jaukioje 
vietoje ir naujame lietuviška
me židinyje.

Brangndami tokį lietuvių dė
mesį ir atgaivintą vieningumą, 
ponai Lapės ryžosi visai paten
kinti ir net nustebinti malonius 
savo tautiečius. U. $2.50 ti- 
kietą vienam asmeniui pagami
no tokią puikią vakarienę su 
brangiais gėrimais, kokią New 

■ Yorke gautum gal tik už 10 
dolerių. Kokteilis, užkandžiai, 
sriuba, kalakuto vakarienė, ka 
va su tortu ir brangūs gėrimai 
sukėlė geriausią nuotaiką li
gi aukščiausio laipsnio. Ir, kas 
svarbiausia, nė vienas asmuo 
neperžengė linksmumo ribos. 
Prieš pat vidurnaktį, gero or
kestro maršo lydimi, visi poro
mis įžengė į išpuoštą svetainę 
ir laisvai susėdo už pilnutėlio 
stalo. 50 vieningos nuotaikos 
asmenų! Nors buvo svečių ir 
iš Jamaicos ir Flush ingo, bet 
visi jautėsi artimi ir draugiš
koje Linksmoje nuotaikoje su
tiko metų persilaužimą, gimi
ningai pasisveikinę ir palinkė
ję vienas kitam laimingų Nau
jų Metų. Po puotos L. I. So
cialinio Liet. Khibo pirm.

Spurga pasveikino visus, palin
kėjo geriausių dalykų ir pa
kvietė adv. K. Jurgėlą poky
liui vesti. Vakaro vadovas sa
vo juokais ir sąmojais valde 
linksmą visų nuotaiką ir iš-

J. Jokūbaitį. J. šliakį, Smitrų, 
Lapienę, tarti vieną kitą žodį. 
Dalyvavo ir pirmasis lietuvis 
vaistininkas Daunoras su žmo
na ir daugelis kitu, kurių pa
vardžių dar neįsidėmėjau.

Po jaukins puotos visi sma
giai pašoko. Įdomu pažymėti, 
kad amerikonų orkestras iš E. 
Smitrienės atvežtų gaidų labai 
vykusiai grojo net ir lietuviš
kus šokius.

Visi nenuvargę ir linksmi iš
siskirstė tik 6 vai. rvto, nusi
nešę savo širdy šiltą dėkingu
mo jausmą vaišingiems ir rū
pestingiems šeimininkams ir 
darbščiai L. I. Soc. Liet. Klu
bo valdybai. Reikia tikėtis, 
kad tokia lietuviškoji nuotai
ka ir salos lietuvių vienybė pa
sireikš ir per ištisus šiuos me
tus. Z. Jurgelienė

STUDENTAI DEGINA JA
PONŲ PREKES

La Guardia stovyla. — 
Skulptorius Warren Whee
lock neseniai iš medžio iš
drožė New Yrorko miesto 

mayoro La Guardia stovy
la, -kuri buvo išstatyta to 
skulptoriaus kūrinių paro
doje.

New Yorke ir kituose mies
tuose prieš Naujus Metus stu
dentai pradėjo aršią boikoto 
kampaniją prieš Japoniją.! 
Universitetų, Kolegijų ir kitų 
aukštesnių mokyklų mokiniai;
sukrovė krūvas Japonijoje ga-■ SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
mintų ir i U. S. A. importuotų ;•' REIKALU
prekių ir jas sudegino. Vėliau- * 
siu laiku, ypač po Panay laivo į 
nuskandinimo, Amerikoje vi-: 
suomenė labai nusistačiusi 
prieš Japoniją.

MOTERŲ VIENYBES 
SUSIRINKIMAS

Moterų Vienybės 
mas Įvyks ši trečiadieni sau- į 
šio 5 d. 8 vai. vakare. Susivie
nijimo salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne.

Visos narės prašomos susi
rinkti.

LIETUVIS KLEBONAS 
LIETUVIŲ PARAPIJAI

Aušros Vartų parapijiečių 
delegacija 1937 m. gruodžio 
20 d. lankėsi New Yorko ar
kivyskupijos raštinėje ir įtei
kė prašymą su vietos organi
zacijų ii* 510 asmenų parašais.

Delegaciją maloniai priėmė 
Mons. M. J. Lavelle. Audien
cijoje dalyvavo arkivyskupijos 
kanceleris, laikinasis mūsų pa
rapijos administratorius kun. 
Lamb ir dar vienas dvasinin
kas.

Kardinolo ir bažnytinės vy
riausybės vardu, Mons. Lavelle 
užtikrino parapijiečių atstovus, 
kad nesikėsinama nuskriausti 
lietuvius ir kad bus paskirtas 
lietuvis klebonas, kai tik bus 
rastas kandidatas, ir prašė de
legacijos patiekti kandidatų 
sąrašą.

Delegacija šiomis dienomis 
teki sąrašą patieks.

J Kščenaitis,
A. Stankevičius,
K. Kavaliauskas.

Ir pastatyti gatvėje automo 
biliai gali būti pavojingi

Atrodo, kad jeigu gatvėje 
pastatai automobilį, tai jis ne
sudaro niekam pavojaus. Bet 
kai kuriais atvejais pastatytas 
gtvėje auto sudaro didelio pa
vojaus žmonėms ir automobi
liui, ypač pavojinga pastatyti 
auto arti kryžkelės kampo. 
Arti kampo pastatytas automo
bilis dažnai paslepia nuo kitų 
automobilistų, kas darosi skers 
gatvyje. Kai kur automobilis
tai pastato automobilius dve
jose eilėse, kas taip pat tyra 
pavojinga. Taip pat pavojinga 
pastatyti automobilius an-t'kal- 

i nų ir siaurose gatvėse, kur yra 
didelis judėjimas. ~ L

Vokietija dalyvaus New 
Yorko parodoje

Maspetho Piliečių Klubo 
susirinkimas

Mas pel ho Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klubo narių "me
tinis susirinkimas ivyks klubo 
buveinėje, 60-39 Perry Ave., 
Maspeth, L. L, sausio 4 d. 8 
vai. vakare. Visi nariai prašo
mi dalyvauti.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH; KRUCH

FOTOGRAFAS
, . .. L- . ■ ... • •* ■

- -ii . * z

65-23 Grand avenue
MASPETH, N. Y.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Dr. H. MENDLOWITZ
P«k?U ūso Williamsburgo ofiią į 

522 BEDFORD AVE

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot. iiaudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vaistinis*

VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2782

SKAITYKITE VIENYBĘ
SSa*.BX»SBX«S»SBS>aS«S»SHif«SBSlX«SB3ai*Kfil!į

Tel.: CUm. 6-9108

>v. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

SALĖ IR PARKAS « 
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN. N. Y.' 

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi-
rinkimams. Parkas piknikams ir S 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- ® 

derniški įrengimai — Gražus ® 
kambariai- s

Telefoną* STagg 2-3842
^KF.HSHSB^JISB^B^B^B^B^BžBgBSB^B^B^MSl^l^S

ISKSBŽBSBSBaBSBSBSHif.BižBKBSBSBiSBSiKftBg

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

spaudai. Už 
kiekvienam 

išleisti, nors

Naujus metus pradedant, 
darbas išleisti J. O. Sirvydo 
biografiją prasidėjo sklan
džiai. Todėl yra viltis, kad iki 
pavasario vajus sukelti reika
lingus pinigus bus baigtas ir 
knyga atiduota

. . . . i tai dabar laikas 
sus.nnki- ,pri3idėti knyga

j prenumeratą prisiunčiant. Kas 
šiam tikslui skirs doleri, gaus 
knygą. Be to, knygoje bus at
spausdintas kiekvieno, 
bendraleidėjo, vardas.

Su šių metų pradžioj J. O. 
Sirvydo biografiją išleisti pri-

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis 

Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis. ~ 

(I Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 

jį Nuosavybių pardavojimas ir administravimas. 

$ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos, 

n Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi.

Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.

KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

Janė net riktelėjo M nusi 
limo. Ji tikėjosi pamatyti 
auriųjų žmogvagių kara- 
ant kokiu pasenusiu bai- 
žmogėdžiu. Bet čia sėdė

jo. nors ant barbaniko sosto, 
labai gražus ir 
nik uitis.

kaip

Gauta per pasidarbavimą A.
Jokūbaičio, So. Boston,

M. Venis, vietos 
veteranas darbuotojas 
Juozas Petrauskas, biz. 
D r. J. Landzius-Seymor, 
Dariaus ir Girėno Posto 
pirmininkas .......... .
Dr. A. L. Kapočius.......
Juozas P. Lukas, New 
Britain, Conn.................
Jurgis Andriuškevičius, 
Brooklyn, N. Y........ .....

visuomenės
$5.00
2.00

1.00
1.00

1.00

2.00

Iš viso ......... $12.00
Sirvydo Biografijos Komitetas, 
336 Union Avė., B’klyn, N. Y. 

J. Sagys, pirm.
P. Narvydas, ižd.

Vienybes Dienraščio
Metinis Koncertas j

Vasario 13 d. 1938 metais

LABOR LYCEUM
SALĖJE

To Kavandavandos sėdėjimas 
ir judesiai rodė jį esant tikru 
valdovu. Jis rodėsi daugiau ne
gu karalius. Janei net rodėsi, 
kad prieš ją sėdi kokis dievas 
ant išdidaus sosto su pririštais 

Mejy pusią leopardais.

Šiomis dienomis Vokietijos 
generalinis •konsulas New Yor
ke pasirašė sutartį su pasauli
nės parodos rengėjų komitetu 
dėl Voki eiti jos dalyvavimo Pa
saulinėje parodoje 1939 me
tais. Vokietija išsinuomojo 
100,000 ketvirtainių pėdų že
mės 
savo

Sausio 1 d. 10 vai 15 
vakare mirė žinomo Bfooklyno 
■biznieriaus Kazio Rūkštelio 
žmona Izabelė Rūkštelienė, 51 
metų amžiaus. 322 Union Avė.. 
Brooklyn. N. Y. Sirgo vieną sa
vaitę. Paliko dvi dukteris ir 
vieną sūnų. Jos brolis Jonas 
Gramas yra žinomas vaistinin
kas. Laidotuvės Įvyks trečia
dienio rytą 10 vai. iš Karalie
nės Angelų bažnyčios į šv. Jo
no kapines.

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN. CONN.
Tel. 9—1662

Ogdli atvedė Janę *u Anete 
prie sosto. Klaupdama* prieš 
Kavandavandą jis aštriai pa
liepė jiedviem taip pat klaup
ti. Anetė atsiklaupė, bet Janė 
pasiliko stovėti, be baimės žiū-

Kavandavanda!

I

GARSAS”®® BAKERY
Tri. Evtefrtn t-7927

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5M3

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: Mftin 4-8746

Edgar Rice Burrougm

h

i

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm^

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
f (JALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn. N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

Kavandavanda ir gi žiūrėjo j 
Janę nustebęs, bet ūmai su
rimtėjo. “Klaupk!” paliepė jis. 
Jane pažiūrėjo j jį su panieka, 
bet nesijudino. Tuomet įėjo 
du juodi vergai ir artinosi prie 
Janėa. pasiryžę ją paklupdia-

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9774

Pfjrf šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams



$

kal-

pa-

IŠTEISINO DU KUNIGUS
KAUNAS. — Prieš kiek lai- dėmesio j žemės drebėjimą.

Per vėliausias 10 dienu Me-

esa.

Su

gyvento jų skaičius.

Lėktuvas

šiemet savo
dovanėles j

Dovanėles
progimnazi-

KAUNAS. — Akcinė Mais
to bendrovė žiemos pagalbai 
paskyrė 4,000 litų, iš jų 2,000

HARTFORT, Conn., sausio 
d. — Travelers Insurance 

praneša, kad jų

Kinijoje šiomis dienomis žu
vo du Amerikos lakūnai, kurie 
Hankove mokino kinus skrai
dyti.

Roosevelto kalba 
Konstitucija ryja 
Tai sensacija! 
12 metų motina

JUOZAS TYSLIAVA

4 
po-

Žda- 
Litvi- 

Pet- 
kiti?

1937 metais Jungtinėse 
Valstybėse padidėjo gyventojų 
šutaupos bankuose.

prezidentas galuti- 
jų ateitį, dar turės 

spec ra lės kalbos
kurioje jis kalbės 

pramonės

tai, kad prezidentas, kuris iš- 
prezidentavęs dvidešimti metų, 
lieka prezidentu iki gyvos gal- 
vos...

ris pirmininkas generolas čian Kai šėkas, kuris rezigna
vo iš vyriausybės ir dabar visą savo laiką pašvenčia ka
ro su Japonija reikalams.

Japonija pasirašė prekybos 
sutarti su 'Italija

' ROMA. — Italijos ir Ja- 
nnniios vvriausvbės susitarė 
dėl Japonijos nrekybo* su Ita
lijos Rytų Afrika. Tuo rei- tracijos linijos, kad vyktų į 
kalu pasirašyta sutartis, kurios Rygą ir ten kreiptųsi į lenkų 
tekstas dar nepaskelbtas. konsulatą. ■ < t

ko. Švenčionių policija buvo
sudariusi bylas dviems lietu- į ksikoje žemė drebėjo 200 kar- 
viatns kunigams Valiukevičiui I tų- _ - - « . a * « « * ‘

Vakar į Nankiną atskrido ke
li kinų lėktuvai ir miestą bom
bardavo. Sunaikinti trys ja
ponų karo lėktuvai ir vienas

Lil. METAI. 3 N.
1

Prezidento Roosevelto 
ba, pasakyta šios kongreso se
sijos atidarymo proga, be abe
jonės, nepatiks nei Mussoli- 
niui, nei Hitleriui, nei Mikado, 
nei tokiam “demokratijos 
draugui”, kaip Stalinas. Rei
kia pasakyti, kad ši Roosevel
to kalba, kurią tikrai galima 
pavadinti demokratijai apgin
ti kalba, buvo labai įdomi. 
Prezidentas Rooseveltas aiš
kiai ir nesvyruojančiai pareiš
kė :

“Amerika įrodė, kad ji tik
rai myli taiką, kad jos žmo
nės civilizuotu būdu bando riš
ti pasaulio problemas”.

šiuo metu, kai viršum pa
saulio tvylo grumojantys karo 
debesys, kai tarptautinės su
tartys, jau niekas kitas, kaip 
tik popiergaliai, tai šis Roose
velto balsas — tikras žmoniš
kumo ir tarkos pragiedrulys.

Jau visiems žinoma, kaip 
Stalinas elgiasi s-u senaisiais 
bolševikais. Jis elgiasi labai 
paprastai — sušaudo. Bet ar 
visiems žinoma, "kas atsitiko su 
Stalino konstitucijos autoriais?

“Demokratiškosios konstitu
cijos” tekstui paruošti 1935 
metų sovietų suvažiavime bu
vo išrinkta 29 žymūs komunis
tų partijos vyrai. Bet ta kons
titucija fdar nebuvo Apėjusi 
pamatyti saulės šviesą, visa ei
lė jos autorių jau buvo sušau- 

■■ dyta. *...... - ■ —
Gana to, kad iš visos tos 

“komisijos konstitucijos pro
jektui paruošti” liko tik Sta
lin, Vorosilov, Višinskį, 
nov, Kaganovič, Kalinin, 
nov, Mikojan, Molotov, 
rovski ir čubar. O kur
Kur Bucharinas, Radekas, 
Enukidzė, červekov ir visa ei
lė kitų? Jie sušau’dyti arba 
“dingę iš horizonto”...

Štai jums ir “demokratiš
kiausia konstitucija”, kuri iš 
29 jos “gimdytojų” neprarijo 
tik vienuolika.

Vargas tiems laikraščiams, 
kurių redaktoriai nemoka 
skelbti sensacijų. Tokio laik
raščio redaktorius, nelyginant 
šakalių skaldytojas, užsimoja į 
kulbę, o pataiko sau į kelį..^

Štai, Darbininko redaktorius 
pirmame savo laikraščio pusla
pyje didelėmis raidėmis įdėjo 
žinią, kur sakoma, kad “A. 
Smetona pasiskelbs karalium”. 
Bet kokiu būdu? Girdi:

“Iš Kauno privačiai prane
ša, esą 1938 metų pradžioje 
vadinamasis tautos atstovų sei
mas svarstys konstitucijos pro
jektą, kuriame naujausias ir

Neveltui slaptame Kunigų 
Vienybės apHnkraštvje ragina
ma “katalikiškąją visuomenę” 
boikotuoti Lietuvos valdžią. - 
Darbininkas, matyt, pirmiau
sia bando ją diskredituoti.

Mūsų pasiryžimas gerbti kitų teises yra aiškus. Kad kiti 
gerbtų mūsų teises, mes turime sustiprinti savo krašto apsaugą. 
— Franklin D. Roosevelt.

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., SAUSIO-JANUARY 5 D

vėliaus Pasaulines žinios
PARIS. — Vėliausiomis žiniomis, Japonija pasiryžusi iš 

Azijos išvyti visus baltosios rasės žmones. Japonijos karo 
laivyno vyriausias vadas admirolas Nobumasa Suetsugu pa
reiškė, kad geltonosios rasės valstybės turi nusikratyti bal
tosios rasės jungo.

DETROIT. — Federalinė slaptoji policija ieško Henry 
Fordo pagelbininko Harry Bennett 17 metų amžiaus duk
ters, kuri vakar dingo iš mokyklos. Manoma, kad ji žmog- 
vagių pagrobta.

WASHINGTON. — Tuojau po prezidento kalbos Kongre
se, Administracija pradėjo ruošti planą suvaržyti Amerikoje 
prekybos ir pramonės monopolius ir trustus. Pats preziden
tas naują planą perduos Kongresui.

VATIKANAS. — Popiežius Pijus vakar sunkiai susirgo 
širdies liga. Jo sveikata labai silpna.

HANKOW. — Japonijos karo lėktuvai vakar atskridę į 
Hankow pradėjo bombarduoti Hankow aerodromą. Sunai
kintas vienas lėktuvas.

CAIRO. — Egipto Parlamento nariai pasipriešino Egipto 
karaliui Farouk ir atsisakė išsiskirstyti. Kaip žinoma, kara
lius nori Parlamentą paleisti ir paskelbti naujus rinkimus.

1937 METAIS 40,300 ŽMO
NIŲ ŽUVO AUTO 

NELAIMĖSE

4 d. — ‘ 
kompanija 
surinktomis žiniomis, 1937 me
tais Jungtinėse Valstybėse au
tomobilių nelaimėse žuvo 40,- 
300 žmonių. Pereitais metais 
auto nelaimėse iŠ viso sužeis
ta 1,060,000 žmonių. Nelaimių 
iš viso buvo 1,040,000.

DANZIGE GAMINAMOS 
JAPONŲ KARO LAIVU 

DALYS

DANZIG. — Vėliausiu lai
ku Schilau laivų statybos dirb
tuvėse darbininkai dieną ir 
naktį dirba gamindami Japo
nijos karo laviams dalis. Tos 
dalys vėliau išsiunčiamos į Vo
kietiją, kur laivai statomi. 
Danzigo dirbtuvėse karo laivų 
dalių gaminimą prižiūri Vo
kietijos specialistai.

KĄJNA 3 CENTAI

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS NEKEIS SAVO POLITIKĄ, 
BET ŽADA LENGVATŲ IR PRAŠO DARNUMO

PAŠTO PAJAMOS DI
DŽIAUSIOS AMERIKOS 

ISTORIJOJE

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstybių Paštų Ministe
ris Farley praneša, kad 1937 
metais pašto pajamos buvo di
džiausios Amerikos istorijoje. 
Nuo 1936 metų liepos 1 d. iki 
1937 metų birželio 30 d. imti
nai, paštas turėjo 3726,201,109 
pajamų ir 3772,815,842 išlai
dų. Deficito buvo 46,614,732. 
Bet priskaičius visus vyriausy
bės laiškus ir siuntinius, ku
rie eina be mokesčio, pereitais 
metais paštas turėjo 312,643,- 
739 gryno pelno.

ARMĖNU RESPUBLIKA NORĖJO

už pataikavimą svetimai valstybei

Karo- teisme sprendžiant-ju
Kairėje: Dr. H. H. Kung, naujasis Ki-• Kinijos vadai, 

nijos ministeris pirmininkas, kuris dabar perorganizuo-

SAKO, DABAR PRASIDĖS TIKRASIS 
KINUOS JAPONIJOS KARAS

Kinai sako, kad jie atsiėmė Hangčou miestą, 
bet japonai sako, kad ne

SHANGHAI, sausio 4 d.— 
Kinijos generalinio štabo ži
niomis. vakar kinų kariuome
nė ir karo aviacija smarkiai
puolė Nankiną ir neseniai ja- hangaras. 
ponų paimtą Hangčou miestą 
Pasak vėliausiu žinių iš Kini
jos, kinams pavyko Hangčou 
atsiimti, bet japonai tvirtina, 
kad Hangčou vis dar jų ranko
se.

Iš kinų šaltinių pranešama, 
kad .ties Hangčou kinai išmu
šė visą japonų kariuomenės 
pulką.

Vėliausiu laiku gerai
sustiprėjo kinų karo aviacija, tikrai kariauti.

Nankino apylinkėse kai ku
riose vietose kinai vis dar lai
ko senas pozicijas ir kliudo ja
ponams žygiuoti giliau į Kini
ją. Tuo tarpu generolas čian 
Kai šėkas, paėmęs visą ka
riuomenė* vadovybę, pradėjo 
perorganizuoti kariuomenę ir 
ruoštis ilgam karui su Japoni
ja. Kai kurie žinovai sako, 
kad tik dabar kinai pradės

INDIJOJE GYVENTOJU 11IETUVOS JAUNIMAS KEI- 
SKAIČIUS NEPAPRAS- ČIASI KALĖDŲ DOVANĖ

LĖMIS SU AMERIKA
SKAIČIUS NEPAPRAS

TAI AUGA

Numatoma sumažinti valstybes biudžetą, ir 
padaryti lengvatų mažiems biznieriams

“DUOKIT DARBO. AR UŽ
DARYKIT KALĖJIME! ”

SAN FRANCISCO. Cal. — 
Penkiasdeš’mts keturių metų 
amžiaus Thomas L. Dollard, 
kuri neseniai atleido iš WPA 
darbų, apie savaitę laiko ieš
kojo darbo. Visur darbdaviai 
sakė, kad jis jau per senas 
dirbti. Negalėdamas gauti nei 
darbo, nei pašalpos DoHard 
metė akmenį į WPA rūmų 
langą ir pareikalavo, kad duo
tu jam darbo, ar uždarytų ka
lėjime. Jis gavo darbą.

GRAIKAS DOVANOJO 
HITLERIUI NAMĄ

COLOGNE. — šiomis die
nomis čia mirė vienas turtin
gas graikas. Loannis Zervou- 

P i Lvkcs. kuris čia gyveno kelio- 
J.lika metu. Savo testamente jis 

į viena didelį narna paliko Adol- 
Į fui Hitleriui. kad jis jame 

i tiems žino-1 
kurie buvo ar bus su

žeisti kovojant su komunistais.
Astuoni armėnu laisvės kovotojai sušaudyti, neva i^oninę

v i, • . . ii. nems, kurie bu'

DIDELĖ MAISTO AUKA 
ŽIEMAS PAGALBAI

MASKVA, sausio 4 d. — ardė tvarką ir kliudė komunis- 
Vakar Sovietų armėnu respub- tams vykdyti savo planu.* Ar- 
likoje, kuri yra Sovietų Sąjun- merijoje, 
gos dalis, buvo -sušaudyti aš- : 
tuini buvę komunistų vadai, ku į 
rie prieš kurį laiką sudarė są- bylą paaiškėjo, kad Armėniją

'nuo Rusijos ■ atskirti norėjusi į Kauno žiemos pagalbos ’ reika- 
Viena‘ kapitalistinė valstybe, i lapis, 1.690 litų Klaipėdos žie- 
kuri tikėjosi gauti Armėnijos mos pagalbos reikalam*, 400 
protektoriatą. Svetimos valsty-hitų Panevėžio žiemos pagal
būs vardas teisme nebuvo mi-’bo? reikalams. 400 litų Šiaulių 

j žiemos pagalbos reikalams ir 
200 litų Tauragės žiemos 
gal bos reikalams.

mokslu ir ragino Armėnijos gy
ventojus atši*kir%r ’‘hūb’' Sčvie-* 
tų Są j imi gos ir paskelbti savo 
nepriklausomybę.

Būdami Sovietų tarnyboje 
sušaudytieji visokiais būdais nėtas.

TIK VIENOJE DANIJOJE 
BEDARBIU SKAIČIUS 

PADIDĖJO

GENEVA, sausio 4 d. — 
Tarptautinis Darbo Biuras Ge- 
nevoje paskelbė, kad pereitais 
metais viso pasaulio valstybė
se nedarbas, nors ir nežymiai, 
bet sumažėjo. Tik vienoje Da
nijoje pereitais metais bedar
bių skaičius padidėjo.

ir Panavui, kaltindama, kad 
tie kunigai viešose bibliotekose 
laike lietuviškas knygas.

Šiomis dienomis Švenčionių 
miesto teismas sprendė siu 
dvieili kunigu bylas ir abu iš
teisino, nes buvo Įrodyta, iog 
ten buvo knygynėliai vaikų 
karžygiečių, o ne viešos biblio
tekos.

NUDŪRĖ BULIU ŽEMEI 
DREBANT

MEXICO. D. F. — šiomis 
dienomis Meksikoje smarkiai 
drebėjo žemė. Mexico City 
mieste drebėjimas įvyko tuo 
metu kai metadoras kovojo su 
įširdusiu buliu. Kaip tik žemė 
sudrebėjo metadoras nudūrė 
buliu. Nežiūrint, kad visa are
na ir sėdynės kur žmonės sė
dėjo, sudrebėjo, drąsiam me- 
tadorui publika kėlė nepapras
tas ovacija*, visai nekreipdami

ŽYDAI BĖGA IŠ 
RUMUNIJOS

WASHINGTON, sausio 4 d. 
— Vakar prezidentas Roose
veltas, Kongrese kalbėjo ben
dros Jungtinių Valstybių poli
tikos, ekonomijos, biudžeto, 
darbo ir visais kitai* reikalais. 
Anksčiau buvo manyta, kad jo 
kalba bus griežta, ypač ta jos 
dalis, kuri taikoma Amerikos 
pramonininkams ir biznie
riams dėl to tariamojo pramo
nininkų “sėdėjimo streiko” 
prieš valdžią. Bet pasirodė vi
sai kitaip. Rooseveltas kalbė
jo švelniu, daugiau draugišku 
ir tėvišku tonu. Savo kalboje 
jis davė suprasti, kad jis. kaip 
iki šiol, laikysis savo Naujo
sios Dalybos politikos, socia
lių ir ekonominių reformų, ku
rias pradėjo vykdyti savo pir
mam prezidentavimo termine.

Iš Roosevelto kalbos paaiš
kėjo, kad: 1. — 1939 metais 
valstvb^" biudžetas nebus su
balansuotas. bet deficitas nu
matomas mažesnis. Ateityje 
federalinis biudžetas numato
mas maždaug anie sertvni bili
jonai doleriu. 2. — Nežiūrint 
įvairių provokacijų tarptauti
niuose *arfvkiuose, Jungtinės 
VaMvbės išlaikė savo pozici
ja. Numatoma žymiai sustip
rinti krašto apsauga. 3. — Bus 
rekomenduota mokesčiu ista- 
tvmo revivjia. bet bendrosios 
pajamos iš mokesčių nebus su
mažintos. 4. — Bus pasiūlvta 
Ton'ffPriu padarytį“ pake’thn’i 
krašto Utatvmųose, vnač kurie 
liečia pramone ir biznį. Nu
matoma suvaržvti monopolius, 
trustus, nanaikinti speculiaci- 
ia ir padaryti lengvatų ma
žiems pramonininkam* ir biz
nieriams. 5. — Bu* reikalauia- 
ma nustatyti darbininku algų 
minimumą. 6. — Bus teikia
ma federalinė pagalba žemes 
ūkiui, bet nedaugiau, kaip iki 
šiol. 7. — Kap^al’stams bus 
leidžiamas vidutiniškas neinąs 

i iš pramonės įmonių, bet įvai- 
* i rios finansinfnku machinaci- 
. jos su pinigais ir turtu turi

VIENA. Austrija. sausio
d. — Ryšium su vėliausiais 
litiniais pakeitimais Rumunijo
je dauguma to krašto žydų j 
rengiasi iš Rumunijos išsikraus !
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tytL Daugiausia jų vyksta 1. iiautjs. 8. _ Darbininku orga- 
Austriją

KVIEČIA LENKUS I VILNIŲ 
PER RYGA 

K-

VILNIUS. — Lenkų spauda 
paskelbė žinią, kad lenkų ad
ministracijos organai ateityje 
neduos jokių leidimu atvykti 
iš Lietuvos, ar vykti į ten tie
siog per administracijos linija.

Ta proga laikraščiai pata
ria Lietuvoje gyvenantiems len 
kams, -kurie nori atvykti pas 
savo gimines anapus adminis-

Gamta kupina kurjozų.
Vakar dienos Vienybės nu

meryje jau buvo pranešta, kad 
dvylikos metų mergaitė pagim
dė sūnų, kurios tėvas trylikos 
metų...

Tai atsitiko Indianos valsty
bėje. kurios įstatymai drau
džia tuoktis nepilnamečiams. 
Bet, kaip matome, gamta atli
ko savo darbų, nesiskaitydama 
su jokiais žmonių išleistais jsta- 
tymais.

Karšto klimato šAlyse, kaip, 
pavyzdžiui, Indijoje, toki at
sitikimai — nenaujiena. Ten

BOMBAY, Indija. — Anglų 
surinktomis stati* tiko žiniomis, 
nuo 1931 metų iki 1935 metu 
pabaigos Indijoje gyventojų 
priaugo net 15,000,000. Paste
bėtina. kad ypač vėliausiu lai
ku Indijoje nepaprastai didė
ja

ris laikoma re tik suaugusia, 
bet jau ir pagyvenusia. šiuo 
atveju — kas kita. Kalbamoji 
Indianos pilietė Betty Jure 
Lacer, naujų metų dieną tapu
si motina, sulaukus tų metų, 
bus dar visai jauna moteris. 

_____ _  ___ _ __  Tuo tarpu jos sūnus — jau 
dvidešimts penkių metų lįote-1 gerokai paūgėjęs...

KAUNAS. — Lietuvos Jau
nime Raudonojo Kryžiaus bū
reliai. atsidėkodami už gauna
mas kasmet iš Amerikos kalė
dines dovanėles, 
paruošta* Kalėdų 
’Ameriką išsiuntė, 
naruose Anvkščiu
i M Vilkaviškio miesto pradžios 
mokykla 1 nr. ir Darsūniškio. 

Pajeslio. Paliepių, Posūpių. 
Kernavo* ir Skrebotiškio pra
džios mokyklos.

Lietuvos Jaunimo Raudona
sis Kryžius, gavęs Kalėdines 
dovanėles is Amerikos, tuojau 
jas išsiuntinėjo J. R. Kr. būre
liams.

Vakar vienas ispanų lėktu
vas banoė skristi į Prancūzi
ją, bet prancūzų pasienio sar
gybiniai į jį pradėjo šaudyti iš 
ženitinių armotų. 
grįžo į Ispaniją.

______

ienasPagoniškos laidotuvės. — Neseniai miręs Vokieti! 
Vokietijos karo vadų pasaulinio kare metu ge 
Munchene pagoniškomis apeigomis, čia maty 
detuvių.

nizacijos turi suprasti, kad jos 
yra atsakomingos prieš visuo
mene. 9. — Pasirodo, kad A- 
merikos bankininkav’mą kon
troliuoja maža žmonių grupė, 
nežiūrint visu valdžios pastan
gų kontrolę iš jų atimti. 10. — 
Federalinė vyriausybė visuo
met pasirūpins, kad kiekvie
nas Amerikos gyventojas no
rįs dirbti, nebadautų. Nuolati
nė nedarbo pašalpa vargu bus 
įvesta.

Prezidento kalbą dauguma 
priėmė palankiai, nors nevisi 
jąja patenkinti. Amerikos biz
nieriai, kurie tikėjosi, kad šio
je kalboje 
nai nulems 
laukti jo 
Kongresui.
išimtinai Amerikos 
ir biznio įstatymų ir pramonės 
reguliavimo klausiniais.

HITLERIS APLANKYS 
MUSSOLINI

BERLIN. — ^Gegužė* 6 d. 
Vokreliios fuehiFeris Adolfas 

I Hitleris vyk* į Romą, kur bus 
apie 6 dienas. Ta proga jis ap
lankys Mussolini. Su Hitleriu 
wks ir Vokietijos užsienių rei
kalų ministeris
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LIETUVOJE STEIGS SKRAJOJANTĮ TEATRĄ

DU IFTVDr DE D A C n I Lietuvoje jau nuo 1920 metųllLlLl IDE Dt lAuV įveikia Kaune valstybės
ras — opera, drama ir 

i . ............... į Prieš keletą metų,
tas kuri- politinis įvykis i leidžiama šitoks drastiškas i-Į valstybės teatre atsirado 
vos valdybės gyvei-ūne I statymas apie pasus! Yra ži- 
ida atgarsio socialistnoma, kad beveik visi senes- 
dienrašty je, Naujienose. | niosios kartos žmonės, kurie 
is dienrartis bent savotis- atvyko Į ši kraštą prieš Didįjį 
ūškintų tuos įvykiys, ne- i Karą, važiavo be paso, nes tuo 

būtu nieko blogo. Bet kartais met Amerika pasų nereikalavo 
Naujienų vyr. redaktorius ima iš imigrantų. Daugelis tų senų 
nr-t sau prieštarauti. į žmonių, dėl anglų kalbos ne

mokėjimo arba kitų priežas
čių, dar neišsiėmė piliečio po-j 

’ pieriu. Bet ne vienas jų norė- ' 
I tų prieš mirsiant bent kartą: 
i atsilankyti savo gimtame kraš- 
įte ir pasimatyti su giminėmis 
i Tie žmonės dabar staiga pasi- 
I junta ‘be tėvynės’: Lietuvos | 
(valdžia juos braukia iš pilie- 
’čiii' sąrašo — todėl, kad jie 
i Amerikoje gyveno be paso! 
Tautininkų valdžios logika yra 

i tokia: jeigu tu neturi paso, tai 
j tu netenki visų teisių. Pasas 
tai — žmogaus ‘dūšia!’ Kuri 
šalis taip daro, kad žmogui, gi

nei 
mt-

Taip atsitiko 1937 m. gruo
džio 23 d. laidoje, dargi tam 
pačiam 4-me puslapyje. Lie-1 
tuvos Naujienų skyriuje įdėta: 
raš’nvs “Seimas pakeitė laiki 
no įstatymo apie Lietuvos pi 
lietybės įstatymą” (?). Ten]' 
tarp kitko'pasakyta. kad Lie-, 
tuvos vidaus reikalų ministeris • 
gen. Čaplikas pabrėžė, kad ■ 
pats įstatymas nekeičiamas, ( 
tik įnešamas naujas paragra 
fas: “Lietuvos pilietis, kuris i 
gyvena užsienyje daugiau kaip | 
dvejus metus be užsienio paso,! 
arba su negaliojančiu užsienio į 
pasu, netenka Lietuvos 
bes

teat- 
bale- 

kai 
artis-

I tų perteklius, byvo įsteigtas 
teatras Šiauliuose: tai buvo 
lyg valstybės teatro skyrius. 
Prieš porą metų iš Šiaulių te
atras perkeltas į Klaipėdą. 

IŠiaulių ir vėliau Klaipėdos te
atras dažnai išvyksta vaidinti 
ir į kitus miestus bei mieste

lius. Klaipėdoje yra tiktai dra 
(mos teatras. Iš Kauno valsty
bės leatras gana retai išvyks
ta Į kitus didesnius miestus, 
nes jis nuolat lybai užimtas 
Kaune.

"...įmurtam toje šalyje, būtų ati-j 
a . .A., . P1 le/'"’mama pilietybė, jeigu jisai bei rsskmant atsitikimus, kai i ,• Dr, *... ,. . . * paso išvažiuoja i užsieni' ra-v.s mbeeio sryven.tr? uz-inašiai daro tik Hitlerja. Ma. 

sienyie be užsienio paso ar.^ ir Lietuws tautininku vai- 
su n^gaLojančiu našu vidaus __ . _
reikalu ministeris pripažins.
pateisinamu, šie asmenys gali 
atgauti Lietuvos pilietybe šio 
įstatymo nustatytomis sąlygo
mis ir Tvarka”. Toliau Nauiie- 
nu žinioje tain rašoma: “Iki- 
šio-ei buvo tokia tvarka, kad 

ZlJetuvos pilietis, nors neįsire- 
tRirtravę^. tos pilietybės nenus
todavo. Pasišalinęs nuo karino 
menės ar kitų valstybiniu pa- 
-icigu. išlaukdavo tam tikra lai 
k a užsieniuose, o grįžęs būdavo 
mibaustas nedidele sienos per 
žengimo ar kita kuria bausme 
ir vėl pasilikdavo piliečiu. Kai- 

• mvninėse valrtybe.se tokiam 
pi-liečiui. paprastai, atimama 
pHietvbe, ir jis ištremiamas. 
Me« ligi to nenorime eiti. Mes 
tik kalbame anie tuos pilie
čius, kurie pasišalina dėl kari
nes prievolės vengimo ar kito
kių priežasčių, gyvena užsieny 
je, žino, kur yra Lietuvos pa
siuntinybė ar kon«ulata 
nesiregisti uoja, nes žino, 
ir po metu kitu grįžęs piliety
bes nepraras. Pagal šį Įstaty
mo projektą tokie žmonės į pi
liečius vėl galės būti priimti, 
kai jie įrodys savo nekaltumą 
ir kai vidaus reikalų ministe
ris pripažins j u n esi registra
vimą, ’šitas įstatymo pakeiti
mas yra reikalingas jr naudin
gas mūsų kraštui, — baigė aiš
kinti vidaus reik, ministeris ir 
prašė Seimą jį priimti”.

Rodos, prie ministerio tokin 
aiškinimo nereikia nieko pri
dėti. Bet Naujienų vyr. red. ir 
dargi apie teises turintis neb
logai nusimanyti teisių dakta
ras P. Grigaitis savo /‘aiškini
mais” vedamajame straipsny 
(tam pačiam puslapy) pats pa
žemino tą aukštą savo titulą ir 
mokslingumą. Pats pakartojęs 
Lietuvos gen. konsulato ragi
nimą amerikiečiams sutvarky
ti Lietuvos pilietybės reikalus, 
ji? rašo: “Ateinantieji metai 
Lietuvoje bus ‘jubiliejiniai me
tai*. Tenai planuojama sureng
ti daug visokiu iškilmių ir 
kviečiama lietuviai, gyvenan
tieji užsienyje, atvažiuoti į 
I ietuvą tų iškilmių nasižiūrė- Į 
tL Ir kaip tik tokiu laiku iš-

i mama pilietybė, jeigu jisai be 
Į paso išvažiuoja į užsienį? Pa- 
į našiai daro tik Hitleris. Ma
tyt, ir Lietuvos tautininkų val- 

1 džia nori nusikratyti ‘negeis- 
■-tinų’ piliečių, po gruodžio 17 
d. perversmo pasišalinusių Į 
užsienį. Ji pirma atima jiems 
pilietybę, o paskui, gal būt, 
ims konfiskuoti ir jų turtą. Tai 
ve kokį -‘kalėdinį prezentą’ už
sienio lietuviams šiemet davė 
Smetona.”

Na, ir nušnekėjo diplomuo
tas teisininkas! Jeigu jis uni
versitete ėjo tokius mokslus, 
kaip konstitucinė ir pilietinė 
teisė, tai turėtų žinoti, kas yra 
pilietybė, kad bet kurios vals
tybės pilietis užsieny turi 
sę gyventi su galiojančiu 
sienio pasu ir, kad to paso 
liojimo laikui išėjus, pats

bet 
kad
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Paskutiniais keleriais me
tais daugely Lietuvos miestų 
pastatyti visuomenės namai su 
gana didelėmis salėmis ir sce
nomis, kuriose galėtų vaidin
ti ir valstybės teatras. Valsty
bės teatras Kaune ir Klaipė
doje nuolat gauna daug kvie
timų vaidinti kituose miestuo
se. Tačiau gali patenkinti tik 
mažą dalį kvietimų. Nuolati
nius teatrus mažesnieji miestai 
negali turėti, nes jiems tektų 
didelius nuostolius pakelti. 
Taigi, mažesniuose miestuose 
ir miesteliuose, kur yra salės 
vaidina mėgėjų kuopelės.

Pasak Manchester Guardian 
nežiūrint kaip hitlerizmas (ko 
munisto akims) reikalingas 
kelyje Į pasaulio revoliuciją, 
jis gali būti pavojingas Sovie
tams. Vokietijai gali tekti vai
dmuo paskelbti kovą bolševiz
mui. Tačiau, ir to vaidmens 
negavus, ji gali tiek sustiprėti, 
kad kelių talkių draugėje, So
vietai savo noru puls. Vienas 
būdas šito išvengti, tai remti 
Vokietijos diplomatiją. Diplo
matijos tilto Maskvą niekados 
nesudegino ir niekados diplo
matiškai prieš nacius savo pro 
pagandinių ginklų nevartojo. 
Be to, - Maskva .nėra perdaug 
nusiminusi dėl Berlyno skel
biamos prieš bolševikus nuotai
kos. Atsiminkime, Hitleriui va! 

 

džią pagrobūšx^tuojau buvo 

 

atnaujinta dar 192S^metais su
darytoji Rusijos Vokietijos 
draugingumo sutartis. Vokieti
ja davė kredito Sovietams, 
kurie priėmė, nors kredito siū
lė ir kitos valstybės. Sovietų 
prekyba su kitomis valstybė
mis silpo, bet su Vokietija iki 
praėjusių metų augo.

Kitų kraštų korespondentai 
nė dešimtos dalies nedrįstų sa
vo laikraščiams siųsti to, ką 
vokiečių korespondentai rašo 
iš Maskvos. Priežastis aišk’i 
abi puses saisto nerašyta su
tartis. Ir vienai ir kitai, vidaus 
politikos reikalams, naudinga 
turėti 
velnių 
listas 
gauna 
gu bet kurio kito krašto laik
i ir kitu;

tei- 
už- 
ga- 
pa- 

sas palieka be vertės. Taip
daro visos valstybės, ne kitaip 
elgiasi ir Jungtinės Valstybės, 
socialistinės vyriausybės glebo 
jama Švedija .ir socialistinių 
rerpublrkų sąjunga. Tegu pats 
N-nų redaktorius, jeigu yra 
Amerikos palietis, išvažiuoja 
iš šio krašto ir išgyvena kele
tą metu be galiojančio paso ir 
pamėgina vėl sugrįžti į Ame
riką. Kai atsimuš kaktą Į A- 
merikos pilietybės įstatymų 
sieną, tai greičiausiai tik pat
rauks pečiais ir gailėsis, kad 
laiku nepasirūpino sutvarkyti 
paco (anot N-nų, “dūšios”) rei 
kalų. Bet kai Lietuva tą pat 
daro, tai tautininku valdžia 
yra “drastiška”. Toks N-nų 
vedamasis rašinys tikrai yra 
drastiškas. Po 1926 m. gruo
džio 17 d. iš Lietuvos pabėgo 
tik teroristai plečkaitininkai 
ir Tauragės banko plėšikai, 
kuriems N-nos norėtų įbrukti 
kad ir negaliojančius pastas. 
Tokių “progresistų” fotografi
joms vieta ne Lietuvos pase, 
bet tiktai kriminalistu skelbi
muose. Net vienas Naujienų 
bendradarbis iš P. Amerikos 
pasišalino iš tėvynės su Lietu
vos užsienio pasu. Ir visti e k 
tautininku valdžia N-nu akvse 
tebėra “drastiška”. Tas socia
listų dienraštis dažnai gieda 
apie pilietines laisves, bet ne- ‘raštininkas. Radeką 
ragina nė savo “progresistų” teisiant, buvo minima Vokieti- 
atlikti svarbiausią pagrindinę ja ir Vokietijos ambasadoriaus 

pareigą: pagelbininkų vardai.| kiekvieno piliečio
| nors po kelių dešimčių metų

• sutvarkyti savo pilietybės rei
kalą ir įsigyti bet kokią pi
lietybe.

O kiek malonių Lietuvos 
valdžia suteikia savo ir dargi 
Amerikos piliečiams lietuviams 
nesunku tai patirti, besikrei
piant į Lietuvos kusulatą paso 
ar vizos reikalu.

Naujųjų Metų proga linkiu 
Naujienoms bent šiemet (Lie
tuvos Nepriklausomybės 20 m. 
suk a k t i es proga) nerašyti 
sąmonių apie savo tėvynę.

P. Jurgėla

ne

Londone policininkas turi 
būti nemažiau 5 pėdų 8 

colių aukščio

LONDON, Anglija.
šiol Ixindone policininku galė
jo būti tik vyras nemažiau 5 
pėdu 9 colių aukščio, bet da

li’75 har Prnrn^s nauja? įstatymas, 
----- kuriuo policijos tarnybai pri-

___1175 !
___11.65

* 8 colių aukščio.

»
t*

Iki

korespondentų, kurie 
duotų. Vokiečių žurna- 
visados lengviau vizą 
įvažiuoti į Sovietus, ne-

Tose kuopelėse atsiranda ir 1 
gabių vaidintojų, tačiau jie ne- : 
gali daryti didesnės pažangos, | 
nes neturi gero vaidinimo pa- ! 
vyzdžių. Jau pribrendo reika-; 
las ir kitoms vietoms parody-.j 
ti gero teatro vaidinimus. Da- j 
bar svarstomas sumanymas į- 
steigfi skrajojamąjį teatrą, ’ 
kuris nuolat važinėtų po visą i 
kraštą. Tokiam skrajojančiam 
teatrui artirtų, rūbų ir deko
racijų galėtų duoti Kauno ir 
Klaipėdos .teatrai, kuriuose | 
šių dalykų jau yra perteklius, j 
Manoma, kad teks teatras ne-į 
daug pareikalautų išlaidų nuo : 
stoliams apmokėti, o nauda 
būtu didelė, c

Jau Lietuvos provincija ne
sitenkina prieškarinio pobū
džio mėgėjų, vaidinimais, tada 
kiekvienas vaidinimas buvo į- 
domus jau tiktai todėl, kad 
buvo vaidinama lietuviškai. Da 
bar lietuviškumu nenustebinsi, 
nes visur viskas lietuviška. 
Žmonės jau reikalauja, kad 
vaidintojai scenoje parodytų j rys, ir neatėjai Tu, kurio lau- 
aukštesnį meną. Tuo būdu ge- kiu...
rų artistų skrajo jamas teat- Tavęs neturi!... 
ras keltų ir mėgėjų vaidybinius i dies troškimas, Tave suvystęs 
pajėgumus ir keltų visam kra- idealais, bijo prarasti...
štili vaidybos meną. Skrajoja
mas teatras tur būti bus Įsteig 
tas ir jis bus valstybės teatro 
dalis.

MONTREALO
DIENOS

MARIJA AUKŠTAITE

Žengiu į amžių nauja pe
seta... Valandų, dienų ir metų 
(smiltys užnešė praeitį, kaip 
j numintą čėbrelį žemukalnėj.. 
Kauksi kirvio smūgiai į sugur 

j velėjusį ledą pastogėj, o sieloj 
idūngsi paskutiniai senų metų 
i dvasiniai kirčiai... Ar liko dar 
I laiko sumesti Tau posmą ma
ino širdies plakimo?... Amžių 
| rodyklė suka be jausmo, kaip 
žemė be sąžinės... Ir tolstu 
nuo senų slenksčių Tavęs ne
sulaukus... Nužydėjo žemė 
žiedais ir nusiprausė krauju, 
apsivijo baltų pūgų skraistė
mis, ir išsrkaišė vainiką snai
gių reketėliais, tik kodėl ne- 
atsivėrė senos niūkiančios du-

Tai melas! Juk žemė
Tik mano gir-

(•!

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami
jam išimta gerklė ir įdėta 
dirbtinė, su kuria velionis iš-

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGU

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

S k>ekvien? vaikams spėk akli Gv^.b kirt0 vėžio u dgl
2 bus paakinta iškilnu? t.>k.das kurios ■ acijos ,keiiu buvo 
S — Lietuvos Nepriklausomybes ■„ j3.

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JŲ SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS • 
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VILNIAUS NEUŽMIRŠK, LIETUVI! Komitetas didiesiemsTaip, aną dieną ir mane ap
lankė vienas iš jų su įdomiu 
laiškeliu, kuriame tarp kitko 
rašo: “Kaunas labai pagrožė- 
jęs, sumoderniškėjęs. Žymi vi
sur, smarki pažanga. Linksmai 
čia žmonės gyvena. Niekas 
jiems iš Amerikos nėra nau
ja — viską jie čia turi. Mes, 
stipendininkai, ne vien moki
namos iš knygų, bet esam pa
siryžę ir visą Lietuvą a praši
nėti. Visi mus čia su nuošir
dumu sutinka, visur gauname 
įvairių lengatu. Gražiai mu
mis rūpinasi Užs. Lietuviams 
Remti Dr-ja su p. Skipičiu 
priešakyje...”

Tai žodžiai iš p-lės E. Bar
tkevičiūtės laiško. Tikiu, ji 
man atleis už tai, kad čia pa
sidalinau jos mintimis.

ĮAš Jaučiuosi prastai...
Ka >? Gal negerai prieitai 

•ert -Karalius iš- 
o štabą užkam- 

į py b ti€?*a atsisegioti švar- 
jkus. Viši ) vienas pildo į- 
jsaką. Jie *atlapina švarkus. 
(Ant jų visų krūtinių sublizga 
’varinės, akį veriančios, didžiu
lės žibančios lėkštes. Kara
lius kamanduoja:

— Kai tik kapusinas pra- 
įdės kalbėti, tai jūs kaip vie-_ 
nas! Visi! Atsilapinkite švar
kus ir sukinėkite lėkštes, sta-

Lietuvos jubiliejams
Worcester, Mau. — .1937 

į m. gruodžio 28 d. įvyko VGate
rio lietuvių draugijų atstovų 
susirinkimas šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje. Susirinkimą 
atidarė J. Svirskas. Po to kun. 
Petraitis papasakojo apie pra
eities ir dabarties protestų 
reikšmę tautų gyvenime.

Susirinkusieji vienbalsiai nu 
tarė surengti Vūsterio lietu
vių visuomenės bendrą protes
tą prieš lenkų žiaurumą lietu
viams okupuotame krašte. 
Tam reikalui išrinkta komisija: 
pirmininkas J. Glaveckas, vi- 
cepirmin. A. Janušonis, sekre
torius J. Svirskas, kasininkas 
J. Reinikas, kasos globėjai A. 
Stočkus Ir V. Blavickas, kores
pondentai A. Matijoška. J. 
Marcinkus ir Br. Barysas.

Protesto mitingas Įvyks tre
čiadienį sausio 26 d. 7 vai. 
vakare, Machonic Hall, Wor
cester, Mass.

Į patriotišką mitingą kviečia 
mi ateiti visos vietos lietuvių 
organizacijos ir plačioji visuo-

menė. Užjauskime vargstan
čius savo brolius vilniečius! 
Jie daug iškentėjo rusu i»- vo
kiečių valdymo laikais. Bet 
dar daugiau kenčia lenkų na
guose. Kiekvieną dieną naujos 
žaizdos ir skaudesni smūgiai 
lietuviams tenka okupuotame 
Lietuvos krašte! Kaskart vis 
daugiau ir skaudžiau kenčia. 
Lenkai nevidonai, matyt, pa
siryžę didžiausio žiaurumo re
kordą padaryti. Kažin, ar ilgai 
jiems teks nekaltas lietuvių 
kraujas ir ašaros siurbti? Tuo 
paspringo galingasis rusų ca
ras, pasprings ir mozūrai!

Tik mes, visi broliai lietu
viai, sparčiau sukruskime ir 
stokime į bendrą darbą. Gal
vokime apie lietuvių ateitį. 
Remkime okupuotos Lietuvos 
brolius dvasiškai ir medžiagiš
kai. Kiekvienas lietuvis turi 
suprasti savo svarbiausią pa
reigą: užbaigti Vilniaus lie
tuviams sunkų Golgotos kelią!

A. Matijoška,
v , Korespondentas

Chicago, Ill. — šie metai 
lietuviams yra keleriopų su
kaktuvių metai. Sausio 15 d. 
sueina 15 metų, kaip Lietuva 
atsivadavo Klaipėdą, vasario 
16 d. Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuvės ir 
lapkričio 23 d. tiek pat metų 
nuo Lietuvos kariuomenės įstei 
gimo.

Visų šitų sukaktuvių minėji
mo surengimui Chicagoj, šio
mis dienomis konsulo P. Dauž 
vardžio pastangom! 
nizuotas ’ didžiulis
tas, atstovaująs beveik 
tautiškai nusistačius jis 
nizacijas.

Klaipėdietis adv. F. 
lis išrinktas komiteto 
ninku. Jonas Juška ir 
Mickeliūnas — vicepirminin
kai, adv. Kastas Savickas ir 
p-lė Ona Skrickiūtė — sekre
toriai.

Ignas

Antanas AleknaMontrealo padaužų praeitis
Kada kaukė vienos žiemos! 

vėjai Montrealo kuklios bažny 
čios bokšte, tada suposi vario 
varpas ir dusliu balsu kvietė 

I pamaldoms. Ratelis žmonių į 
klūpojo rusvose klaupkose, n į 
būriai yrėsi gatvėmis i prade
damas misijas. Susidarė ir 
dvylika “apaštalų”. Jų visų 
vadas buvo daktaras Karalius. 
Tai tryliktoji, žymioji galva. 
Iš visų apaštalu skyrėsi vienas 
tampriu ūgiu, garbiniuota juo-|talų 
da barzda, 
dantimis, iš 
maža žemės aukso kibirkštis.
Jo lūpos nuolatos klostėsi iro
nija, o čiauškianti pasaka 
traškėjo kaip gluosny šneku
čio. Jis buvo daktaro dešinio
ji.

— Atvažiavo barzdotas 
pucinas, — jie kukždėjosi 
ha šventoriaus susispietę. 
O, taip! — patvirtino šneku
tis. Jie susimirksėjo, susimo- 
javo rankomis, susimatavo 
sprindžiais, ir vienas iš jų nu
bėgo pas fotografą. Kitą va
karą, po misijų pertraukai, 
dvylika “apaštalų” uoliai pasi
suko su pilnais vokais misijo- 
nieriaus į paveikslų. Kuklaus 
dvasininko vos žila barzdelė ir 
blaivios akvs kėpso iš voku, 
kuriuos “apaštalai” sėte sėja 
su vokais į minią.

Minioj pasigirsta laibas, 
džiugus balselis:

— Mamyte, štai, aš ištrau
kiau iš voko tėvelio visą pa
verksią,, ir žiūrėk, jis apsika
binės Mikėnu Aldona... — Mo
teris sudreba. Visa sauja iš- 
rauja iš kūdikio misijonieriaus 
paverksią, ir mirksėdama žval
gosi:

— Viešpatie, negerovė! ji 
pasisuka minioj, visų rankose 
paveikslai misijonieriaus su 
Aldona. Bruzdesys, kalbos, 
juokai ir apkalbos su krintan
čiomis snaigėmis maišosi... 
Keiksmai, blevyzgojimai ir 
prasti dviprasmiai skiemenys 
raizgosi. Dvylika “apaštalų” 
prunkščia juokais. Moterys 
bėga į kleboniją ir stačiai 
agituojasi misijonieriaus neįsi
leisti į bažnyčią. Paaiškėja, 
kad tėvo kapucino fotografi
ja suklastota... Gražiosios Ade
lės jis net nepažįsta.. Nusis- 
pjaudžiusių žmonių vis tik 
bent dalis grįžta į bažnyčią 
antrajam to vakaro pamoks
lui. Griįžta ir “apaštalai”, čia 
misijonierius tėviškai bara 
•klystančius savo mokinius. Visi 
klausosi, net lenkiasi prieš al
torių, kai kam net ašaros tryš- 
ka, bučiuoja kryžius, relikvi
jas ir išsiskirsto.

Kitą vakarą, dar nė varpui 
nekvietus, jau visa dvylika 
“apaštalų” susirikiavo pašven- 
tory. Tik kažkodėl jų krūtinės 
išsipūtę kaip iškamšos. Jie 
mirksi ir’ šaiposi iš tikinčiųjų. 
Šnekutis nerimsta. Kažkas jo 
sieloj beldžiasi, sąžinė bara. 
Jis kužda Karaliui:

— Gal čia nei šis nei tas...

■ akis. Dėl to jį pagaus apmau
das, o be to mokslas rodo, kad

■ dėl tokio spindėjimo žmogus 
, hipnotizuojasi, ir pradeda
: snausti...

Kaip griausmas sukaukšėjo 
! dvidešimts keturios kojos ba
žnyčios taku, ir dvylika “apaš- 

susirikiavo į vieną suo- 
ir baltais perlo Į lą, prie‘pat altoriaus. Vos tė- 
kurių žybčiojo vas kapucinas iškėlė ranką pa-

ka
sa-

Kalėdų ir Naujų Metų šven- 
į trijumfas, rodos, jau tok 
o mūsų pasiliko. Dabar mes 
I stojame į darbą. Į darbą, 

kurį pradėjome anais metais. 
Vieni dirbome kŪEybinį. kiti 
gi griovimo, o treti žiopsojome 
ir laukėme, kaip tas tinginys 
saulėtoj dienoj giedros. Prisi
mena aną dieną skaitytieji vie 
no žymaus rašytojo žodžiai: 
“Dienos eina į mus tartum .per- 
sirėdę draugai, atnešdamos 
mums nežinoma ranka neį
kainuojamų brangenybių, bet 
jeigu jų neišnaudojam ir neiš
naudosi m, atsitraukia jos pa
mažu, niekad jau nesugrįžda- lios amerikiečiai lietuviai pa-

dienomis iš Berlyno į

suorga-
komite- 

visas
orga-

Išleidžia pasiuntinį. — Šiomis
U. S. A. išvažiavo buvęs Jungtinių Valstybių pasiunti
nys Vokietijoje William E. Dodd. Jo išleistuvėse daly
vavo tik Amerikos piliečiai. Amerikietės mokinės išly
dėjo jį iš Berlyno stoties. Vokietijos atstovų nebuvo.

BraČiu 
pirmi- 

JuozasLietuva moko ne tik tuos 
penkis stipendininkus, bet kar 
tu ir visus Amerikos lietuvius. 
O labiausiai nuoširdumu atsi
moka tiems, kurie Įvairiais bau 
bais “priėmė” jos auklėtinius 
— sportininkus. Nors geros va- LAIŠKAI VIENYBEI■laiminimui, taip dvylika vari

nių lėkščių ir sužaldavo.
Tėvas misijonierius nuliūdo. 

Jis ilgą laiką tylėjo pašieptas. 
Pro ašarą jis žvelgė į žemės 
niekais krykštaujančius vai
kus, o tie’ nesiliovė žaidę vari
nėmis lėkštėmis ir artimo pa
nieka. Tada vis tik dvylika 
“apaštalų” suardė vieną mi
sijų vakarą, bet į dvyliką šir
džių Įsėdo gėdos ir sąžinės 
graužulys... šiandien vieni jau 
kapuose, kiti dar švaistosi 
Montrealo takais, bet tNauji 
Metai dar ilgai minės varinių 
lėkščių pasaką.

Marija Aukštaitė

į mos” taip/ sako Svet 
! nas.

M a rd e-

Sakalas (Draugas), 
Olis (Margutis) ir J.
(Jaunimas) sudaroPoška 

spaudos komisiją.
Jonas Bijanskas, Nikodemas 

Kulys, P. Bračiulienė ir dr. J. 
Poška sudaro programų ren
gimo komisijas, o Jonui Kalė- 
dinskui, A. šriubienei ir A. Ba
cevičiui pavesta rūpintis fi
nansais.

rodė savo nuoširdumą, betgi 
užkampių šešėliai drumstė tą 
brolišką džiaugsmą. Mums tas 
nieko: nei šilta, n^i šalta, nes 
mes papratę peštis. Bet... prie 
svečių? Tai daugiau negu kei
sta. Ateityje turėkime pavyz
džiu savo motinos Lietuvos 
nuoširdumą.

Gerbiamieji,
Baigiantis seniems 1937 me

tams, kurie pasižymėjo nepa
prastu Amerikos lietuvių susi
domėjimu savo tautos reika
lais ir svarbiais tautiniais įvy
kiais, Amerikos Lietuvių Spor
to Komitetas dar karta reiškia 
gerbiamam jūsų laikraščiui 
nuoširdžią padėką už parody
tą šiam Komitetui palankumą 
jo tautiniuose darbuose, kurie 
su gerbiamo jūsų laikraščio 
parama buvo daug lengvesni 
ir sėkmingesni. Tikimės, kad 
ir ateinančiais 1938 metais 
rasime jūsų laikraščio skiltyse 
toki pat patriotinį nuoširdumą 
ir palankumą.

Linkime gerbiamajam jūsų 
laikraščiui ir visam jo štabui 
laimingų ir pasekmingų 1938 
metu.

Su gilia pagarba, 
Amerikos Lietuvių Sporto 

Komitetas
Jonas Bagdžiūnas-Borden,

Pirmininkas 
A. J. Valonis,

’ Sekretorius.

prie šoninių durų, ką ra
si, ko ne, o Vienybę jau rasi. 
Na ir pusryčius valgydamas 
pirmiausia peržiūriu DABAR, 
o tik po to jau “paskui”. Ir 
tokiu būdu būna labai gardūs 
barščiai. Vienybėje iš tikrųjų 
turi ko skaitvti, nes viena tik 
pabeigei, žiūrėk, rytoj jau ki
tas, tokiu būdu žmogus ži
nai, kas darosi pasaulyje ir 
mūsų tėvynėje Lietuvoje.
- Kai Clevelande Tysliava 

lankėsi Karpiaus 20 m. Dirvos 
redagavimo sukaktuvėse, tai 
aš pirmu kartu susipažinau su 
juo. Tysliava žadėjo pas ma
ne užeiti, ir aš būčiau jį nuve
žęs pas jo tetą, bet kai tą die
ną lijo, o natras dalykas — 
gal gerb.. Tysliava manė, kad 
Stepšis bus girtas, tai taip ir 
daugiau jo nemačiajr. Bet vė
liau teko man su jo teta sueiti. 
Ir vėl ištiko nelaimė: sudužo 
jo tetos akiniai. Mano žmona 
sako, kad aš kaltasi..

Dai* norėčiau priminti, kaip 
aš pradėjau Vienybę skaityti 
1936 metais, mano žmonos gi
minaitis Mikolas Vizgirda iš 
Brooklyno užrašė man Vieny
bę 6 mėnesiams ir nuo to lai
ko labai ją pamėgau. Ypač pa
milau kai ji tapo dienraščiu.

Linkiu Vienybės redaktoriui 
ir visiems jo padėjėjams drą
siai dirbti Vienybės 
kad jos visi dirvonai 
arti lietuvišku arklu.

Su gilia pagarba,
c

Cleveland, Ohio.

NUOSTOLIAI LIETUVIŲ VISUOMENEI!rašinio 
dirbome

Kaip minėjau šio 
pradžioje, kad vieni 
kūrybinį, kiti gi griovimo dar
bą, man prisimena “bendro 
fronto” pastangos. Tie mize- 
riški bimbiniai apuokai net ant 
savo pilvų atsisėdę dirbo, kad 
pakenktų mūsų svečiams 
Lietuvos sportininkams. Bet 
velniop kepta duona be moks
lo. Negelbėjo nei jų purvini 
lapeliai. Jų pačių svajingai d ai 
navę dainininkai grįžo iš Lie
tuvos, pas-akodami apie “fa
šistus” visai kitokius dalykus, 

burdo” jau tautiečių
> jiems 
“rojų”... 
grįžę...

Amžius atsivėrė vėl gyveni
mui... Aš naujomis pėdomis 
paskubėsiu pas Tave.. Neiš- 

jgerk meilės taurės be viešnios.. 
■ Mano sielos Karaliau, Viešpa
tie! Ateik, pasitik... Sukrisiu 

Į Tavo glėbį su visos žemės 
! malda... Juk kraujas... pavy- 
! das... kerštas... išsirno, išnoko 
i kaip rojaus vaisius, kuriuo su 
tigundęs kiekvienas mano bro

lijoje yra svarbių biznio ir ki-P\s’’ 3'av0. man a..-
tokių ratelių, kurie tiesiog pri-piras"‘ Pasa^yk... enų, y iu 
simygę reikalauja išspręsti vi
sus ginčus su Sovietais. Ir su
sitaikymas galis bet kurią va
landą Įvykti. Gera priežastis 
būtų Įvykiai Tolimuose Rytuo
se. Naciai pradžioje norėjo 
japonus turėti savo pusėje ka
rui prieš Sovietus. Tačiau vo
kiečių kariuomenės vadai ir 
biznio vadovai stoja griežtai 
prieš rimtą -antisovietinę poli
tiką. Karininkai atsirėmė mi- 
litariniais argumentais. Jie nu
rodė, kad jauni japonų kari
ninkai kartą užpuolė ir 
dė ministerius išžudyti, o 
metais viena divizija net 
Įima padarė. Disciplina pas ja
ponus, reiškia, ne kokia. O tau 
ta, kurios kariuomenė savo po
litikos vadu neklauso, negali
ma atsidėti. Be to, Japonijos 
finansinė būklė neleis jai ilgai 
pirmaeiliame kare dalyvauti, 
o skaičius sveikų kariuomenei 
tinkamų rekrutų — Japonijoje 
kasmet mažėja. Tat vietoj ka
riškos sąjungos su japonais 
pasirašyta tik įdomi sutartis 
prieš komunizmą.

Sovietai yra aiškus Kinijos 
šalininkas, nors ir šiam drau
giškumui nereikia perdaug 
vertės duoti. O Vokeitija? Na
ciai nudžiugtų japonų puolimu 
Sovietų, bet ne visi politikos 
rateliai Vokietijoje. Vokiečiai 
nenori susierzinti . su Anglija, 
be to, japonų žygiai kenkia 
vokiečiu reikalams Kinijoje. 
Japonai neįsileistų vokiečių Į 
Kiniją prekiauti, ar kapitalo 
dėti. Kinijoje daugiau vokie
čių gyvenimą randa, negu Ja
ponijoje. Gyvenimas Vokietiją 
verčia padėti 
tas padėjimas 
vietų politiką, 
pakeisti reikia 

namie.

ban-
193 G 
suki-

metų lankos man nepasakė... 
Ir kaip klajūnė einu žemės 
vieškeliais be draugo, be tiks
lo... Žemės okeanų lieptai nu
kelti mano pėdoms... Viso pa
saulio žinynų durys užsivėrė 
pravirkus ■ pirmu verksmu... 
Dunksnojau kūdikio rankele į 
mokslo žinynų duris, bet kūnai 
nepamilo sielos takų... nesup
rato širdies kalbos... ir seni me 
tai nuskendo neišgirdę kurčio 
mano sielos varpo...

Naujų Metų saulėteky išty> 
so mano sielos rankos nuo o- 
keanų lig okeanų.. Jos pilnos 
erškėčiuotu vainiku — žmoni
jos kančių, o akys, netekusios 
ašarų, žiūri i rausvus akira
čius — atspindį mano -brolių 
kraujo... Ak, mano Numylėta
sis... jei myli, ateik prie mano 
ištiestų, laukiančių rankų.. Nu 
imk žmonijos žemės erškė
čius... Numesk į mano sudul
kėjusią lentyną bent vieną gai
vinančią vilties rasą... Ilgu, ir 
liūdna be Tavęs.. Be Tavo 
rankos, nepasipuošus ir skur
di kaip daugumas mano bro
liu dvasiškai skarmaluota... 
Papuošk, papuošk mūs vargšę 
žemę savo meilės žemčiūgų 
bent viena meilės sagele.. Nau
jųjų Metų saulėteky aš laukiu 
Tavęs prie kraujuotų žemės 
okeanų, tiesiu rankas... Juk 
skausmo, keršto ir kančių kal
nai sugriuvę karo laukuose.. 
Be baltų, šventų nuometų, Ta
vo rankų tvariniai ištaškyti... 
Pabėgėlių, našlaičiu milijonai 
neranda Tavo vardo dejonių 
tvane... Neujų Metų saulėte
kiai, koks baisus ir kruvinas 
jūsų rūbas...

ŽMOGUS 700 KARTU
PADIDINTAS

kilometrais 
padidinta- 

plaukai at
rastai. At-

Vienos I-jo anatomijos Insti 
tuto asistentas dr. J. Pickas 
suk o n st r u k ta v o mikroskopą,
kuriuo galima stebėti žmogaus 
kūno dalis, 700 kartų padidin
tas. Reikia įsivaizduoti, ką 
reiškia 700 kartų padidinti. 
Žmogus — milžinas..Jis tampa 
didelis, kaip namai, jei ji pa
didinama 20 kartų. Jeigu žmo 
gų 700 karų padidinsime, tai 
jau jo dvdis bus 
matuojamas. Taip 
me žmogaus kūne 
rodys lyg storiausi
rodo, kaip pasakoje, tačiau tą 
pasaką Vienos gydytojas pa
vertė tikrove.

Sumanymas stebėti gyvą 
žmogaus organizmą padidinta 
me maste — buvo jau anks
čiau įgyvendintas, bet jis pa
didinta tik iki 30 kartų. Se
nąjį aparatą dr. Pickui pa
vyko žymiai patobulinti, šiuo 
metu su naujuoju dr. Picko 
didinamuoju aparatu galima 
lengvai stebėti operacijos me 
tu atskirų žmogaus kūno nar
velių veikimą ir- pan. šis apa
ratas nepaprastai palengvins 
gydytojams nurtatyti ligos 
diagnozą. Dr. Pickas medici
nos savaitraštyje “Wiener 
Klinische Wokenschrift” ra- 

daromi su naujuoju 
stebėjimai pacientui 
jokių nemalonumų ir 
Chirurgams taip pat 

s, kuriuo galima ste-
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Ieško 
pastogėje. Bet reikėjo 
užsukti i darbininku ‘ 
iš kur jie jau nebūtų .

svetimosAnuomet vienas 
valstybės diplomatas, sako, ne
tikėtai apsilankė Lincolno kam 
bary. Prezidentą radęs batus 
valant. “Ką, ponas preziden
te” jis sako, “žibinatės savo 
batus?” “Taip, — atsakęs Lin 
colnas, — “kieno batus jūs 
žibinate?”

O kieno batus žibina “ben
dras frontas”? bim, bim, bos.

Aš negaliu suprasti,.-, kodėl 
Vienybės angliško . skyriaus 
red. V. Bukšnaitis iškenčia ne
davęs “velnių” tiems stipendi
ninkams, kurie studijuoja ne 
vien iš knygų ar profesorių 
paskaitų, bet važinėjant po vi
są. Lietuvą. Tais Įspūdžiais bū
tų malonu pasidalinti ir su an
gliškai skaitančiąja Hetuvių

Širdingas mano ačiū tiems, 
kurie mane taip gausiai apdo
vanojo ir prisiuntė sveikinimų 
Kalėdų ir Naujų Metų švenčių 
proga. Mano sveikinimai kai 
kurių nepasiekė todėl, kad aš 
parašiau ir užmiršau paštui į- 
teikti. Tik po švenčių juos ra
dau ant savo rašomojo stalo. 
Iš tikrųjų buvau supykęs ant 
savęs.

Jums gal atrodo, kad aš šie
met pasielgiau taip, kaip tas 
škotas, kuris anuomet parašė 
sveikinimus taip: Linksmu Ka
lėdų ir Naujų Metų 1935, 
1936, 1937 ir 1938 metams. 
Žinoma, jis rašė ant vieno at
viruko visiems tiems metams.

Tikiu’ kad ši mano apsilei
dimą pamiršite. Ačiū.

Lietuvos 20 metų sukaktu
vėms išleis informacinį

KAUNAS. — Užsienių Rei
kalų Ministerija Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų su
kakčiai paminėti išleis infor
macinį leidinį, kuriame bus 
plati įvairių įstaigų per dvide
šimtį metų nuveiktų darbų ap
žvalga. Atitinkamos visų mi- 

visuomene. O ji, rodos, nė kiek nisterijų įstaigos tam leidiniui 
ne mažesnė. Ką sakai, Vitali? medžiagą jau pradėjo ruošti.
®@S5®@©

Gerbiamoji Redakcija,
štai čekis $5.00, $4.00 

ateinančius metus, o $1.00 
mano skola už 1936 metus. 
Atsiprašau už tokį nerangu
mą. Kai papratau prie dienraš 
čio Vienybės, tai jau, rodos, bū ; 
tų negalima be jo apseiti. At- j 
sikėlęs apie 9-10 v. ryto, žiū-i 
riu arba klausau, kada “mail- i 
monas” klekštelės laiškų skri-1 
nutės viršelį. Išgirdęs, bėgu

uz

dirvoje, 
būtų iš-

Stepšis
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DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

DIDELĖS MENO ŠVENTĖS LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVĖSE

Lowell, Mass. — D. L. K n g. 
Algirdo draugija žlugo. Ji tu 
rėjo 44 narius ir 200 dol. pi
nigais. Nariai nutarę pinigus 
pasidalinti, o už likusius už
pirkti mišias.

ši draugija turėjo tautinį 
vardą, bet lietuvybe mažai rū
pinosi., Prie jos buvo prisidė
ję daug sulenkėjusių lietuvių 
ir ‘keletas “bendrafrontininkų”, 
kurie šiai draugijai atsiėjo 
$1,700.00 ir kurie paskiau li
ko išmesti iš draugijos. Bet 
pati draugija nepakėlė didelių 
piniginių nuostolių, tas ir su
trumpino jai amželį. Tas įvy
ko, berods, 1920 m., o drau
gija buvo Įsteigta 1900 m.

Į New Hampshire ar Maine 
valstybę.

Kalėdų rytą Čia kilo dide
lis gaisras, kuris padarė nuos
tolių ligi 25,000 dol. ir sužei
dė du ugniagesius.

Neseniai Tamaqua, Pa. an
glių kasyklose žuvo J. Rakau
skas, kurį jo sesuo O. Urbo
nienė parsivežė ir- palaidojom 
Lowell. Mass. Velionis, rodos, 
nebuvo vedęs ir priklausė prie 
SLA vietos kuopos, kurios raš
tininku buvo.

Pa.

DDQS-KRA1W0-

NERVŲ LIGOS t

GREITAI

IŠGYDOMOS i

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, kroniškų nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis,
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitis 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Klubas
Mass.

Tai di-

Tačiau 
Sovietų spaudos biuro viršinin
kas pasišaukė vokiečių 
tininkus pietums tam 
rūsyje, kur tariamieji 
bininkai susirinkimus 
Vokietijos ambasadoje 
laikraštininkams* buvo 
ta nekreipti rimto dėmesio į 
Vokietijai metamus kaltini-

1 mus. Kitų kraštų diplomatai 
laukė, kad Sovietai išprašys 
lairk tuo? vokiečių diplomatus,

: kuriu pavardė buvo byloje pa- 
| minėta. Kas tau! Labiausiai 
Iminėtas niekad nebuvo prašo
mas lauk, o keliems mėne
siam? praslinkus paprašyta iš
važiuoti to k is, kuris kuo ma
žiausiai buvo kompromituotas, 
ir tai jam duota keli mėnesiai turo? gal būt vėl pasuks d iš
laiko reikalams sutvarkyti.

štai, dar ka? įdomu. Sovie-jkys, čia taktikos manievras: 
tų amnasada Berlyne pradžio- j juk, sakys, reikia politiką pra- 
je buvo kupina žydų, amba- ktiškai verti. Bet, kol ka?. abi 
.sadori’jm pradedant. Vokie- pusės bando viena kitą apsuk- 
čiai kelissyk pareiškė, kad žy* ti. Susidraugavimą panaujinus, 
dų jie nenori. Dabar ten nė | rusai gal sulauktu spėjamo 
vieno žydo nėra ir Hitleris i
kilmingai sutiko naują amba-Itijoje, o Vokietija gal gautų 
sadorių Jurenevą. i laisvas rankas siekti ko kito.

Gerai žinoma, kad Vokie-* Vyt. širvyda*

laikraš 
pačiam 
suokal- 

darė!
šiems 

praneš-

Kinijai, bet si
ją stumia į So- 
Tačiau linijai 
pirma paruošti 

dirva namie. Hitleriui bolše
vizmo "baubas dar reikalingas, 
o rusas negali tiesti draugiš
kumo rankos, kol savo namus 
valo. Juk visi žudomi opozi
cijos nariai buvo sutepti na'cių 
draucrų vardu. Tai ką pasaulis 
pasakytų, jei žudynių sūkury
je Maskva atliktų tai, už ką 
opozicijos narius šaudo?

Tai galės įvykti vėliau, ka
da trumpa liaudies atmintis 
pamirš priežastis, kurios opo
zicijos narius į kapus paguldo. 
Anksčiau ar vėliau abi dikta-

lomatiškai draugauti. Jos sa-

revoliucinio bruzdėjimo Vokie-
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Japonijos kariuomenės

*

šo. kad < 
aparatu , 
nesudaro 
skausmų, 
šis įrankis 
bėti gyvo žmogaus organizmo 
veikimą, atnešąs naujų ir neį 
kaino ja mų patarnavimų.
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VAJUS
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 

baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukaktuvių pagrindi
nė programa dar nepaskelbta, 
nes sukaktuvių ruošos komite
tas nori išsiaiškinti kokiu bū
du sukaktuvėse galės pasireik
šti įvairios organizacijos ir Į- 
rtaigos. Tuo tikslu 'komitetas 
tariasi su artistais, meninin
kais, muzikais, rašytojais, re
daktoriais ir kt.

Jau susitarta, ’kad Valstybės 
Teatras 1938 metais suruoš 
tris teatro meno ‘ šventes — 
festivalius.

Trečiasis teatro meno ir 
muzikos festivalis su specialia 
programa numatyta suruošti 
rugsėjo 20 — 30 dieną. Į šį 
festivalį nutarta pakviesti iš 
užsienio meno atstovų: iš Lat
vijos,- Estijos, Čekoslovakijos, 
Švedijos, Suomijos, mūsų tea
tro ir kitus.

Tokia yra Valstybės Teatro 
vadovybės numatyta progra
ma Lietuvoje Nepriklausomy
bės 20 metų sukakčiai pami
nėti.

Vasario mėn. 14. 15 ir 16 
dienomis Valstybės Teatras 
suruoš pirmąjį festivalį vai
kams. Per tas tris dienas Kau 
no vaikams visai veltui numa
tyta duoti dramos, operos ir 
baleto spektakliai. Re to, į 
suruoštus spektaklius atyyku-1 

i siems neturtingų tęvų vaikams 
bus išdalintos dovanos. Prieš

MIRĖ GERAS 
LIETUVIS

Ansonia, Conn. — Gruodžio 
24 d. mirė Vincas Cibulskis 

i ir su bažnytinėmis apeigomis 
I palaidotas gr. 28 d. Atrodė a- 
pie 50 metų amžiaus, buvo ve
dęs, našlys ir paliko du sūnus.

bus paaiškinta iškilmių tikslas
— Lietuvos J

I reikšmė.
Nuo gegužės 1 dienos iki ‘ trejis metus.

birželio 15 dienos Valstybės Velionis buvo bemokslis, bet 
Teatras skelbia festivalį pro- g, tautiškai nusistatęs, patrio- 
vinciįai. šis festivalis skelbia- Į tas. Man platinan Vilniaus pa 
mas šūkiu: Lietuvos Nepri-ženklelius, jis nepaisė sun- 
klausnmybės 20 metų sukaktį kįns savo būklės ir pirko tų 
minint visos meno’jėgos pro-; ženkleliu.
vincijon \ Provincijos ferti- Tegu Amerikos žemelė bū- 
valio metu Valstybės Teatro na ]cngva šiam geram lietu- 
drama, opera ir baletas ap- iviui!
lankys visas Lietuvos vietas, j 
kur tik yra spektakliams jma-1 
nomesnės scenos. Taip pat pro Į 
vinetjai bus sumoja visa eUė i Skaitvkit Vienybę
koncertų I __ T

D. L. Kng. Vytauto 
pardavė savo parką 
valstybei už 5,000 dol. 
delis nuostolis ir smūgis lietu
vių visuomenei. Ateiviai ir jau 
nimas visada ten rengdavo 
jaukias gegužines. Dabar tu
rės jas kur kitur rengti, nes 
kito parko, vietos lietuviai ne
turi. Parduotasis parkas buvo 
puikiausi visoje apylinkėje.

Parko pardavimo priežastis 
buvo vietos lietuvių klebono ir 
kai kurių parapijonų nesuti
kimas su klubu, 'kuriam stengė 
si pakenkti. Bet klubas per 
15 metu išlaikė vienybe, čia 
lietuvių ne per daugiausia, ir 
jų daugelis lenkams tarnauja. 
Tad kitokios išeities nebuvo. 
Parkas teko parduoti.

Gaila, japnimas neturės kur 
laiką smagiai praleisti. Par
kas buvo ant aukšto kalno, 
pri^ ežero. Labai jauki ir ma
loni vieta 
gaila. Tai 
tuviams.

Lovelio 
mingi, kad jų tarpe yra tokių 
su siauromis pažiūromis: jei 
ne man, tai ir ne tau! Bet 
nuostolis pasidarė visai Love
lio lietuvių visuomenei. Dau
gumas lietuvių veda arba iš
teka už . kitataučių. Ir pats 
klebonas ne kartą nusiskundė, 
kad tokios mišrios vedybos 
kenksmingos lietuvių tautai. 
Bet kai parapija rengdavo ge
gužinę, tai pa? airius ar pas 
prancūzus, kurie neturi nei sve 
tainės, ir kur nei jaunimas! 
neina. O lietuvių parką valdė i 
dargi geri para pi jonai, išski-' 
riant kelis. Dabar bus ramu: 
nereikės klubo ar parko šeimi
ninkų šmeižti per Darbininką, ! 
kaip tas buvo prieš keleris | 
metus.

Tai Jabai nemalonūs reiški- Į 
niai. Kiek nuostolio lietuvių vi į 
suomenei padaro kelių žmonių ' 
fanatiškumas! labai liūdna.

gegužinėms. Labai 
didelis nuostolis lie-

lietuviai tikrai nelai

Tegu Amerikos žemelė bū-

J. Marčiulionis

M. Valaitytei buvo padary
ta sunki operacija. 9 mėnesius 
pasirgus mirė. Buvo ištekėjus 
už airio. Paliko 3 vaikus, tė
vus, broli ir 2 seseris. Nors 
tėvai tikri žemaičiai, bet visi 
vaikai vedė arba ištekėjo už 
kitataučių. Skaudu lietuviams.

Kai kitų kolonijų lietuviai 
rengia protestus prieš lenkų 
žiaurumą Vilniaus krašte,' tai 
vietos lietuviai minėjo Liubli
no unijos sukaktį.

Prieš 25 metus aplenkėję Ir 
sugudėję lietuviai Įsteigė ka
ralaičio šv. Kazimiero draugi
ją. Prieš keleris metus jie pa
sitraukė iš draugijos, Į kurią 
Įstojo daug lietuvių. Manyta, 
kad draugija bus pusiau lietu
viška. Bet lenkai lenkais ir pa
silieka. Grįžo atgal ir surengė 
Liublino unijos sukaktuves. Na, 
ir lietuviai dalyvavo lenkų ba
žnyčioje. Po pamaldų buvo po
kylis. -

Gaila tokių lietuvių, kurie 
vieną dieną būna lietuviais, 
skaito amerikonų laikraščius, 
o kitą dieną eina pas lenkus. 
Vienam žmoguje dvi asmeny
bės. Kada tie mūsų broliai su 
sipras? • - K.

Kalėdų šventės nebuvo lin- j 
ksmo?, kaip pirma būdavo, d 
Mat, daugumas lietuvių nedir- •[ 
ba. Pernai kai kurie gavo i į 
bonų, o šiemet negavo ir dar-II 
bų nėra. Kai kurio? dirbtuvės j 
užsidarė ir lie|Se darbininkams; 
įsiregistruoti bedarbių biure. į 
Tose dirbtuvėse dirbo daug 
lietuvių.

Batų dirbtuvėje nukirto dar 
hininkams algą. 10 centų nuo | 
dolerio. Nieko negelbsti iri 
CIO. Dirbtuvė žadėjo išsikelti

Skelbkitės Vienybėje

110 East 16th Street, 
New York, N. Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PL'.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
Iki 3 vai. popiet.

DABAR UŽSAKYKI
ANGLIS ir ALIEJŲ * • s

J. Yablonsky
39 SRING STREET

WEST HAVEN, CONN.
Tei. 9—1662

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STRIKUL1S

S51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

Tel. 4—0027

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS
’ 18807B

TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK, L. L *

TeL Applegate 7-3849

sryven.tr
valrtybe.se
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LIETUVOJE STEIGS SKRAJOJANTĮ TEATRĄ

DU IFTVDr DE D A C n I Lietuvoje jau nuo 1920 metųllLlLl IDE Dt lAuV įveikia Kaune valstybės
ras — opera, drama ir 

i . ............... į Prieš keletą metų,
tas kuri- politinis įvykis i leidžiama šitoks drastiškas i-Į valstybės teatre atsirado 
vos valdybės gyvei-ūne I statymas apie pasus! Yra ži- 
ida atgarsio socialistnoma, kad beveik visi senes- 
dienrašty je, Naujienose. | niosios kartos žmonės, kurie 
is dienrartis bent savotis- atvyko Į ši kraštą prieš Didįjį 
ūškintų tuos įvykiys, ne- i Karą, važiavo be paso, nes tuo 

būtu nieko blogo. Bet kartais met Amerika pasų nereikalavo 
Naujienų vyr. redaktorius ima iš imigrantų. Daugelis tų senų 
nr-t sau prieštarauti. į žmonių, dėl anglų kalbos ne

mokėjimo arba kitų priežas
čių, dar neišsiėmė piliečio po-j 

’ pieriu. Bet ne vienas jų norė- ' 
I tų prieš mirsiant bent kartą: 
i atsilankyti savo gimtame kraš- 
įte ir pasimatyti su giminėmis 
i Tie žmonės dabar staiga pasi- 
I junta ‘be tėvynės’: Lietuvos | 
(valdžia juos braukia iš pilie- 
’čiii' sąrašo — todėl, kad jie 
i Amerikoje gyveno be paso! 
Tautininkų valdžios logika yra 

i tokia: jeigu tu neturi paso, tai 
j tu netenki visų teisių. Pasas 
tai — žmogaus ‘dūšia!’ Kuri 
šalis taip daro, kad žmogui, gi

nei 
mt-

Taip atsitiko 1937 m. gruo
džio 23 d. laidoje, dargi tam 
pačiam 4-me puslapyje. Lie-1 
tuvos Naujienų skyriuje įdėta: 
raš’nvs “Seimas pakeitė laiki 
no įstatymo apie Lietuvos pi 
lietybės įstatymą” (?). Ten]' 
tarp kitko'pasakyta. kad Lie-, 
tuvos vidaus reikalų ministeris • 
gen. Čaplikas pabrėžė, kad ■ 
pats įstatymas nekeičiamas, ( 
tik įnešamas naujas paragra 
fas: “Lietuvos pilietis, kuris i 
gyvena užsienyje daugiau kaip | 
dvejus metus be užsienio paso,! 
arba su negaliojančiu užsienio į 
pasu, netenka Lietuvos 
bes

teat- 
bale- 

kai 
artis-

I tų perteklius, byvo įsteigtas 
teatras Šiauliuose: tai buvo 
lyg valstybės teatro skyrius. 
Prieš porą metų iš Šiaulių te
atras perkeltas į Klaipėdą. 

IŠiaulių ir vėliau Klaipėdos te
atras dažnai išvyksta vaidinti 
ir į kitus miestus bei mieste

lius. Klaipėdoje yra tiktai dra 
(mos teatras. Iš Kauno valsty
bės leatras gana retai išvyks
ta Į kitus didesnius miestus, 
nes jis nuolat lybai užimtas 
Kaune.

"...įmurtam toje šalyje, būtų ati-j 
a . .A., . P1 le/'"’mama pilietybė, jeigu jisai bei rsskmant atsitikimus, kai i ,• Dr, *... ,. . . * paso išvažiuoja i užsieni' ra-v.s mbeeio sryven.tr? uz-inašiai daro tik Hitlerja. Ma. 

sienyie be užsienio paso ar.^ ir Lietuws tautininku vai- 
su n^gaLojančiu našu vidaus __ . _
reikalu ministeris pripažins.
pateisinamu, šie asmenys gali 
atgauti Lietuvos pilietybe šio 
įstatymo nustatytomis sąlygo
mis ir Tvarka”. Toliau Nauiie- 
nu žinioje tain rašoma: “Iki- 
šio-ei buvo tokia tvarka, kad 

ZlJetuvos pilietis, nors neįsire- 
tRirtravę^. tos pilietybės nenus
todavo. Pasišalinęs nuo karino 
menės ar kitų valstybiniu pa- 
-icigu. išlaukdavo tam tikra lai 
k a užsieniuose, o grįžęs būdavo 
mibaustas nedidele sienos per 
žengimo ar kita kuria bausme 
ir vėl pasilikdavo piliečiu. Kai- 

• mvninėse valrtybe.se tokiam 
pi-liečiui. paprastai, atimama 
pHietvbe, ir jis ištremiamas. 
Me« ligi to nenorime eiti. Mes 
tik kalbame anie tuos pilie
čius, kurie pasišalina dėl kari
nes prievolės vengimo ar kito
kių priežasčių, gyvena užsieny 
je, žino, kur yra Lietuvos pa
siuntinybė ar kon«ulata 
nesiregisti uoja, nes žino, 
ir po metu kitu grįžęs piliety
bes nepraras. Pagal šį Įstaty
mo projektą tokie žmonės į pi
liečius vėl galės būti priimti, 
kai jie įrodys savo nekaltumą 
ir kai vidaus reikalų ministe
ris pripažins j u n esi registra
vimą, ’šitas įstatymo pakeiti
mas yra reikalingas jr naudin
gas mūsų kraštui, — baigė aiš
kinti vidaus reik, ministeris ir 
prašė Seimą jį priimti”.

Rodos, prie ministerio tokin 
aiškinimo nereikia nieko pri
dėti. Bet Naujienų vyr. red. ir 
dargi apie teises turintis neb
logai nusimanyti teisių dakta
ras P. Grigaitis savo /‘aiškini
mais” vedamajame straipsny 
(tam pačiam puslapy) pats pa
žemino tą aukštą savo titulą ir 
mokslingumą. Pats pakartojęs 
Lietuvos gen. konsulato ragi
nimą amerikiečiams sutvarky
ti Lietuvos pilietybės reikalus, 
ji? rašo: “Ateinantieji metai 
Lietuvoje bus ‘jubiliejiniai me
tai*. Tenai planuojama sureng
ti daug visokiu iškilmių ir 
kviečiama lietuviai, gyvenan
tieji užsienyje, atvažiuoti į 
I ietuvą tų iškilmių nasižiūrė- Į 
tL Ir kaip tik tokiu laiku iš-

i mama pilietybė, jeigu jisai be 
Į paso išvažiuoja į užsienį? Pa- 
į našiai daro tik Hitleris. Ma
tyt, ir Lietuvos tautininkų val- 

1 džia nori nusikratyti ‘negeis- 
■-tinų’ piliečių, po gruodžio 17 
d. perversmo pasišalinusių Į 
užsienį. Ji pirma atima jiems 
pilietybę, o paskui, gal būt, 
ims konfiskuoti ir jų turtą. Tai 
ve kokį -‘kalėdinį prezentą’ už
sienio lietuviams šiemet davė 
Smetona.”

Na, ir nušnekėjo diplomuo
tas teisininkas! Jeigu jis uni
versitete ėjo tokius mokslus, 
kaip konstitucinė ir pilietinė 
teisė, tai turėtų žinoti, kas yra 
pilietybė, kad bet kurios vals
tybės pilietis užsieny turi 
sę gyventi su galiojančiu 
sienio pasu ir, kad to paso 
liojimo laikui išėjus, pats

bet 
kad
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Paskutiniais keleriais me
tais daugely Lietuvos miestų 
pastatyti visuomenės namai su 
gana didelėmis salėmis ir sce
nomis, kuriose galėtų vaidin
ti ir valstybės teatras. Valsty
bės teatras Kaune ir Klaipė
doje nuolat gauna daug kvie
timų vaidinti kituose miestuo
se. Tačiau gali patenkinti tik 
mažą dalį kvietimų. Nuolati
nius teatrus mažesnieji miestai 
negali turėti, nes jiems tektų 
didelius nuostolius pakelti. 
Taigi, mažesniuose miestuose 
ir miesteliuose, kur yra salės 
vaidina mėgėjų kuopelės.

Pasak Manchester Guardian 
nežiūrint kaip hitlerizmas (ko 
munisto akims) reikalingas 
kelyje Į pasaulio revoliuciją, 
jis gali būti pavojingas Sovie
tams. Vokietijai gali tekti vai
dmuo paskelbti kovą bolševiz
mui. Tačiau, ir to vaidmens 
negavus, ji gali tiek sustiprėti, 
kad kelių talkių draugėje, So
vietai savo noru puls. Vienas 
būdas šito išvengti, tai remti 
Vokietijos diplomatiją. Diplo
matijos tilto Maskvą niekados 
nesudegino ir niekados diplo
matiškai prieš nacius savo pro 
pagandinių ginklų nevartojo. 
Be to, - Maskva .nėra perdaug 
nusiminusi dėl Berlyno skel
biamos prieš bolševikus nuotai
kos. Atsiminkime, Hitleriui va! 

 

džią pagrobūšx^tuojau buvo 

 

atnaujinta dar 192S^metais su
darytoji Rusijos Vokietijos 
draugingumo sutartis. Vokieti
ja davė kredito Sovietams, 
kurie priėmė, nors kredito siū
lė ir kitos valstybės. Sovietų 
prekyba su kitomis valstybė
mis silpo, bet su Vokietija iki 
praėjusių metų augo.

Kitų kraštų korespondentai 
nė dešimtos dalies nedrįstų sa
vo laikraščiams siųsti to, ką 
vokiečių korespondentai rašo 
iš Maskvos. Priežastis aišk’i 
abi puses saisto nerašyta su
tartis. Ir vienai ir kitai, vidaus 
politikos reikalams, naudinga 
turėti 
velnių 
listas 
gauna 
gu bet kurio kito krašto laik
i ir kitu;

tei- 
už- 
ga- 
pa- 

sas palieka be vertės. Taip
daro visos valstybės, ne kitaip 
elgiasi ir Jungtinės Valstybės, 
socialistinės vyriausybės glebo 
jama Švedija .ir socialistinių 
rerpublrkų sąjunga. Tegu pats 
N-nų redaktorius, jeigu yra 
Amerikos palietis, išvažiuoja 
iš šio krašto ir išgyvena kele
tą metu be galiojančio paso ir 
pamėgina vėl sugrįžti į Ame
riką. Kai atsimuš kaktą Į A- 
merikos pilietybės įstatymų 
sieną, tai greičiausiai tik pat
rauks pečiais ir gailėsis, kad 
laiku nepasirūpino sutvarkyti 
paco (anot N-nų, “dūšios”) rei 
kalų. Bet kai Lietuva tą pat 
daro, tai tautininku valdžia 
yra “drastiška”. Toks N-nų 
vedamasis rašinys tikrai yra 
drastiškas. Po 1926 m. gruo
džio 17 d. iš Lietuvos pabėgo 
tik teroristai plečkaitininkai 
ir Tauragės banko plėšikai, 
kuriems N-nos norėtų įbrukti 
kad ir negaliojančius pastas. 
Tokių “progresistų” fotografi
joms vieta ne Lietuvos pase, 
bet tiktai kriminalistu skelbi
muose. Net vienas Naujienų 
bendradarbis iš P. Amerikos 
pasišalino iš tėvynės su Lietu
vos užsienio pasu. Ir visti e k 
tautininku valdžia N-nu akvse 
tebėra “drastiška”. Tas socia
listų dienraštis dažnai gieda 
apie pilietines laisves, bet ne- ‘raštininkas. Radeką 
ragina nė savo “progresistų” teisiant, buvo minima Vokieti- 
atlikti svarbiausią pagrindinę ja ir Vokietijos ambasadoriaus 

pareigą: pagelbininkų vardai.| kiekvieno piliečio
| nors po kelių dešimčių metų

• sutvarkyti savo pilietybės rei
kalą ir įsigyti bet kokią pi
lietybe.

O kiek malonių Lietuvos 
valdžia suteikia savo ir dargi 
Amerikos piliečiams lietuviams 
nesunku tai patirti, besikrei
piant į Lietuvos kusulatą paso 
ar vizos reikalu.

Naujųjų Metų proga linkiu 
Naujienoms bent šiemet (Lie
tuvos Nepriklausomybės 20 m. 
suk a k t i es proga) nerašyti 
sąmonių apie savo tėvynę.

P. Jurgėla

ne

Londone policininkas turi 
būti nemažiau 5 pėdų 8 

colių aukščio

LONDON, Anglija.
šiol Ixindone policininku galė
jo būti tik vyras nemažiau 5 
pėdu 9 colių aukščio, bet da

li’75 har Prnrn^s nauja? įstatymas, 
----- kuriuo policijos tarnybai pri-

___1175 !
___11.65

* 8 colių aukščio.

»
t*

Iki

korespondentų, kurie 
duotų. Vokiečių žurna- 
visados lengviau vizą 
įvažiuoti į Sovietus, ne-

Tose kuopelėse atsiranda ir 1 
gabių vaidintojų, tačiau jie ne- : 
gali daryti didesnės pažangos, | 
nes neturi gero vaidinimo pa- ! 
vyzdžių. Jau pribrendo reika-; 
las ir kitoms vietoms parody-.j 
ti gero teatro vaidinimus. Da- j 
bar svarstomas sumanymas į- 
steigfi skrajojamąjį teatrą, ’ 
kuris nuolat važinėtų po visą i 
kraštą. Tokiam skrajojančiam 
teatrui artirtų, rūbų ir deko
racijų galėtų duoti Kauno ir 
Klaipėdos .teatrai, kuriuose | 
šių dalykų jau yra perteklius, j 
Manoma, kad teks teatras ne-į 
daug pareikalautų išlaidų nuo : 
stoliams apmokėti, o nauda 
būtu didelė, c

Jau Lietuvos provincija ne
sitenkina prieškarinio pobū
džio mėgėjų, vaidinimais, tada 
kiekvienas vaidinimas buvo į- 
domus jau tiktai todėl, kad 
buvo vaidinama lietuviškai. Da 
bar lietuviškumu nenustebinsi, 
nes visur viskas lietuviška. 
Žmonės jau reikalauja, kad 
vaidintojai scenoje parodytų j rys, ir neatėjai Tu, kurio lau- 
aukštesnį meną. Tuo būdu ge- kiu...
rų artistų skrajo jamas teat- Tavęs neturi!... 
ras keltų ir mėgėjų vaidybinius i dies troškimas, Tave suvystęs 
pajėgumus ir keltų visam kra- idealais, bijo prarasti...
štili vaidybos meną. Skrajoja
mas teatras tur būti bus Įsteig 
tas ir jis bus valstybės teatro 
dalis.

MONTREALO
DIENOS

MARIJA AUKŠTAITE

Žengiu į amžių nauja pe
seta... Valandų, dienų ir metų 
(smiltys užnešė praeitį, kaip 
j numintą čėbrelį žemukalnėj.. 
Kauksi kirvio smūgiai į sugur 

j velėjusį ledą pastogėj, o sieloj 
idūngsi paskutiniai senų metų 
i dvasiniai kirčiai... Ar liko dar 
I laiko sumesti Tau posmą ma
ino širdies plakimo?... Amžių 
| rodyklė suka be jausmo, kaip 
žemė be sąžinės... Ir tolstu 
nuo senų slenksčių Tavęs ne
sulaukus... Nužydėjo žemė 
žiedais ir nusiprausė krauju, 
apsivijo baltų pūgų skraistė
mis, ir išsrkaišė vainiką snai
gių reketėliais, tik kodėl ne- 
atsivėrė senos niūkiančios du-

Tai melas! Juk žemė
Tik mano gir-

(•!

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami
jam išimta gerklė ir įdėta 
dirbtinė, su kuria velionis iš-

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGU

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ
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VILNIAUS NEUŽMIRŠK, LIETUVI! Komitetas didiesiemsTaip, aną dieną ir mane ap
lankė vienas iš jų su įdomiu 
laiškeliu, kuriame tarp kitko 
rašo: “Kaunas labai pagrožė- 
jęs, sumoderniškėjęs. Žymi vi
sur, smarki pažanga. Linksmai 
čia žmonės gyvena. Niekas 
jiems iš Amerikos nėra nau
ja — viską jie čia turi. Mes, 
stipendininkai, ne vien moki
namos iš knygų, bet esam pa
siryžę ir visą Lietuvą a praši
nėti. Visi mus čia su nuošir
dumu sutinka, visur gauname 
įvairių lengatu. Gražiai mu
mis rūpinasi Užs. Lietuviams 
Remti Dr-ja su p. Skipičiu 
priešakyje...”

Tai žodžiai iš p-lės E. Bar
tkevičiūtės laiško. Tikiu, ji 
man atleis už tai, kad čia pa
sidalinau jos mintimis.

ĮAš Jaučiuosi prastai...
Ka >? Gal negerai prieitai 

•ert -Karalius iš- 
o štabą užkam- 

į py b ti€?*a atsisegioti švar- 
jkus. Viši ) vienas pildo į- 
jsaką. Jie *atlapina švarkus. 
(Ant jų visų krūtinių sublizga 
’varinės, akį veriančios, didžiu
lės žibančios lėkštes. Kara
lius kamanduoja:

— Kai tik kapusinas pra- 
įdės kalbėti, tai jūs kaip vie-_ 
nas! Visi! Atsilapinkite švar
kus ir sukinėkite lėkštes, sta-

Lietuvos jubiliejams
Worcester, Mau. — .1937 

į m. gruodžio 28 d. įvyko VGate
rio lietuvių draugijų atstovų 
susirinkimas šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje. Susirinkimą 
atidarė J. Svirskas. Po to kun. 
Petraitis papasakojo apie pra
eities ir dabarties protestų 
reikšmę tautų gyvenime.

Susirinkusieji vienbalsiai nu 
tarė surengti Vūsterio lietu
vių visuomenės bendrą protes
tą prieš lenkų žiaurumą lietu
viams okupuotame krašte. 
Tam reikalui išrinkta komisija: 
pirmininkas J. Glaveckas, vi- 
cepirmin. A. Janušonis, sekre
torius J. Svirskas, kasininkas 
J. Reinikas, kasos globėjai A. 
Stočkus Ir V. Blavickas, kores
pondentai A. Matijoška. J. 
Marcinkus ir Br. Barysas.

Protesto mitingas Įvyks tre
čiadienį sausio 26 d. 7 vai. 
vakare, Machonic Hall, Wor
cester, Mass.

Į patriotišką mitingą kviečia 
mi ateiti visos vietos lietuvių 
organizacijos ir plačioji visuo-

menė. Užjauskime vargstan
čius savo brolius vilniečius! 
Jie daug iškentėjo rusu i»- vo
kiečių valdymo laikais. Bet 
dar daugiau kenčia lenkų na
guose. Kiekvieną dieną naujos 
žaizdos ir skaudesni smūgiai 
lietuviams tenka okupuotame 
Lietuvos krašte! Kaskart vis 
daugiau ir skaudžiau kenčia. 
Lenkai nevidonai, matyt, pa
siryžę didžiausio žiaurumo re
kordą padaryti. Kažin, ar ilgai 
jiems teks nekaltas lietuvių 
kraujas ir ašaros siurbti? Tuo 
paspringo galingasis rusų ca
ras, pasprings ir mozūrai!

Tik mes, visi broliai lietu
viai, sparčiau sukruskime ir 
stokime į bendrą darbą. Gal
vokime apie lietuvių ateitį. 
Remkime okupuotos Lietuvos 
brolius dvasiškai ir medžiagiš
kai. Kiekvienas lietuvis turi 
suprasti savo svarbiausią pa
reigą: užbaigti Vilniaus lie
tuviams sunkų Golgotos kelią!

A. Matijoška,
v , Korespondentas

Chicago, Ill. — šie metai 
lietuviams yra keleriopų su
kaktuvių metai. Sausio 15 d. 
sueina 15 metų, kaip Lietuva 
atsivadavo Klaipėdą, vasario 
16 d. Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuvės ir 
lapkričio 23 d. tiek pat metų 
nuo Lietuvos kariuomenės įstei 
gimo.

Visų šitų sukaktuvių minėji
mo surengimui Chicagoj, šio
mis dienomis konsulo P. Dauž 
vardžio pastangom! 
nizuotas ’ didžiulis
tas, atstovaująs beveik 
tautiškai nusistačius jis 
nizacijas.

Klaipėdietis adv. F. 
lis išrinktas komiteto 
ninku. Jonas Juška ir 
Mickeliūnas — vicepirminin
kai, adv. Kastas Savickas ir 
p-lė Ona Skrickiūtė — sekre
toriai.

Ignas

Antanas AleknaMontrealo padaužų praeitis
Kada kaukė vienos žiemos! 

vėjai Montrealo kuklios bažny 
čios bokšte, tada suposi vario 
varpas ir dusliu balsu kvietė 

I pamaldoms. Ratelis žmonių į 
klūpojo rusvose klaupkose, n į 
būriai yrėsi gatvėmis i prade
damas misijas. Susidarė ir 
dvylika “apaštalų”. Jų visų 
vadas buvo daktaras Karalius. 
Tai tryliktoji, žymioji galva. 
Iš visų apaštalu skyrėsi vienas 
tampriu ūgiu, garbiniuota juo-|talų 
da barzda, 
dantimis, iš 
maža žemės aukso kibirkštis.
Jo lūpos nuolatos klostėsi iro
nija, o čiauškianti pasaka 
traškėjo kaip gluosny šneku
čio. Jis buvo daktaro dešinio
ji.

— Atvažiavo barzdotas 
pucinas, — jie kukždėjosi 
ha šventoriaus susispietę. 
O, taip! — patvirtino šneku
tis. Jie susimirksėjo, susimo- 
javo rankomis, susimatavo 
sprindžiais, ir vienas iš jų nu
bėgo pas fotografą. Kitą va
karą, po misijų pertraukai, 
dvylika “apaštalų” uoliai pasi
suko su pilnais vokais misijo- 
nieriaus į paveikslų. Kuklaus 
dvasininko vos žila barzdelė ir 
blaivios akvs kėpso iš voku, 
kuriuos “apaštalai” sėte sėja 
su vokais į minią.

Minioj pasigirsta laibas, 
džiugus balselis:

— Mamyte, štai, aš ištrau
kiau iš voko tėvelio visą pa
verksią,, ir žiūrėk, jis apsika
binės Mikėnu Aldona... — Mo
teris sudreba. Visa sauja iš- 
rauja iš kūdikio misijonieriaus 
paverksią, ir mirksėdama žval
gosi:

— Viešpatie, negerovė! ji 
pasisuka minioj, visų rankose 
paveikslai misijonieriaus su 
Aldona. Bruzdesys, kalbos, 
juokai ir apkalbos su krintan
čiomis snaigėmis maišosi... 
Keiksmai, blevyzgojimai ir 
prasti dviprasmiai skiemenys 
raizgosi. Dvylika “apaštalų” 
prunkščia juokais. Moterys 
bėga į kleboniją ir stačiai 
agituojasi misijonieriaus neįsi
leisti į bažnyčią. Paaiškėja, 
kad tėvo kapucino fotografi
ja suklastota... Gražiosios Ade
lės jis net nepažįsta.. Nusis- 
pjaudžiusių žmonių vis tik 
bent dalis grįžta į bažnyčią 
antrajam to vakaro pamoks
lui. Griįžta ir “apaštalai”, čia 
misijonierius tėviškai bara 
•klystančius savo mokinius. Visi 
klausosi, net lenkiasi prieš al
torių, kai kam net ašaros tryš- 
ka, bučiuoja kryžius, relikvi
jas ir išsiskirsto.

Kitą vakarą, dar nė varpui 
nekvietus, jau visa dvylika 
“apaštalų” susirikiavo pašven- 
tory. Tik kažkodėl jų krūtinės 
išsipūtę kaip iškamšos. Jie 
mirksi ir’ šaiposi iš tikinčiųjų. 
Šnekutis nerimsta. Kažkas jo 
sieloj beldžiasi, sąžinė bara. 
Jis kužda Karaliui:

— Gal čia nei šis nei tas...

■ akis. Dėl to jį pagaus apmau
das, o be to mokslas rodo, kad

■ dėl tokio spindėjimo žmogus 
, hipnotizuojasi, ir pradeda
: snausti...

Kaip griausmas sukaukšėjo 
! dvidešimts keturios kojos ba
žnyčios taku, ir dvylika “apaš- 

susirikiavo į vieną suo- 
ir baltais perlo Į lą, prie‘pat altoriaus. Vos tė- 
kurių žybčiojo vas kapucinas iškėlė ranką pa-

ka
sa-

Kalėdų ir Naujų Metų šven- 
į trijumfas, rodos, jau tok 
o mūsų pasiliko. Dabar mes 
I stojame į darbą. Į darbą, 

kurį pradėjome anais metais. 
Vieni dirbome kŪEybinį. kiti 
gi griovimo, o treti žiopsojome 
ir laukėme, kaip tas tinginys 
saulėtoj dienoj giedros. Prisi
mena aną dieną skaitytieji vie 
no žymaus rašytojo žodžiai: 
“Dienos eina į mus tartum .per- 
sirėdę draugai, atnešdamos 
mums nežinoma ranka neį
kainuojamų brangenybių, bet 
jeigu jų neišnaudojam ir neiš
naudosi m, atsitraukia jos pa
mažu, niekad jau nesugrįžda- lios amerikiečiai lietuviai pa-

dienomis iš Berlyno į

suorga-
komite- 

visas
orga-

Išleidžia pasiuntinį. — Šiomis
U. S. A. išvažiavo buvęs Jungtinių Valstybių pasiunti
nys Vokietijoje William E. Dodd. Jo išleistuvėse daly
vavo tik Amerikos piliečiai. Amerikietės mokinės išly
dėjo jį iš Berlyno stoties. Vokietijos atstovų nebuvo.

BraČiu 
pirmi- 

JuozasLietuva moko ne tik tuos 
penkis stipendininkus, bet kar 
tu ir visus Amerikos lietuvius. 
O labiausiai nuoširdumu atsi
moka tiems, kurie Įvairiais bau 
bais “priėmė” jos auklėtinius 
— sportininkus. Nors geros va- LAIŠKAI VIENYBEI■laiminimui, taip dvylika vari

nių lėkščių ir sužaldavo.
Tėvas misijonierius nuliūdo. 

Jis ilgą laiką tylėjo pašieptas. 
Pro ašarą jis žvelgė į žemės 
niekais krykštaujančius vai
kus, o tie’ nesiliovė žaidę vari
nėmis lėkštėmis ir artimo pa
nieka. Tada vis tik dvylika 
“apaštalų” suardė vieną mi
sijų vakarą, bet į dvyliką šir
džių Įsėdo gėdos ir sąžinės 
graužulys... šiandien vieni jau 
kapuose, kiti dar švaistosi 
Montrealo takais, bet tNauji 
Metai dar ilgai minės varinių 
lėkščių pasaką.

Marija Aukštaitė

į mos” taip/ sako Svet 
! nas.

M a rd e-

Sakalas (Draugas), 
Olis (Margutis) ir J.
(Jaunimas) sudaroPoška 

spaudos komisiją.
Jonas Bijanskas, Nikodemas 

Kulys, P. Bračiulienė ir dr. J. 
Poška sudaro programų ren
gimo komisijas, o Jonui Kalė- 
dinskui, A. šriubienei ir A. Ba
cevičiui pavesta rūpintis fi
nansais.

rodė savo nuoširdumą, betgi 
užkampių šešėliai drumstė tą 
brolišką džiaugsmą. Mums tas 
nieko: nei šilta, n^i šalta, nes 
mes papratę peštis. Bet... prie 
svečių? Tai daugiau negu kei
sta. Ateityje turėkime pavyz
džiu savo motinos Lietuvos 
nuoširdumą.

Gerbiamieji,
Baigiantis seniems 1937 me

tams, kurie pasižymėjo nepa
prastu Amerikos lietuvių susi
domėjimu savo tautos reika
lais ir svarbiais tautiniais įvy
kiais, Amerikos Lietuvių Spor
to Komitetas dar karta reiškia 
gerbiamam jūsų laikraščiui 
nuoširdžią padėką už parody
tą šiam Komitetui palankumą 
jo tautiniuose darbuose, kurie 
su gerbiamo jūsų laikraščio 
parama buvo daug lengvesni 
ir sėkmingesni. Tikimės, kad 
ir ateinančiais 1938 metais 
rasime jūsų laikraščio skiltyse 
toki pat patriotinį nuoširdumą 
ir palankumą.

Linkime gerbiamajam jūsų 
laikraščiui ir visam jo štabui 
laimingų ir pasekmingų 1938 
metu.

Su gilia pagarba, 
Amerikos Lietuvių Sporto 

Komitetas
Jonas Bagdžiūnas-Borden,

Pirmininkas 
A. J. Valonis,

’ Sekretorius.

prie šoninių durų, ką ra
si, ko ne, o Vienybę jau rasi. 
Na ir pusryčius valgydamas 
pirmiausia peržiūriu DABAR, 
o tik po to jau “paskui”. Ir 
tokiu būdu būna labai gardūs 
barščiai. Vienybėje iš tikrųjų 
turi ko skaitvti, nes viena tik 
pabeigei, žiūrėk, rytoj jau ki
tas, tokiu būdu žmogus ži
nai, kas darosi pasaulyje ir 
mūsų tėvynėje Lietuvoje.
- Kai Clevelande Tysliava 

lankėsi Karpiaus 20 m. Dirvos 
redagavimo sukaktuvėse, tai 
aš pirmu kartu susipažinau su 
juo. Tysliava žadėjo pas ma
ne užeiti, ir aš būčiau jį nuve
žęs pas jo tetą, bet kai tą die
ną lijo, o natras dalykas — 
gal gerb.. Tysliava manė, kad 
Stepšis bus girtas, tai taip ir 
daugiau jo nemačiajr. Bet vė
liau teko man su jo teta sueiti. 
Ir vėl ištiko nelaimė: sudužo 
jo tetos akiniai. Mano žmona 
sako, kad aš kaltasi..

Dai* norėčiau priminti, kaip 
aš pradėjau Vienybę skaityti 
1936 metais, mano žmonos gi
minaitis Mikolas Vizgirda iš 
Brooklyno užrašė man Vieny
bę 6 mėnesiams ir nuo to lai
ko labai ją pamėgau. Ypač pa
milau kai ji tapo dienraščiu.

Linkiu Vienybės redaktoriui 
ir visiems jo padėjėjams drą
siai dirbti Vienybės 
kad jos visi dirvonai 
arti lietuvišku arklu.

Su gilia pagarba,
c

Cleveland, Ohio.

NUOSTOLIAI LIETUVIŲ VISUOMENEI!rašinio 
dirbome

Kaip minėjau šio 
pradžioje, kad vieni 
kūrybinį, kiti gi griovimo dar
bą, man prisimena “bendro 
fronto” pastangos. Tie mize- 
riški bimbiniai apuokai net ant 
savo pilvų atsisėdę dirbo, kad 
pakenktų mūsų svečiams 
Lietuvos sportininkams. Bet 
velniop kepta duona be moks
lo. Negelbėjo nei jų purvini 
lapeliai. Jų pačių svajingai d ai 
navę dainininkai grįžo iš Lie
tuvos, pas-akodami apie “fa
šistus” visai kitokius dalykus, 

burdo” jau tautiečių
> jiems 
“rojų”... 
grįžę...

Amžius atsivėrė vėl gyveni
mui... Aš naujomis pėdomis 
paskubėsiu pas Tave.. Neiš- 

jgerk meilės taurės be viešnios.. 
■ Mano sielos Karaliau, Viešpa
tie! Ateik, pasitik... Sukrisiu 

Į Tavo glėbį su visos žemės 
! malda... Juk kraujas... pavy- 
! das... kerštas... išsirno, išnoko 
i kaip rojaus vaisius, kuriuo su 
tigundęs kiekvienas mano bro

lijoje yra svarbių biznio ir ki-P\s’’ 3'av0. man a..-
tokių ratelių, kurie tiesiog pri-piras"‘ Pasa^yk... enų, y iu 
simygę reikalauja išspręsti vi
sus ginčus su Sovietais. Ir su
sitaikymas galis bet kurią va
landą Įvykti. Gera priežastis 
būtų Įvykiai Tolimuose Rytuo
se. Naciai pradžioje norėjo 
japonus turėti savo pusėje ka
rui prieš Sovietus. Tačiau vo
kiečių kariuomenės vadai ir 
biznio vadovai stoja griežtai 
prieš rimtą -antisovietinę poli
tiką. Karininkai atsirėmė mi- 
litariniais argumentais. Jie nu
rodė, kad jauni japonų kari
ninkai kartą užpuolė ir 
dė ministerius išžudyti, o 
metais viena divizija net 
Įima padarė. Disciplina pas ja
ponus, reiškia, ne kokia. O tau 
ta, kurios kariuomenė savo po
litikos vadu neklauso, negali
ma atsidėti. Be to, Japonijos 
finansinė būklė neleis jai ilgai 
pirmaeiliame kare dalyvauti, 
o skaičius sveikų kariuomenei 
tinkamų rekrutų — Japonijoje 
kasmet mažėja. Tat vietoj ka
riškos sąjungos su japonais 
pasirašyta tik įdomi sutartis 
prieš komunizmą.

Sovietai yra aiškus Kinijos 
šalininkas, nors ir šiam drau
giškumui nereikia perdaug 
vertės duoti. O Vokeitija? Na
ciai nudžiugtų japonų puolimu 
Sovietų, bet ne visi politikos 
rateliai Vokietijoje. Vokiečiai 
nenori susierzinti . su Anglija, 
be to, japonų žygiai kenkia 
vokiečiu reikalams Kinijoje. 
Japonai neįsileistų vokiečių Į 
Kiniją prekiauti, ar kapitalo 
dėti. Kinijoje daugiau vokie
čių gyvenimą randa, negu Ja
ponijoje. Gyvenimas Vokietiją 
verčia padėti 
tas padėjimas 
vietų politiką, 
pakeisti reikia 

namie.

ban-
193 G 
suki-

metų lankos man nepasakė... 
Ir kaip klajūnė einu žemės 
vieškeliais be draugo, be tiks
lo... Žemės okeanų lieptai nu
kelti mano pėdoms... Viso pa
saulio žinynų durys užsivėrė 
pravirkus ■ pirmu verksmu... 
Dunksnojau kūdikio rankele į 
mokslo žinynų duris, bet kūnai 
nepamilo sielos takų... nesup
rato širdies kalbos... ir seni me 
tai nuskendo neišgirdę kurčio 
mano sielos varpo...

Naujų Metų saulėteky išty> 
so mano sielos rankos nuo o- 
keanų lig okeanų.. Jos pilnos 
erškėčiuotu vainiku — žmoni
jos kančių, o akys, netekusios 
ašarų, žiūri i rausvus akira
čius — atspindį mano -brolių 
kraujo... Ak, mano Numylėta
sis... jei myli, ateik prie mano 
ištiestų, laukiančių rankų.. Nu 
imk žmonijos žemės erškė
čius... Numesk į mano sudul
kėjusią lentyną bent vieną gai
vinančią vilties rasą... Ilgu, ir 
liūdna be Tavęs.. Be Tavo 
rankos, nepasipuošus ir skur
di kaip daugumas mano bro
liu dvasiškai skarmaluota... 
Papuošk, papuošk mūs vargšę 
žemę savo meilės žemčiūgų 
bent viena meilės sagele.. Nau
jųjų Metų saulėteky aš laukiu 
Tavęs prie kraujuotų žemės 
okeanų, tiesiu rankas... Juk 
skausmo, keršto ir kančių kal
nai sugriuvę karo laukuose.. 
Be baltų, šventų nuometų, Ta
vo rankų tvariniai ištaškyti... 
Pabėgėlių, našlaičiu milijonai 
neranda Tavo vardo dejonių 
tvane... Neujų Metų saulėte
kiai, koks baisus ir kruvinas 
jūsų rūbas...

ŽMOGUS 700 KARTU
PADIDINTAS

kilometrais 
padidinta- 

plaukai at
rastai. At-

Vienos I-jo anatomijos Insti 
tuto asistentas dr. J. Pickas 
suk o n st r u k ta v o mikroskopą,
kuriuo galima stebėti žmogaus 
kūno dalis, 700 kartų padidin
tas. Reikia įsivaizduoti, ką 
reiškia 700 kartų padidinti. 
Žmogus — milžinas..Jis tampa 
didelis, kaip namai, jei ji pa
didinama 20 kartų. Jeigu žmo 
gų 700 karų padidinsime, tai 
jau jo dvdis bus 
matuojamas. Taip 
me žmogaus kūne 
rodys lyg storiausi
rodo, kaip pasakoje, tačiau tą 
pasaką Vienos gydytojas pa
vertė tikrove.

Sumanymas stebėti gyvą 
žmogaus organizmą padidinta 
me maste — buvo jau anks
čiau įgyvendintas, bet jis pa
didinta tik iki 30 kartų. Se
nąjį aparatą dr. Pickui pa
vyko žymiai patobulinti, šiuo 
metu su naujuoju dr. Picko 
didinamuoju aparatu galima 
lengvai stebėti operacijos me 
tu atskirų žmogaus kūno nar
velių veikimą ir- pan. šis apa
ratas nepaprastai palengvins 
gydytojams nurtatyti ligos 
diagnozą. Dr. Pickas medici
nos savaitraštyje “Wiener 
Klinische Wokenschrift” ra- 

daromi su naujuoju 
stebėjimai pacientui 
jokių nemalonumų ir 
Chirurgams taip pat 

s, kuriuo galima ste-

I
i
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Ieško 
pastogėje. Bet reikėjo 
užsukti i darbininku ‘ 
iš kur jie jau nebūtų .

svetimosAnuomet vienas 
valstybės diplomatas, sako, ne
tikėtai apsilankė Lincolno kam 
bary. Prezidentą radęs batus 
valant. “Ką, ponas preziden
te” jis sako, “žibinatės savo 
batus?” “Taip, — atsakęs Lin 
colnas, — “kieno batus jūs 
žibinate?”

O kieno batus žibina “ben
dras frontas”? bim, bim, bos.

Aš negaliu suprasti,.-, kodėl 
Vienybės angliško . skyriaus 
red. V. Bukšnaitis iškenčia ne
davęs “velnių” tiems stipendi
ninkams, kurie studijuoja ne 
vien iš knygų ar profesorių 
paskaitų, bet važinėjant po vi
są. Lietuvą. Tais Įspūdžiais bū
tų malonu pasidalinti ir su an
gliškai skaitančiąja Hetuvių

Širdingas mano ačiū tiems, 
kurie mane taip gausiai apdo
vanojo ir prisiuntė sveikinimų 
Kalėdų ir Naujų Metų švenčių 
proga. Mano sveikinimai kai 
kurių nepasiekė todėl, kad aš 
parašiau ir užmiršau paštui į- 
teikti. Tik po švenčių juos ra
dau ant savo rašomojo stalo. 
Iš tikrųjų buvau supykęs ant 
savęs.

Jums gal atrodo, kad aš šie
met pasielgiau taip, kaip tas 
škotas, kuris anuomet parašė 
sveikinimus taip: Linksmu Ka
lėdų ir Naujų Metų 1935, 
1936, 1937 ir 1938 metams. 
Žinoma, jis rašė ant vieno at
viruko visiems tiems metams.

Tikiu’ kad ši mano apsilei
dimą pamiršite. Ačiū.

Lietuvos 20 metų sukaktu
vėms išleis informacinį

KAUNAS. — Užsienių Rei
kalų Ministerija Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų su
kakčiai paminėti išleis infor
macinį leidinį, kuriame bus 
plati įvairių įstaigų per dvide
šimtį metų nuveiktų darbų ap
žvalga. Atitinkamos visų mi- 

visuomene. O ji, rodos, nė kiek nisterijų įstaigos tam leidiniui 
ne mažesnė. Ką sakai, Vitali? medžiagą jau pradėjo ruošti.
®@S5®@©

Gerbiamoji Redakcija,
štai čekis $5.00, $4.00 

ateinančius metus, o $1.00 
mano skola už 1936 metus. 
Atsiprašau už tokį nerangu
mą. Kai papratau prie dienraš 
čio Vienybės, tai jau, rodos, bū ; 
tų negalima be jo apseiti. At- j 
sikėlęs apie 9-10 v. ryto, žiū-i 
riu arba klausau, kada “mail- i 
monas” klekštelės laiškų skri-1 
nutės viršelį. Išgirdęs, bėgu

uz

dirvoje, 
būtų iš-

Stepšis
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DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

DIDELĖS MENO ŠVENTĖS LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVĖSE

Lowell, Mass. — D. L. K n g. 
Algirdo draugija žlugo. Ji tu 
rėjo 44 narius ir 200 dol. pi
nigais. Nariai nutarę pinigus 
pasidalinti, o už likusius už
pirkti mišias.

ši draugija turėjo tautinį 
vardą, bet lietuvybe mažai rū
pinosi., Prie jos buvo prisidė
ję daug sulenkėjusių lietuvių 
ir ‘keletas “bendrafrontininkų”, 
kurie šiai draugijai atsiėjo 
$1,700.00 ir kurie paskiau li
ko išmesti iš draugijos. Bet 
pati draugija nepakėlė didelių 
piniginių nuostolių, tas ir su
trumpino jai amželį. Tas įvy
ko, berods, 1920 m., o drau
gija buvo Įsteigta 1900 m.

Į New Hampshire ar Maine 
valstybę.

Kalėdų rytą Čia kilo dide
lis gaisras, kuris padarė nuos
tolių ligi 25,000 dol. ir sužei
dė du ugniagesius.

Neseniai Tamaqua, Pa. an
glių kasyklose žuvo J. Rakau
skas, kurį jo sesuo O. Urbo
nienė parsivežė ir- palaidojom 
Lowell. Mass. Velionis, rodos, 
nebuvo vedęs ir priklausė prie 
SLA vietos kuopos, kurios raš
tininku buvo.

Pa.

DDQS-KRA1W0-

NERVŲ LIGOS t

GREITAI

IŠGYDOMOS i

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, kroniškų nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis,
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitis 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Klubas
Mass.

Tai di-

Tačiau 
Sovietų spaudos biuro viršinin
kas pasišaukė vokiečių 
tininkus pietums tam 
rūsyje, kur tariamieji 
bininkai susirinkimus 
Vokietijos ambasadoje 
laikraštininkams* buvo 
ta nekreipti rimto dėmesio į 
Vokietijai metamus kaltini-

1 mus. Kitų kraštų diplomatai 
laukė, kad Sovietai išprašys 
lairk tuo? vokiečių diplomatus,

: kuriu pavardė buvo byloje pa- 
| minėta. Kas tau! Labiausiai 
Iminėtas niekad nebuvo prašo
mas lauk, o keliems mėne
siam? praslinkus paprašyta iš
važiuoti to k is, kuris kuo ma
žiausiai buvo kompromituotas, 
ir tai jam duota keli mėnesiai turo? gal būt vėl pasuks d iš
laiko reikalams sutvarkyti.

štai, dar ka? įdomu. Sovie-jkys, čia taktikos manievras: 
tų amnasada Berlyne pradžio- j juk, sakys, reikia politiką pra- 
je buvo kupina žydų, amba- ktiškai verti. Bet, kol ka?. abi 
.sadori’jm pradedant. Vokie- pusės bando viena kitą apsuk- 
čiai kelissyk pareiškė, kad žy* ti. Susidraugavimą panaujinus, 
dų jie nenori. Dabar ten nė | rusai gal sulauktu spėjamo 
vieno žydo nėra ir Hitleris i
kilmingai sutiko naują amba-Itijoje, o Vokietija gal gautų 
sadorių Jurenevą. i laisvas rankas siekti ko kito.

Gerai žinoma, kad Vokie-* Vyt. širvyda*

laikraš 
pačiam 
suokal- 

darė!
šiems 

praneš-

Kinijai, bet si
ją stumia į So- 
Tačiau linijai 
pirma paruošti 

dirva namie. Hitleriui bolše
vizmo "baubas dar reikalingas, 
o rusas negali tiesti draugiš
kumo rankos, kol savo namus 
valo. Juk visi žudomi opozi
cijos nariai buvo sutepti na'cių 
draucrų vardu. Tai ką pasaulis 
pasakytų, jei žudynių sūkury
je Maskva atliktų tai, už ką 
opozicijos narius šaudo?

Tai galės įvykti vėliau, ka
da trumpa liaudies atmintis 
pamirš priežastis, kurios opo
zicijos narius į kapus paguldo. 
Anksčiau ar vėliau abi dikta-

lomatiškai draugauti. Jos sa-

revoliucinio bruzdėjimo Vokie-

<

*
v •

t*

i

%

< •a %

Japonijos kariuomenės

*

šo. kad < 
aparatu , 
nesudaro 
skausmų, 
šis įrankis 
bėti gyvo žmogaus organizmo 
veikimą, atnešąs naujų ir neį 
kaino ja mų patarnavimų.
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VAJUS
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 

baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukaktuvių pagrindi
nė programa dar nepaskelbta, 
nes sukaktuvių ruošos komite
tas nori išsiaiškinti kokiu bū
du sukaktuvėse galės pasireik
šti įvairios organizacijos ir Į- 
rtaigos. Tuo tikslu 'komitetas 
tariasi su artistais, meninin
kais, muzikais, rašytojais, re
daktoriais ir kt.

Jau susitarta, ’kad Valstybės 
Teatras 1938 metais suruoš 
tris teatro meno ‘ šventes — 
festivalius.

Trečiasis teatro meno ir 
muzikos festivalis su specialia 
programa numatyta suruošti 
rugsėjo 20 — 30 dieną. Į šį 
festivalį nutarta pakviesti iš 
užsienio meno atstovų: iš Lat
vijos,- Estijos, Čekoslovakijos, 
Švedijos, Suomijos, mūsų tea
tro ir kitus.

Tokia yra Valstybės Teatro 
vadovybės numatyta progra
ma Lietuvoje Nepriklausomy
bės 20 metų sukakčiai pami
nėti.

Vasario mėn. 14. 15 ir 16 
dienomis Valstybės Teatras 
suruoš pirmąjį festivalį vai
kams. Per tas tris dienas Kau 
no vaikams visai veltui numa
tyta duoti dramos, operos ir 
baleto spektakliai. Re to, į 
suruoštus spektaklius atyyku-1 

i siems neturtingų tęvų vaikams 
bus išdalintos dovanos. Prieš

MIRĖ GERAS 
LIETUVIS

Ansonia, Conn. — Gruodžio 
24 d. mirė Vincas Cibulskis 

i ir su bažnytinėmis apeigomis 
I palaidotas gr. 28 d. Atrodė a- 
pie 50 metų amžiaus, buvo ve
dęs, našlys ir paliko du sūnus.

bus paaiškinta iškilmių tikslas
— Lietuvos J

I reikšmė.
Nuo gegužės 1 dienos iki ‘ trejis metus.

birželio 15 dienos Valstybės Velionis buvo bemokslis, bet 
Teatras skelbia festivalį pro- g, tautiškai nusistatęs, patrio- 
vinciįai. šis festivalis skelbia- Į tas. Man platinan Vilniaus pa 
mas šūkiu: Lietuvos Nepri-ženklelius, jis nepaisė sun- 
klausnmybės 20 metų sukaktį kįns savo būklės ir pirko tų 
minint visos meno’jėgos pro-; ženkleliu.
vincijon \ Provincijos ferti- Tegu Amerikos žemelė bū- 
valio metu Valstybės Teatro na ]cngva šiam geram lietu- 
drama, opera ir baletas ap- iviui!
lankys visas Lietuvos vietas, j 
kur tik yra spektakliams jma-1 
nomesnės scenos. Taip pat pro Į 
vinetjai bus sumoja visa eUė i Skaitvkit Vienybę
koncertų I __ T

D. L. Kng. Vytauto 
pardavė savo parką 
valstybei už 5,000 dol. 
delis nuostolis ir smūgis lietu
vių visuomenei. Ateiviai ir jau 
nimas visada ten rengdavo 
jaukias gegužines. Dabar tu
rės jas kur kitur rengti, nes 
kito parko, vietos lietuviai ne
turi. Parduotasis parkas buvo 
puikiausi visoje apylinkėje.

Parko pardavimo priežastis 
buvo vietos lietuvių klebono ir 
kai kurių parapijonų nesuti
kimas su klubu, 'kuriam stengė 
si pakenkti. Bet klubas per 
15 metu išlaikė vienybe, čia 
lietuvių ne per daugiausia, ir 
jų daugelis lenkams tarnauja. 
Tad kitokios išeities nebuvo. 
Parkas teko parduoti.

Gaila, japnimas neturės kur 
laiką smagiai praleisti. Par
kas buvo ant aukšto kalno, 
pri^ ežero. Labai jauki ir ma
loni vieta 
gaila. Tai 
tuviams.

Lovelio 
mingi, kad jų tarpe yra tokių 
su siauromis pažiūromis: jei 
ne man, tai ir ne tau! Bet 
nuostolis pasidarė visai Love
lio lietuvių visuomenei. Dau
gumas lietuvių veda arba iš
teka už . kitataučių. Ir pats 
klebonas ne kartą nusiskundė, 
kad tokios mišrios vedybos 
kenksmingos lietuvių tautai. 
Bet kai parapija rengdavo ge
gužinę, tai pa? airius ar pas 
prancūzus, kurie neturi nei sve 
tainės, ir kur nei jaunimas! 
neina. O lietuvių parką valdė i 
dargi geri para pi jonai, išski-' 
riant kelis. Dabar bus ramu: 
nereikės klubo ar parko šeimi
ninkų šmeižti per Darbininką, ! 
kaip tas buvo prieš keleris | 
metus.

Tai Jabai nemalonūs reiški- Į 
niai. Kiek nuostolio lietuvių vi į 
suomenei padaro kelių žmonių ' 
fanatiškumas! labai liūdna.

gegužinėms. Labai 
didelis nuostolis lie-

lietuviai tikrai nelai

Tegu Amerikos žemelė bū-

J. Marčiulionis

M. Valaitytei buvo padary
ta sunki operacija. 9 mėnesius 
pasirgus mirė. Buvo ištekėjus 
už airio. Paliko 3 vaikus, tė
vus, broli ir 2 seseris. Nors 
tėvai tikri žemaičiai, bet visi 
vaikai vedė arba ištekėjo už 
kitataučių. Skaudu lietuviams.

Kai kitų kolonijų lietuviai 
rengia protestus prieš lenkų 
žiaurumą Vilniaus krašte,' tai 
vietos lietuviai minėjo Liubli
no unijos sukaktį.

Prieš 25 metus aplenkėję Ir 
sugudėję lietuviai Įsteigė ka
ralaičio šv. Kazimiero draugi
ją. Prieš keleris metus jie pa
sitraukė iš draugijos, Į kurią 
Įstojo daug lietuvių. Manyta, 
kad draugija bus pusiau lietu
viška. Bet lenkai lenkais ir pa
silieka. Grįžo atgal ir surengė 
Liublino unijos sukaktuves. Na, 
ir lietuviai dalyvavo lenkų ba
žnyčioje. Po pamaldų buvo po
kylis. -

Gaila tokių lietuvių, kurie 
vieną dieną būna lietuviais, 
skaito amerikonų laikraščius, 
o kitą dieną eina pas lenkus. 
Vienam žmoguje dvi asmeny
bės. Kada tie mūsų broliai su 
sipras? • - K.

Kalėdų šventės nebuvo lin- j 
ksmo?, kaip pirma būdavo, d 
Mat, daugumas lietuvių nedir- •[ 
ba. Pernai kai kurie gavo i į 
bonų, o šiemet negavo ir dar-II 
bų nėra. Kai kurio? dirbtuvės j 
užsidarė ir lie|Se darbininkams; 
įsiregistruoti bedarbių biure. į 
Tose dirbtuvėse dirbo daug 
lietuvių.

Batų dirbtuvėje nukirto dar 
hininkams algą. 10 centų nuo | 
dolerio. Nieko negelbsti iri 
CIO. Dirbtuvė žadėjo išsikelti

Skelbkitės Vienybėje

110 East 16th Street, 
New York, N. Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PL'.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
Iki 3 vai. popiet.

DABAR UŽSAKYKI
ANGLIS ir ALIEJŲ * • s

J. Yablonsky
39 SRING STREET

WEST HAVEN, CONN.
Tei. 9—1662

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STRIKUL1S

S51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

Tel. 4—0027

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS
’ 18807B

TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK, L. L *

TeL Applegate 7-3849
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SKAITYKITE VIENYBĘ
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Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tek: CUm. 6-9108

Sąjun- 
pareiš- 
laimės 
didelis 

Valsty-

V. KRAUčUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

168 GRAND STREET,
TeL: Evergreen 8-7179

J 
v*
©

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

NOVOCEN LABORATORIES

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

34 DEVON TERRACE, KEARNY, N. J. 
Tel. KEarny 2-3308

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

50 COURT STREET 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

URBONO ir kitose vaiirinlM

VAISTINĖS

Motors dirbtuvėse čia 
nemažai ir lietuvių.

one
Almost Immediate Relief

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

NEW YORK. — { Jungti
nes Valstybes šiomis dienomis 

darbo atstovas 
Tautų 

kito ko 
japonai 
tai kils

Jungtinėms
bėms. Jis mano, kad juo dau
giau japonai Kinijoje laimės, ’ 
juo greičiau Jungtinės Vals
tybės bus įveltos į Tolimųjų

1938 m-f Sausio-January 5 d. s
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JAPONIJOS LAIMĖJIMAS
AMERIKAI PAVOJINGAS
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SLA penkto apskričio 25 
metų sukai hnres

/S-žiavi-; 
k oncer- 
h vauja Į 

gimusi ir | 
savo ga-1 
gražumu j

Apart delegatų s 
mo rengiamas dideli# 
tas. Programoje 
Elena Sadauskaitė, 
augusi Scranton, Pa 
bumais ir balso 
(coloratura soprano) atkreipė Į 
atydą didžiojo Nevy Yorko mu« į 
zikos ir dainos žinovų taip,

kviesta į didžiulį Radio City 
Music Hall teatrą dainuoti.

Su pirmu pasirodymu sce
noje p. Sadauskaitė laimėjo 
New Yorko publiką. Ji buvo 
tuojau sukontraktuota dide
liam darbui dviems sezonams 
keliaujančioj trupėj, Great 
Waltz opertėje.

Sadauskaitė, kaip solistė 
dainavo Roxy teatre su gerai 
žinoma grupe Roxy and Gang, 
su Ernestine Schumanheink, 
Paramount ir St. James teat
ruose. Pirmais metais Center 
teatre, Rockefeller Center, 
New Yorke, su garsiaja Marion 
Claire, Los Angeles, Californi 
ir San Francisco. New Yo 
radio stotyse WJZ, WOR/ir 
Bostone WHDH, tai ameriko
nų dirvoje.

Lietuvių tarpe Sada/iskaitė 
koncertavo ištisai viso/Naujo
joj Anglijoj, kaip 
žvaigždė, būdama v 
tų amžiaus su M i 
ku, J. C. Navadau 
PennsyIvanijoj s 
ko-mp. Vanagaič/u.

Lietuvių dienos programose 

 

su Babravičiumi ir Vanagaičiu.

Gariaus-Gkėno mirties mi
nėjimo pro moję Chicagoje, 
ip sol
Dabar/yra proga išgirsti 

 

Sadauskaitę, tai sausio 
liance Hali, 197 Grand 
, B^oklyn, N. Y. SLA penk- 
jpskričio 25 metų jubilie- 
ąT sukaktuvių koncerte.

įlietai tik po 75 ir 50 cen- 
Tik šokiams bilietai 25ę.
SLA 5-to apskričio valdyba:

A. S. Trečiokas, pirm.

k 
t

operečių
16 me- 

P-etraus- 
ir kitais.

Baciuliu ir

B. Strimaitis, ižd.

Elena Sadauskaitė

KAS RADO RANKINI 
LAIKRODĖLI?

^Jąspetho Lietuvių Ameri- 
/'Piliečių Klube, Naujų Me- 
sutiktuvių metu, viena mo

tis pametė rankinį laikrodė- 
į. Kas radote malonėkite su
gražinti Klubo valdybai ar at
neškite į Vienybės administra
ciją. Gausite piniginę dovaną.

LINDENO G. M. DIRBTUVĖ 
DIRBS

Prieš kurį laiką buvo kal
bama, kad General Motors 
korporacijos dirbtuvė Lindine, 
N. J., kaip ir kitos G. M. dirb
tuvės bus uždarytos, bet, kaip 
dabar atrodo, dirbtuvė dirbs 
dar neribotam laikui. General 

dirba

NAUJU METŲ VAKARIENĖ
Vincas Karlonis, Logan Bar 

and Grill, 61-28 Grand St., 
Maspeth, L. I. Naujų Metų su
tiktuvių proga surengė vaka
rienę, kurioje dalyvavo apie 
300 žmonių. Visiems atsilan
kiusiems Karlonis širdingai dė
koja.

Vincas Karlonis turi ir salę, 
kurioje kiekvieną šeštadienio 
vakarą 9 vai. įvyksta jaunimo 
šokiai. Kviečia visus atsilanky
ti.- - -

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis
Laivakortes
Generalinė

greičiausiais laivais į visas šalis, 

apdrauda. — Namai, automobiliai 
pardavojimas ir administravimas.Nuosavybių

Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipias;.
Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

314 WALNUT ST NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

TARZANAS IR AFRIKOS Ž MOGVAGIAJ

129. “Tu nenori klauptis prieš 
mane?” paklauso Kavanda
vanda. “Nenoriu!” drpsUi at- 
akė Jane. Jaunučiui pamojo 
uodiema vergam# išT 
reide pasirodė slapu 
e na. bet Jane ntg

ar jia pyko, ar' tik «te-

Jc
gr žyp-

X ••• nraa
Šiame būriniame laivelyje šiomis die

nomis įvyko žmogžudystė. Policijos laivai užtiko jį jūro
je vėjo nešiojamą. Ant laivo buvę žmonės papasakojo, 
kaip tūlas Jack Morgan (viršuj) nužudė laivo savinin
ką Dwight L. Faulding ir pradėjo kitus žmones terorizuo 
ti. Vėliau vienas keleivis jam smogė į galvą ir vėliau 
jį išmetė į jūrą.

Naujų Metų sutikimo 
iškilmės

NELAIMĖSE ŽŪSTA 
DAUG VAIKU

prasti.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

atvyko Kinijos 
Genevoje prie 
gos, kuris tarp 
kė, kad jeigu 
karą Kinijoje, 
pavojus

< HAVEMEYER 8 0259 j 
RALPH KRŪCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand AVENUE 

MASPĘTH, hi. Y. .

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Dr* H. MENDL0W1TZ
r *

Pttkfli tavo WUIiamsburgo ofitą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergrten 7-1312 
r'RIEMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vai

FLATBUSH OFISAS;

Kaip kasmet, taip ir šie
met, Moterų Vienybė turėjo 
gražų naujų metų sutikimo 
bankietą. Šis pokylis šiemet 
buvo naujoje Susivienijimo sa- 
lyėje, į kurią prisirinko dau
giau, kaip pusantro šimto links 
mų svečių ir viešnių, tvirtai nu
sistačiusių linksmai ir triukš
mingai sutikt naujuosus metus.

Šio bankieto iškilmių smulk
menas neišsimoka aprašinėti, 
nes, kaip vienas iš svečių išsi
reiškė, visi naujų metų ban- 
kietai vieni j kitą panašūs: 
žmonės valgo, ūžia, linksmina
si, bučiuojasi, kelia triukšmą 
ir šoka. ^Panašiai buvo ir šia
me Moterų Vienvbės bankie- 
te. Gal tik toks skirtumas, 
kad šį sykį bankietas buvo lie
tuviškoje salėje, kur daugiau 
jaukumo, daugiau puošnumo.

Naujų metų bankieto proga, 
reikia pasakyti, kad Moterų 
Vienybės vadovybė tikrai mo
ka parengti gražius socialius 
parengimus. Ir šį bankietą ruo
šė. kaip teko sužinoti, šios mo
terys: Atkočaitienė, Damku- 
vienė, Diržienė, Kairienė. Bal- 
tuvienė, Bacevičienė, Kulbokie- 
nė, Povilauskienė, nekalbant 
apie pačią Moterų Vienybės 
valdybą su jos pirmininke Bui
vydiene priešaky. Jos visos 
stengėsi šį balių padaryti tik
rai malonų svečiams. «

Kad šių naujų metų sutiki
mo bankietas buvo labai jau
kus, tai liudijo patys svečiai, 
linksminęsi iki 6 valandos ry
to. Rep.

Maži vaikai penkias dienas: 
per savaitę eina ir grįžta iš. 
mokyklos. Daug" gatvių yra pa
žymėta “School Street”, “Play i 
Street”. Tos gatvės yra re-I 
zervuotos vaikams žaisti. Re-: 
tas automobilistas būva neat
sargus, jei žino, ar mato, kad ’ 
toje apylinkėje yra vaikų. Bet: 
nežiūrint to pereitais metais j 
New York e užmušta 170 vai-| 
ku, nuo 1 iki 14 metu amžiaus 
ir apie 8,400 sužeisti nelai
minguose atsitikimuose su au
tomobiliais. Nors šitas skaičius 
žymiai mažesnis, negu buvo 
1936 metais, bet vis dėlto jis 
dar labai' didelis ir jį galima 
sumažinti, jei visi bus atsar
gūs. 92.

Lisauskas gražiai pavaisino 
savo kostumerius

Anglių ir kitokio kuro par-: 
davėjas Petras Lisauskas Na u- į 
jų Metų proga visiems savo į 
kostumieriams surengė vaka- į 
rienę. kuri įvyko Maspetho I 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klube.^Visi susirinkusieji bu
vo gražiai vaišinami. Buvo ir 
orkestras.

IŠLEIDO SAVO DRAUGĄ
Grupė brooklyniečių šiomis 

dienomis į Chicaga išleido sa
vo draugą J. Valatką, kuris iš
vyko i Chicaga ten apsigyven
ti ir dirbti. Išleistuvės jam bu
vo surengtos Laisvės salėje.

Kavandavanda) i>uvo naujany- 
bė. Iki šiol nieks nedrįso jam 
prieštarauti. Dabar ši graži 
mergina pasirodė jo nebijanti. 
Jis pasiryžo ją tardvll. Bet Ja
ne pradėjo kalbėti: “Jei tuoj 
nepaleisi mudviejų, tai žūsi ir 
tu, ir tavo kaimas

/j^phKKkX K>\

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM- 
48 Gold Street,

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

Tel.: CUm. 6-7626

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neati

dėliojant.
Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjimo būdą, 

kuris padeda namų savininkams lengvomis sąlygomis nu
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujama. Pas
kambinkite į mūsų įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street , Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Vargonininko p. Dulkės duk
tė. dainavo keletą dainelių, i 
Žmonių dalyvavo apie 200. Vi- | 
si linksminosi iki 4 vai, ryto.

Dabar Petras Lisauskas 
kompanijos vardu nuoširdžiai i 
dėkoja visiems atsilankiusiems | 
ir neatsrlankiusiems savo rėmė- i 
jams ir kostumieriams ir linki ! 
laimingų Naujų Metų.

D. RAšKEVIčIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

VIENYBĖS DIENRAŠČIO
METINIS KONCERTAS

Vasario 13 d., 1938 M
LABOR LYCEUM SALĖJE

“Kas mane nužudys?” paklau
sė Kavandavanda. “Mano žmo 
nes”. Kavandavanda nusijuo
kė: “Nieks negal žinoti, kas 
atsitinka kavurų kaime, ar 
mano šventykloje. Jokis paša
linis žmogus negali Čia įeiti ir 
sužinoti mūsų slaptybes

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MA i n 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 
toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numeryje

mudviejų pa- 
paklausė Jane.

atydžiai pa-

“Tad tu nenori 
leisti?” piktai 
Kavandavanda 
žvelgė į ją primed ktomis aki
mis. “Ne! Kas kartą čia įėjo, 
tas daugiau iŠ čia neišeina, o 
<ų>ač tu. nes tu esi gražiausia 
už vUas iki šiol čia atvestas




